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 16 دکتر حسن روحانی - رئیس جمهوری )پنجشنبه، 
مردادماه( در آیین افتتاح طرح های پتروشیمی متانول کاوه 
و کیمیای پارس خاورمیانه در بوشهر و کاتالیست پتروشیمی 
لرستان که از طریق ویدئوکنفرانس برگزار شد، گفت: افتتاح 
سه طرح مهم ملی و زیربنایی پتروشیمی به ارزش حدود 
یک میلیارد و 600 میلیون دلار، گامی ارزنده در مسیر توسعه 
و آبادانی کشور است. رئیس جمهور با بیان اینکه امروز شاهد 
امروز  افتتاح های  و  پتروشیمی هستیم  تحول صنعت 
خوشحالی مضاعفی داشت، زیرا وقتی می خواهیم از صادرات 
نفت  خام فاصله بگیریم و آن را به فراورده های باارزش تبدیل 
صنعت  در  تحول  و  توسعه  آن  راه های  از  یکی  کنیم 

پتروشیمی است، گفت: کل ارزش تولید پتروشیمی ما در 
سال ۷6 یک میلیارد دلار بود که در آغاز دولت تدبیر و امید 
این رقم به 11 میلیارد دلار رسید و به همین صورت در حال 
پیشرفت و توسعه در این صنعت هستیم، به گونه ای که 
تولیدات ما در این صنعت دو برابر شده و جهشی بزرگ اتفاق 
افتاده است. رئیس جمهوری با بیان اینکه امسال 1۷ طرح 
پتروشیمی در کشور افتتاح می شود، تصریح کرد: این 
طرح ها برای ریل گذاری و رسیدن به جهش سوم صنعت 
پتروشیمی است که در سال 1404 اتفاق خواهد افتاد. 
روحانی ادامه داد: ارزش تولید پتروشیمی ما یک میلیارد 

دلار بود که اکنون به 11 میلیارد دلار رسیده است.
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راه اندازی صندوق ETF دارا دوم مورد 
حمایت قاطع دولت است

معاون اول رئیس جمهوری در توئیتی نوشت: مشکل عرضه سهام 
صنایع پالایشی و پتروشیمی و راه اندازی صندوق ETF دارا دوم در 
بورس برطرف شد و این توافق مورد حمایت قاطع دولت است. اسحاق 
جهانگیری در حساب کاربری توئیتر خود نوشت: »خوشبختانه با توافق 
وزیران محترم نفت و اقتصاد مشکل عرضه سهام صنایع پالایشی و 
پتروشیمی و راه اندازی صندوق ETF دارا دوم در بورس برطرف شد، 
این توافق مورد حمایت قاطع دولت است و در روزهای آینده اجرایی 
می شود. اعتماد مردم سرمایه دولت است که تحت هیچ شرایطی نباید 
آسیب ببیند. اعضای دولت باید به قول هایی که به مردم می دهند عمل 
کنند، چون مردم فعالیت هایشان را برمبنای تعهدات دولت تنظیم 
می کنند. نباید برخی اختلاف نظرهای جزیی درون دولت برای زندگی 

مردم و روند جاری اقتصاد کشور ایجاد مشکل کند.
 

سهام پالایشگاه ها در قالب صندوق 
سرمایه گذاری ETF شهریورماه عرضه می شود

وزیر امور اقتصاد و دارایی از هماهنگی با وزارت نفت و توافق برای 
عرضه صندوق دارا دوم )ETF( در نخستین چهارشنبه شهریورماه خبر 
داد. فرهاد دژپسند روز سه شنبه، ۲۱ مرداد درباره عرضه سهام 
پالایشگاه ها در قالب صندوق سرمایه گذاری قابل معامله واسطه گری مالی 
ETF )یی تی اف( گفت: وزارت اقتصاد و نفت درباره صندوق ETF دارا 
دوم و عرضه آن در پنجم شهریورماه توافق کرده اند. وی با اشاره به اینکه 
در تشکیل صندوق دارا دوم )یی تی اف( مختصر ناهماهنگی ایجاد شده 
بود، افزود: در وزارت اقتصاد و دارایی قرار بر این است تا برنامه های 
واگذاری های شرکت ها و سهام های دولتی با هماهنگی کامل دستگاه های 
اجرایی انجام شود. وزیر امور اقتصاد و دارایی تصریح کرد: همه مردم 
می توانند سهام صندوق دارا دوم را بخرند، سقف خرید سهام در دارا یکم 
۲ میلیون تومان، اما در دارا دوم ۵ میلیون تومان برای هر نفر با ارائه کارت 

ملی خواهد بود.

دغدغه وزارت نفت رفع محرومیت است
نماینده دشت آزادگان و هویزه در مجلس رفع محرومیت را یکی از 
دغدغه های وزارت نفت در مناطق نفت خیز برشمرد و گفت: در این زمینه 
مطالعات خوبی با استفاده از ظرفیت استادان دانشگاه و افراد صاحب نظر در 
بخش امور اجتماعی وزارت نفت انجام شده است. قاسم ساعدی، روز 
سه شنبه، ۲۱ مرداد در نشست سیاست ها و نظام نامه نحوه ایفای 
مسئولیت های اجتماعی غرب کارون که در محل وزارت نفت برگزار شد، 
گفت: از همه مجریان و شرکت های مستقر در غرب کارون قدردانی و تشکر 
می کنم، زیرا آنها مشکلات هوای گرم و محرومیت منطقه را می دانند و 
نیروهای آنها نیز با این مشکلات روبه رو هستند. از شرکت های نفتی که در 
زمینه مسئولیت های اجتماعی فعالیت می کنند می خواهم تا به مردم 
منطقه به چشم افراد نیازمند نگاه نکنند، زیرا آنها با محرومیتی که دارند 
مردمی ولایت مدار و مرزدار در طول تاریخ به شمار می روند. عضو کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه ما براساس قانون مطالبه می کنیم 
و دنبال حق و حقوق شهروندی هستیم، تصریح کرد: وقتی مسئولیت های 
اجتماعی به صورت قانون نوشته شده است، باید همه ملزم به اجرای آن در 
چارچوب قانون باشند. نماینده دشت آزادگان و هویزه در مجلس شورای 
اسلامی از شرکت نفت و گاز پاسارگاد بابت مطالعات میدانی در زمینه 
نیازمندی های مردم منطقه دشت آزادگان و هویزه تشکر کرد و گفت: زمانی 
که شرکت های نفتی با مردم بومی منطقه در زمینه مشکلاتشان صحبت 

می کنند به نوعی اعتماد به شرکت های نفتی میان آنها ایجاد می شود.
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 رییس جمهوری:

فروش داخلی و 
عرضه نفت در بورس 
انرژی گامی برای 

مقابله با تحریم است 

نمایندگان مجلس شرکت ملی نفت ایران را موظف به تأمین یک میلیون تن 
قیر تا سقف مبلغ ۴۰ هزار میلیارد ریال برای ارائه به دستگاه های اجرایی 
مربوطه کرد. نمایندگان در نشست علنی روز یکشنبه، ۱۹ مرداد مجلس 
شورای اسلامی، در جریان بررسی طرح الحاق یک بند به تبصره ۱ قانون 
بودجه سال ۱۳۹۹ کل کشور با الحاق بند )ز( موافقت کردند. براساس این 
گزارش، یک بند به شرح زیر به عنوان بند )ز( به تبصره )۱( قانون بودجه سال 
۱۳۹۹ کل کشور مصوب ۲۶/ ۱۲/ ۱۳۹۸ الحاق می شود: شرکت ملی نفت 
ایران موظف است نسبت به تأمین یک میلیون تن قیر تا سقف مبلغ ۴۰ هزار 
میلیارد ریال اقدام کند و در سقف سهمیه های زیر به صورت ماهانه در اختیار 
دستگاه های اجرایی قرار دهد. ۵۰ درصد در اختیار وزارت راه و شهرسازی 
برای آسفالت راه های فرعی و روستایی و روکش آسفات شبکه راه های اصلی، 
فرعی، روستایی، عشایری و معابر محلات هدف بازآفرینی شهری و طرح های 
مسکن مهر. ۲۱ درصد در اختیار بنیاد مسکن انقلاب اسلامی جهت آسفالت 
معابر و بهسازی روستاها، محوطه مساجد و حسینیه های روستاها و اجرای 
طرح های مشارکتی با دهیاری ها با اولویت روستاهای حادثه دیده در اثر 
حوادث غیرمترقبه. ۱۷ درصد در اختیار وزارت کشور )سازمان امور 

شهرداری ها و دهیاری های کشور( جهت آسفالت معابر شهرهای با جمعیت 
زیر ۵۰ هزار نفر جمعیت. ۵ درصد در اختیار وزارت آموزش و پرورش )سازمان 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور( جهت نوسازی مدارس و دانشگاه 
فرهنگیان. ۴ درصد در اختیار وزارت جهاد کشاورزی )سازمان جنگل ها، مراتع 
و آبخیزداری کشور( برای انجام عملیات خاک پوش )قیرآبه پاشی( سازگار با 
محیط زیست مورد تأیید سازمان ذی ربط. ۳ درصد در اختیار سازمان بسیج 
سازندگی به منظور آسفالت راه های بین مزارع و محوطه پایگاه های بسیج و 
محوطه پاسگاه های انتظامی. دولت مکلف است مبلغ ۴۰ هزار میلیارد ریال 
منابع لازم جهت تأمین قیر موضوع این بند را از محل اعتبارات تملک 
دارایی های سرمایه ای این قانون تأمین کند و در اختیار شرکت ملی نفت ایران 
قرار دهد. مبلغ فوق ۱۰۰ درصد تخصیص یافته تلقی می شود. چنانچه مبلغ 
مذکور تکافوی تأمین یک میلیون تن قیر را نکند، دولت مکلف است 
مابه التفاوت آن را از محل واگذاری اوراق مالی - اسلامی موضوع بند )ب( 
تبصره ۵ این قانون تأمین کند. شرکت ملی نفت ایران مکلف است تا پایان 
آذرماه سال ۱۳۹۹ نسبت به تحویل کامل قیر موضوع این بند از طریق شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی به دستگاه های اجرایی موضوع این 

بند اقدام کند. این دستگاه ها مکلف اند با رعایت شاخص های مربوطه نسبت 
به ابلاغ سهم هر یک از استان ها حداکثر ظرف مدت یک ماه پس از ابلاغ این 
بند اقدام کنند. کارگروهی متشکل از نمایندگان وزارت نفت، سازمان برنامه 
و بودجه کشور و حسب مورد دستگاه ذی ربط ظرف مدت ۱۰ روز پس از 
ابلاغ این بند تشکیل و متناسب با درخواست دستگاه های موضوع این بند 
نسبت به صدور مجوز حواله های قیر اقدام می کند. ترتیبات اجرای این بند به 
نحوی که ارزش قیر تحویل شده به هر دستگاه، قابل انعکاس در هزینه های 
طرح های مذکور در جزء )۱( این بند باشد، توسط وزارتخانه های نفت و امور 
اقتصادی و دارایی ابلاغ می شود. فروش قیر موضوع این بند توسط 
دریافت کنندگان به هر شکل ممنوع است و قیر دریافتی صرفاً باید به مصرف 
موارد ذکر شده در این بند برسد. گزارش عملکرد این بند به تفکیک پروژه های 
محل مصرف توسط دستگاه های اجرایی موضوع این بند به کمیسیون های 
برنامه، بودجه و محاسبات، انرژی و عمران مجلس شورای اسلامی و سازمان 
برنامه و بودجه کشور ارسال می شود. کمیسیون برنامه و بودجه موظف است 
ظرف مدت ۱۵ روز پس از وصول گزارش آن را بررسی و نتیجه را به مجلس 

شورای اسلامی ارائه کند.

 ظرفیت های پلدختر و جنگ اراده ها 
در خلیج فارس 

تعیین تکلیف یک فرآورده راهبردی صنعت نفت

سخنان استانداران بوشهر و لرستان در حوزه پتروشیمی  موظف شدن شرکت ملی نفت به تأمین یک میلیون تن قیر برای آسفالت راه های روستایی 

 رئیس جمهوری طرح فروش داخلی نفت و عرضه آن در بورس 
انرژی را از جمله طرح های مبتنی بر اقتصاد مردم محور و اقدامی مؤثر 
همسو با سامان دادن به بازار سرمایه و بورس و گام مهمی برای مقابله 
با تحریم نفتی دشمنان دانست. حسن روحانی، روز سه شنبه ۲۱ مرداد، 
در نشست ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، با اشاره به دغدغه های 
متخصصان و اقتصاددانان در زمینه حجم نقدینگی موجود در جامعه 
و لزوم هدایت آن به مسیر تولید و مقابله با تحریم و جنگ اقتصادی 
دشمنان، گفت: دولت به ویژه ستاد اقتصادی همواره در تلاش برای 
اتخاذ و اجرای سیاست ها و تدابیری در جهت کنترل نقدینگی و هدایت 
آن به مسیر درست و چرخه تولید بوده است. وی طرح فروش داخلی 
نفت و عرضه آن در بورس انرژی را از جمله طرح های مبتنی بر اقتصاد 
مردم محور و اقدامی مؤثر همسو با سامان دادن به بازار سرمایه و بورس 
و گام مهمی برای مقابله با تحریم نفتی دشمنان دانست و با توجه به 
تصویب کلیات این طرح در جلسه روز گذشته شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا، اظهار امیدواری کرد که پس از تصویب نهایی و 

تدوین شیوه اجرایی، دولت بتواند این اقدام را عملیاتی کند.

سرمایه گذاری حداکثری صندوق ذخیره فرهنگیان 
در طرح های مالی و پتروشیمی

وزیر آموزش و پرورش گفت: صندوق ذخیره 
فرهنگیان در موارد مختلفی وارد سرمایه گذاری 
شده که ۸۰ درصد این سرمایه گذاری ها مربوط 
به سرمایه گذاری های مالی و پتروشیمی است. 
محسن حاجی میرزایی، روز پنجشنبه، ۱۶ مرداد 
در آیین بهره برداری سه طرح پتروشیمی متانول 
کاوه، کیمیای پارس خارورمیانه )متعلق به 
لیست  تا کا و  فرهنگیان(  ذخیره  صندوق 
پتروشیمی لرستان که به صورت ویدئوکنفرانس 

از سوی حسن روحانی، رئیس جمهوری انجام شد، با بیان اینکه با 
گذشت ۲۵ سال، ۱۰ هزار میلیارد تومان سرمایه در صندوق ذخیره 
ایجاد شده که حاصل سپرده فرهنگیان، آورده دولت و سود حاصل از 
سرمایه گذاری هاست، تصریح کرد: از این مبلغ تاکنون ۳۶۰۰ میلیارد 
تومان بین بازنشستگان توزیع شده است و حدود ۸۰ درصد فرهنگیان 
عضو این صندوق هستند. صندوق ذخیره فرهنگیان فعالیت های 

اقتصادی خود را بر پایه صرفه و صلاح فرهنگیان در چهار 
گروه اقتصادی شامل سرمایه گذاری و مالی، صنعت و 
پتروشیمی، انرژی و ساختمان و خدمات متمرکز کرده 
که حدود ۸۰ درصد این سرمایه گذاری مربوط به دو گروه 
نخست یعنی سرمایه گذاری های مالی و پتروشیمی است 
و در این مدت ۶۸۰۰ میلیارد تومان سود حاصله از 
سرمایه گذاری ها را شاهد بوده ایم. وزیر آموزش و پرورش 
با اشاره به افتتاح مجتمع پتروشیمی کیمیای پارس 
خاورمیانه گفت: پروژه ای که امروز افتتاح می شود در 
زمینه تولید متانول فعالیت می کند. به عنوان رئیس هیئت امنای صندوق 
ذخیره فرهنگیان، تصمیم هایی گرفتیم و صندوق را موظف کردیم که 
ارزش افزوده دارایی ها و سرمایه های صندوق را که متعلق به همه 
فرهنگیان است ارزش گذاری و در قالب موجهی میان فرهنگیان توزیع 
کند، زیرا در سودی که حاصل شده فرهنگیان هم سهیم هستند و ارزش 

دارایی های آنها افزایش یافته است.

رئیس دفتر رئیس جمهوری و سرپرست نهاد ریاست جمهوری طی 
نامه ای از اقدام های وزارت نفت در زمینه تولید و توزیع بنزین و گازوئیل 
یورو ۴ و گسترش مراکز توزیع در سال ۹۸ تشکر و قدردانی کرد. محمود 
واعظی با ارسال نامه ای از اقدام های وزارت نفت در زمینه تولید بنزین و 
گازوئیل یورو ۴ و گسترش مراکز توزیع طی سال ۹۸ قدردانی کرد. 

ظرفیت تولید بنزین یورو ۴ کشور در سال ۹۷ روزانه ۴۰ میلیون لیتر 
بود که این رقم از ابتدای امسال به روزانه ۷۹ میلیون لیتر رسید، 
همچنین در سال ۹۷ به طور میانگین روزانه ۳۶ میلیون لیتر گازوئیل 
یورو ۴ در کشور تولید می شد که این رقم در پایان سال ۹۸ به روزانه ۵۰ 
میلیون لیتر و در ابتدای امسال به روزانه ۵۴ میلیون لیتر افزایش یافت.

قدردانی دفتر رئیس جمهوری از وزارت نفت برای تولید و توزیع 
سوخت باکیفیت

آیین  در  لرستان  استاندار  خادمی،  سیدموسی 
بهره برداری طرح های صنعت پتروشیمی و طرح کاتالیست 
پتروشیمی لرستان که به صورت ویدئوکنفرانس از سوی 
رئیس جمهوری انجام شد با بیان اینکه طرح کاتالیست 
پتروشیمی لرستان دارای فناوری بسیار بالاست، گفت: 
لرستان می تواند در حوزه نفت و گاز حرف های زیادی 
داشته باشد. امروز شهرستان پل دختر باید به محلی برای 
سرمایه گذاری در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی بدل شود، 
زیرا استان لرستان همیشه محل عبور نفت و فرآورده های 
نفتی بوده است، همچنین شهرک پتروشیمی لرستان نیز 
با هدف تولید محصولات پتروشیمی در دست احداث 
است. وی در پایان از وزارت نفت درخواست کرد تا در 
تأمین خوراک مجتمع های پتروشیمی مساعدت بیشتری 

داشته باشد. عبدالکریم گراوند استان دار بوشهر نیز در 
آیین افتتاح مجتمع پتروشیمی متانول کاوه در بوشهر که 
به صورت ویدئوکنفرانس از سوی رئیس جمهوری انجام 
شد، گفت: در جنگ اراده ها شاهد هستیم که مجتمع 
پتروشیمی متانول کاوه با تلاش، همت و تدبیر وزارت نفت 
افتتاح شد و حداکثر امید را خلق کرد. در تلاش هستیم 
تا پنجره واحد سرمایه گذاری داخلی و خارجی را در بوشهر 
و در کنار متانول کاوه ایجاد کنیم تا سرمایه گذاران به ویژه 
بخش خصوصی از آن منتفع شوند. وی ضمن ابراز 
امیدواری به اینکه روند توسعه پروژه های مختلف در استان 
بوشهر تداوم خواهد یافت، تصریح کرد: تا پایان سال 
پروژه های عظیمی در استان بوشهر به بهره برداری خواهد 

رسید. 
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                                    تحولات صنعت نفت د  ر هفته ای که گذشت

 توجه به توسعه پایدار در غرب کارون ضروری است
 برداشت گاز از سکوی فاز ۲۲ پارس جنوبی ۲۰۰ میلیون فوت 

مکعب افزایش یافت

www.mashal.ir

  مشاور اجتماعی وزیر نفت گفت: توجه به توسعه پایدار در منطقه عملیاتی 
غرب کارون، ضمن تحقق هدفگذاری های صنعت نفت، به تأمین منافع این 
منطقه نیز کمک می کند. سیدامیر طالبیان روز سه شنبه، ۲۱ مرداد در نشست 
»سیاست ها و نظام نامه نحوه ایفای مسئولیت های اجتماعی غرب کارون« 
اظهار کرد: مسئولیت اجتماعی به عنوان یکی از اولویت های صنعت و وزارت 
نفت موضوعی است که وزیر نفت بر اجرای بهینه آن تأکید دارد. وی با بیان 
اینکه شرکت های نفتی در منطقه غرب کارون، اقدام های مسئولیت اجتماعی 
را مدنظر دارد، ادامه داد: توجه به توسعه پایدار در منطقه عملیاتی غرب کارون، 
ضمن تحقق هدفگذاری های صنعت نفت، به تأمین منافع این منطقه نیز کمک 
می کند. شرکت ها فارغ از اینکه چه مدت برای اجرای پروژه در منطقه فعالیت 
دارند، باید وظایف خود را در حوزه مسئولیت های اجتماعی انجام و راهکارهای 
خود را برای بهبود و رشد منطقه نیز ارائه دهند. مشاور اجتماعی وزیر نفت بر 
ضرورت کارآفرینی و حفظ نیروهای بومی در اجرای پروژه ها نیز تأکید کرد و 
گفت: توسعه اجتماعی در غرب کارون باید به شکل هدفمندتری دنبال شود.
 به کارگیری نیروهای بومی؛ اولویت طرح های توسعه ای غرب کارون

در ادامه این نشست مجریان طرح های توسعه ای نفت در منطقه عملیاتی غرب 
کارون تأکید کردند آموزش و به کارگیری نیروهای بومی در اجرای این طرح ها 
همواره در اولویت قرار داشته است و این سیاست همچنان دنبال می شود. 
نصراله زارعی، سرپرست طرح توسعه میدان آزادگان جنوبی در این نشست با 
اشاره به اقدام های انجام شده از سوی وزارت نفت در حوزه مسئولیت های 
اجتماعی غرب کارون، گفت: آموزش و به کارگیری نیروهای بومی را در اولویت 
قرار داده ایم که آموزش ۲۵۰ نفر از نیروهای بومی منطقه از جمله اقدام های 
انجام شده به شمار می رود. وی ممنوعیت به کارگیری نیروهای اقماری در 
آزادگان و ضرورت استفاده از نیروهای بومی را تصمیم مؤثر دیگری در این 
حوزه عنوان کرد و گفت: مسئولان استانی نیز باید بیش از پیش نفت را در این 
زمینه یاری دهند. محمد علی اژدری، سرپرست طرح توسعه میدان نفتی 
یاران شمالی در شرکت مهندسی و توسعه نفت نیز به سهم ۷۰ درصدی نیروی 
انسانی بومی در به سرانجام رسیدن این طرح توسعه اشاره کرد و گفت: سیاست 
استفاده از توانمندی پیمانکاران بومی همچنان دنبال می شود. محمدرضا 
محمدزاده، مجری طرح توسعه میدان های سپهر و جفیر در شرکت مهندسی 
و توسعه نفت نیز در این نشست به ضرورت توسعه پایدار اشاره کرد و گفت: 
توسعه پایدار به معنای رشد اقتصادی، امنیت و ایجاد رضایت و ثبات در جامعه 

است و این رویکرد را در میدان سپهر و جفیر دنبال می کنیم. مهدیه پورشاد، 
مدیر مسئولیت اجتماعی در شرکت گسترش انرژی پاسارگاد به ارائه مطالعات 
انجام شده این شرکت در زمینه مسئولیت اجتماعی در میدان های سپهر و 
جفیر پرداخت و گفت: در مرحله نخست، مطالعه تطبیقی با در نظر گرفتن 
فعالیت های مسئولیت اجتماعی شرکت های بزرگ نفتی دنیا انجام شد که 
نتیجه آن، استخراج راهبردها و نیازسنجی بود. در گام بعد همه گزارش های 
ملی و محلی را بررسی و پس از ارزیابی میدانی، نقشه راهبردی تدوین کردیم. 
به گفته وی، بررسی ها نشان دهنده موازی کاری های بسیار در ارائه خدمات 
انجام شده و بعضاً برخی کم توجهی ها به منابع طبیعی در سال های گذشته 
بوده، ضمن آنکه فعالیت های مسئولیت اجتماعی گاهی بدون در نظر گرفتن 

نیازهای واقعی منطقه انجام شده است.

رئیس بخش فراساحل طرح توسعه فازهای ۲۲ تا ۲۴ پارس 
جنوبی از بهره برداری سه حلقه چاه جدید در سکوی ۲۲ پارس 
جنوبی و افزایش تولید روزانه ۲۰۰ میلیون فوت مکعب گاز در این 
سکو خبر داد. مهرداد کاظمی با اشاره به بهره برداری از سکوی 
SPD۲۲ طرح توسعه فازهای ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی در دی ماه 
سال ۱۳۹۷ گفت: با رعایت الزامات ایمنی، فعالیت های هوک آپ 
و راه اندازی سه حلقه چاه در سکوی SPD۲۲ تکمیل شد و تعداد 
چاه های در مدار تولید این سکو افزایش یافت. وی درباره اقدام های 
انجام شده به منظور بهره برداری کامل و تکمیل ظرفیت سکوی 
SPD۲۲ پارس جنوبی گفت: با برنامه ریزی و تلاش شبانه روزی، 

همه فعالیت های هوک آپ خطوط آنالوس، اکولایزینگ و فلولاین 
در منطقه سرچاهی برای سه حلقه چاه در مدت زمان ۱۰ روز به 
پایان رسید و نصب تجهیزات ابزار دقیق و تست و راه اندازی 
سیستم کنترل چاه ها بدون حضور وندور و سازنده خارجی، با 
استفاده از توانمندی متخصصان صنعت نفت کشور با موفقیت 
پایان یافت. رئیس بخش فراساحل طرح توسعه فازهای ۲۲ تا ۲۴ 
پارس جنوبی تصریح کرد: با تکمیل و بهره برداری از این سه حلقه 
چاه، میزان تولید سکوی SPD۲۲ حدود ۲۰۰ میلیون فوت 
مکعب افزایش یافت و ظرفیت تولید سکو به مقدار اسمی آن 

رسید.

 

وزارت نفت با عرضه 
هر شکلی از سهام پالایشگاه ها  در بورس موافق است

وزیر نفت گفت: ما با ارائه سهام پالایشگاه ها در بورس مخالف نیستیم، اتفاقاً موافقیم 
و به هر شکلی که بخواهند این سهام را ارائه کنند، همکاری می کنیم. بیژن زنگنه 
روز سه شنبه، ۲۱ مرداد پس از حضور در نشست کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
شورای اسلامی در جمع خبرنگاران و در واکنش به انتشار خبری مبنی بر مخالفت 
وزارت نفت با عرضه سهام پالایشگاه ها در قالب صندوق سرمایه گذاری قابل معامله 
واسطه گری مالی ETF )یی تی اف( گفت: ابتدا قرار بود سهام پالایشگاه در قالب 
یی تی اف باشد، سپس گفتند عرضه به شکل بلوکی خواهد بود و پس از آن گفته شد 
در صورت ارائه بلوکی، نمی توان این سهام را به صورت یی تی اف ارائه کرد. وی تأکید 
کرد: وزارت نفت به هر شکلی که بخواهند این سهام را ارائه کنند، همکاری می کند 
و هیچ مشکلی نداریم. وزیر نفت همچنین در واکنش به انتشار شایعه هایی مبنی بر 

مخالفت وزارتخانه های نفت و امور اقتصاد و دارایی با دیدگاه های یکدیگر درباره 
تشکیل صندوق سرمایه گذاری قابل معامله دولتی برای پالایشی ها در قالب دارا دوم 
نیز اظهار کرد: این  موارد حرف هایی است که عده ای می زنند، این طور نیست؛ عده ای 
بیکار می نشینند این حرف ها را بال و پر می دهند، در حالی که مشکلی وجود ندارد. 
زنگنه تصریح کرد: هر وقت مشکلی وجود داشته باشد ما تلفن یکدیگر را داریم و با 
هم صحبت و موضوع را حل می کنیم، به هیچ وجه از این بابت نگرانی وجود ندارد. در 
همین زمینه نیز بیژن زنگنه در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: »با ارائه سهام  
پالایشگاه ها در بورس نه تنها مخالف نیستیم، بلکه موافق هم هستیم. با توجه به 
درخواست اخیر وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی، دستور داده شد که شرکت 

پالایش و پخش به سرعت نسبت به ایجاد صندوق ETF پالایشی اقدام نماید.«

پیش ثبت نام بیست وپنجمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، 
پالایش و پتروشیمی آغاز شد. پیش ثبت نام بیست وپنجمین 
نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی از ۲۲ 
تا ۲۷ مردادماه ۱۳۹۹ از طریق سایت این نمایشگاه به نشانی 
www.iran-oilshow.ir انجام می شود. پیش  ثبت نام 
شناسایی  هدف  با  نفت  صنعت  بین المللی  نمایشگاه 
شرکت های متقاضی و نیازسنجی انجام می شود و ثبت نام 
قطعی تلقی نمی شود. این پیش ثبت نام برای ستاد اجرایی 
این نمایشگاه تعهدآور نیست و حق تصمیم گیری این ستاد 
محفوظ است. پس از پیش ثبت نام، فرم های درخواستی 
بررسی می شود و در صورت احراز صلاحیت براساس ارتباط 
الکترونیک  از طریق پست  قطعی  ثبت نام  موضوعی، 
اطلاع رسانی خواهد شد. قابل ذکر است که اختصاص فضای 
درخواستی به متقاضیان براساس تصمیم ستاد برگزاری 
خواهد بود. ضروری است متقاضیان اطلاعات کامل را از 
سایت نمایشگاه دریافت و اطلاعیه پیش ثبت نام را به دقت 

مطالعه کنند. بیست وپنجمین نمایشگاه بین المللی نفت، 
گاز، پالایش و پتروشیمی در صورت اخذ مجوزهای مربوطه 
از ستاد ملی مبارزه با کرونا و نهادهای ذی ربط با رعایت 
پروتکل های بهداشتی مصوب ستاد ملی مبارزه با کرونا و 

شرکت سهامی نمایشگاه های بین المللی برگزار می شود.

  پیش ثبت نام 
نمایشگاه بین المللی صنعت نفت  آغاز شد 

 معاون وزیر نفت در امور گاز با بیان اینکه پیمانکاران ملزم به 
بهره گیری از شریکان خارجی صاحب فناوری هستند، اعلام 
کرد که توسعه میدان ذخیره سازی شوریجه در دستور کار 
است. حسن منتظرتربتی گفت: وقایع عبرت آموز زمستان ۸۶ 
در شمال کشور به روشنی به ما آموخت که نباید به منابع 
عظیم گازی که در جنوب کشور قرار دارند، دل خوش کنیم، 
به همین دلیل تلاش داریم برای پایدارسازی امنیت انرژی در 
اقصی نقاط کشور، از راهکارهایی مطمئن استفاده کنیم که 
در مواقع بروز مشکل تضمین کننده امنیت انرژی باشند. وی 
با بیان اینکه ذخیره سازی گاز طبیعی یکی از این راهکارهاست 
که افزون بر برتری اقتصادی در قیاس با احداث خطوط لوله، 
آسودگی خاطر را در فصل سرد برای مردم به ارمغان می آورد، 
تصریح کرد: ذخیره کردن گاز در مخازن زیرزمینی برای 
اطمینان از تأمین انرژی در زمان اوج مصرف، یکی از 
مزیت های اصلی صنعت ذخیره سازی است. مدیرعامل 

شرکت ملی گاز ایران ادامه داد: در زمستان که مصارف خانگی 
چند برابر می شود، نیازمند منابعی مازاد بر ذخایر موجود 
هستیم تا بتوانیم پاسخگوی نیازهای مصرف کنندگان در زمان 
اوج مصرف باشیم، ضمن آنکه اگر خطوط لوله بر اثر حوادث 
غیرمترقبه و بلایای طبیعی همچون سیل یا زلزله دچار آسیب 
شوند، نمی توان تأمین گاز شهرها و کلانشهرها را تا برطرف 
شدن اساسی مشکل متوقف کرد. تربتی طرح توسعه 
ذخیره سازی در میدان شوریجه را یکی از برنامه های جبران 
کمبود گاز در شمال شرق کشور دانست و گفت: برای این 
منظور پس از اتمام موفقیت آمیز فاز نخست ذخیره سازی 
شوریجه، فاز دوم توسعه میدان ذخیره سازی شوریجه در 
دستور کار قرار گرفت. وی تأکید کرد: در اهمیت توسعه 
میدان های ذخیره سازی این مناطق همین بس که پیاده سازی 
این پروژه ها شرکت گاز را از اجرای خطوط لوله جدید، 

بی نیازی به واردات گاز را بیش از پیش تقویت می کند. 

  الزام پیمانکاران طرح های گازی به استفاده از 
شریکان خارجی صاحب فناوری



مشعل شماره 980 

www.mashal.ir
گزارش ویژه نشریه کارکنان صنعت نفت ایران

89

اهمیت صدور گواهینامه کیفیت تجهیزات را در این جمله وزیر نفت میتوان 
فهمید که این امر گام مهمی برای توسعه فناوری ملی و حمایت از ساخت 
داخل با استانداردهای بین المللی است. این گواهینامه تأیید صلاحیت 
فرآیندها و محصولات تجهیزات درون چاهی برای تکمیل و تولید چاه همراه با 
شیر ایمنی سطحی و مسدودکننده ها و جایگاه نشیمن آنها و توپک تولید 
)مسدودکننده فضای حلقوی( و دیگر تجهیزات سرچاهی و تاج چاه و متعلقات، 
لوله های انتقال نفت و گاز - شیرآلات متعلقه، پمپ های دورانی مخصوص صنایع نفت، 
گاز و پتروشیمی کلاس 2 و 3 را شامل می شود.  بیژن زنگنه، وزیر نفت هدف نهاد صدور 
گواهینامه کیفیت انجمن نفت را تعامل با جهان خواند و در آیین اهدای نخستین گواهینامه 
کیفیت کالا و تجهیزات صنعت نفت گفت: تشکیل نهاد صدور گواهینامه کیفیت انجمن نفت 
ایران به این معنا نیست که نمی خواهیم با دنیا همکاری نداشته باشیم، بلکه با تشکیل این انجمن 
زیرساخت ها را برای همکاری با دنیا فراهم می کنیم. ما اکنون در وضعی هستیم که ارتباطمان با دنیا 
ضعیف است، اما به محض برقراری ارتباط این نهاد باید به عنوان یک نهاد معتبر بین المللی با دنیا ارتباط 
داشته باشد و آنچه صادر می شود مورد قبول باشد. تأیید کیفی کالاها و تجهیزات تا پیش از وقوع 
تحریم های یکجانبه علیه صنعت نفت ایران، از طریق اخذ گواهینامه API Monogram )گواهینامه 

انجمن نفت آمریکا( امکان پذیر بود که تحریم ها و عدم امکان دستیابی به این گواهینامه برای سازندگان 
ایرانی، با تدبیر وزیر نفت این موضوع به انجمن نفت ایران به عنوان قدیمی ترین انجمن صنعتی کشور و 
اولین انجمن صنعت نفت منطقه خاورمیانه واگذار شد. برای فراهم شدن زمینه این واگذاری، ابتدا اساسنامه 
انجمن از یک انجمن دولتی به یک انجمن خصوصی تغییر کرد و مسئولیت ایجاد ساختار صدور گواهینامه 
در دستور کار انجمن قرار گرفت. پس از واگذاری این مسئولیت به انجمن نفت، با راهبری معاونت مهندسی، 
پژوهش و فناوری وزارت نفت و از طریق امضای یک قرارداد مشاوره با پژوهشگاه استاندارد به عنوان 
مشاور ایجاد این زیرساخت، طرح ریزی مقدمات، زیرساخت ها و فرآیندهای تخصصی مربوطه با هدایت 
سازمان استاندارد و براساس استاندارد بین المللی ISO IEC 1۷065 به عنوان استاندارد مبنای بین المللی 
برای گواهینامه کیفیت کالا و محصولات اجرایی شد و انجمن نفت ایران رسماً استقرار نهاد صدور 
گواهینامه کیفیت را آغاز کرد. در سال 96 با ابلاغ نظام یکپارچه گواهینامه کیفیت کالا و خدمات صنعت 
نفت از سوی وزیر نفت و ایجاد یک شورای عالی نظارتی در سطح وزارت نفت، نهاد صدور گواهینامه کیفیت 
انجمن نفت ایران آغاز به کار کرد. این نهاد در آغاز مسیر و با توجه به لزوم اعطای گواهینامه های تطبیق، 
به عنوان پیش نیاز و شرط لازم برای اخذ مجوز صدور گواهینامه کیفیت، کار خود را با بررسی سازندگان 
منتخب از پروژه بومی سازی 10 گروه کالایی آغاز کرد و تا پایان اردیبهشت ماه امسال، موفق به اعطای 22 

گواهینامه تطبیق شد.

اهدای نخستین گواهینامه کیفیت تجهیزات صنعت نفت به انجمن نفت

مشعل     نخستین گواهینامه تأیید صلاحیت کیفیت محصولات و تجهیزات صنعت نفت طی مراسمی با حضور وزیر نفت از سوی مرکز ملی تأیید 
صلاحیت ایران به نهاد صدور گواهینامه کیفیت انجمن نفت اعطا شد و محمد ایروانی، رئیس نهاد صدور گواهینامه کیفیت انجمن نفت نخستین 
گواهینامه تأیید صلاحیت کیفیت محصولات کالا و تجهیزات صنعت نفت را از علیرضا خاکی فیروز، رئیس مرکز ملی تأیید صلاحیت ایران دریافت کرد.

اهمیت صدور گواهینامه کیفیت تجهیزات

استاندارد ملی معنای چشم پوشی از استاندارد بین المللی نمی دهد

گامی اثرگذار در توسعه فناوری ملی
وزیر نفت این اقدام را گامی بزرگ دانست و افزود: شاید بتوانم بگویم این یک نقطه مهمی از اهداف 
ما بوده است و اگر بگویم راه اندازی چنین نهادی از آرزوهای من بوده است بزرگ نمایی نکرده ام، این 
گام نقطه ای مهم و اثرگذار در توسعه فناوری ملی در صنعت نفت به شمار می آید. ما با این نهاد نه تنها 
می توانیم برای تجهیزات و کالاهای صنعت نفت در سطح بین المللی گواهینامه صادر کنیم، بلکه این 
گواهینامه در سطح بین المللی هم می تواند استفاده شود  زنگنه با تشکر از تلاش همه افراد دخیل در این 
راه دشوار و راه اندازی نخستین نهاد صدور گواهینامه کیفیت کالا و تجهیزات گفت: به جامعه فنی و صنعتی 
و فعالان صنعت نفت هم تبریک می گویم، این کار دشوار با سرسختی انجام شد و به موفقیت رسید. اگر بخواهیم 
به این مسئله به درستی توجه کنیم می بینیم یکی از ارکان منطقی و قطعی برای حمایت از ساخت داخل و توسعه 
فناوری ملی ایجاد فرآیند مطمئن به منظور صدور گواهینامه کیفیت برای کالاها و تجهیزات فنی ساخت داخل است. 

وزیر نفت با اشاره به اینکه صادرکنندگان داخلی در گذشته برای دریافت گواهینامه راه سختی را طی می کردند که این 
راه با دشواری های زیادی همراه بود، تصریح کرد: اکنون با اعمال تحریم های ظالمانه این امکان از ما سلب شده است. 
پس از تحریم به این فکر کردیم در شرایطی که سازندگان نمی توانند هولوگرام استاندارد ای پی آی )API( را دریافت 
کنند و در داخل هم نهادی برای صدور گواهینامه نداریم، حالا باید چه کنیم. آیا باید از استانداردها عبور می کردیم؟ 
چه فرد و نهادی می توانست بپذیرد که از کالاها و تجهیزاتی که استاندارد ندارند، ارزیابی نشده اند و گواهی ندارند 
استفاده کند. وی به ریسک بالا در صنعت نفت اشاره کرد و گفت: هر یک اشتباه کوچک در صنعت نفت می تواند به 
خسارتی بسیار بزرگ منجر شود. به کارگیری یک تجهیز غیراستاندارد یا اغماض و تساهل در به کارگیری درست 
استانداردها ممکن است فاجعه ای نه تنها در سطح محلی و منطقه ای، بلکه در سطح ملی به وجود بیاورد. از این جهت 

هیچ کس نمی تواند بگوید استانداردها را رعایت نکنید.

زنگنه با بیان اینکه استاندارد ملی به معنای چشم پوشی از استاندار بین المللی نیست، بلکه 
متناسب سازی هدف است، اظهار کرد: برای تشکیل چنین نهاد حرفه ای و بی طرف که مورد اعتماد و 
قابل اتکا برای سازنده و خریدار باشد نخستین گامی که چند سال پیش برداشتیم احیای انجمن نفت 
بود. وی با یادآوری اینکه انجمن نفت یکی از قدیمی ترین انجمن های صنعتی در ایران بوده است که پس 
از انقلاب دولتی شد و تأثیرگذاری خیلی کمی داشت، تصریح کرد: تلاش زیادی شد تا این انجمن از یک 
نهاد دولتی به یک نهاد مردمی تبدیل شود، متخصصان زیادی از سازندگان تا پیمانکاران و مشاوران برای 
تجدید ساختار این انجمن تلاش کردند که کار سختی بود، اما این تغییرات انجام شد. وزیر نفت با اشاره به اینکه 
پس از تجدید ساختار این انجمن مهم ترین مسئولیتی که به آن سپرده شد اجرای زیرساخت های لازم سخت افزاری و 
نرم افزای برای صدور گواهی کیفیت کالا و تجهیزات صنعت نفت بود، تصریح کرد: در این مرحله ارتباط با سازمان 

استاندارد برقرار و تأکید شد فرایند ارزیابی بدون نفوذ انجام شود. زنگنه تشکیل این نهاد را از مصادیق عینی تحقق 
سیاست های اقتصاد مقاومتی دانست و گفت: اقتصاد مقاومتی می گوید درون زایی و برون گرایی و مردمی کردن اقتصاد. 
همه این موارد در این نهاد است. ما افزون بر درون گرا بودن، برون گرا هم هستیم. می خواهیم افزون بر اینکه خودمان 
امکانات و زیرساخت ها را داشته باشیم با جهان هم در همکاری باشیم. وی با بیان اینکه اعتقاد به ساخت داخل همواره 
از اولویت های صنعت نفت بوده و در این سال ها ده ها هزار کالا و تجهیز در داخل ساخته شده است، افزود: هم اکنون 
بیش از ۷0 درصد خریدها در قالب قراردادهای EPC و EPD از سازندگان داخلی کالاها انجام می شود. ما فهرستی 
مفصل را ضمیمه کرده ایم که این کالاها باید از داخل خریداری شود. وزیر نفت گفت: یکی از اهداف مهم قراردادهای 
جدید نفت هم از اساس حمایت از ساخت و ظرفیت های داخل است. ظرفیت های داخلی پیمانکاران هستند، حفاران 

داخلی هستند، کارخانه های ما هستند که سیستم ها و تجهیزات را می سازند.
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حرکت به سمت برندسازی

اعمال سختگیرانه برای ورود بهترین کالا و تجهیزات

تاکید بر تسریع ارزیابی ها

تی
ت نف

یزا
جه

ت ت
یفی

ی ک
رتقا

  ا

احمد محمدی، مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در آیین اعطای نخستین گواهینامه کیفیت کالا 
و تجهیزات صنعت نفت به نهاد صدور گواهینامه کیفیت انجمن نفت ایران، گفت: با اقدام های انجام شده 
و رویکرد مثبتی که وزارت نفت نسبت به ساخت داخل در دستور کار داشته و دارد، صنعت نفت 
به سمت برندسازی در حرکت است و تاکنون بالغ بر 15 هزار قلم کالا در شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب بومی سازی شده است. در حوزه های عملیاتی صنعت نفت به ویژه در 
مناطق نفت خیز جنوب در زمینه ساخت داخل اقدام های مهمی انجام شده است. 
وی با بیان اینکه زمانی بود که فهرست کالاها و تجهیزات از طریق دریافت 
تأییدیه های فنی تهیه می شد اما بعدها فهرست بلند در دستور کار قرار گرفت 
که هر یک، کارکردها و ضعف هایی داشتند، ادامه داد: وزارت نفت همواره 
دنبال راهکارهایی برای صدور گواهینامه کیفیت بود و این نیاز احساس 
می شد که سیستمی مستقل از نظر شخصیت حقوقی، کنترل کیفیت 
محصولات را انجام دهد؛ به ویژه در شرایط تحریم که امکان تأیید کیفیت 
محصولات از خارج کشور وجود ندارد. تاکنون شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب در بخش های مختلف مثل حفاری، ماشین آلات فرآیندی، توربین های 
گازی، کالاهای مصرفی در چاه و... اقدام های بسیاری انجام داده است، وی 
ادامه داد: صنعت نفت به سمت برندسازی می رود و از قطعه سازی به سمت 
تجهیزسازی در حرکت است. وی با اشاره به معرفی ۷500 قلم کالا به سازندگان 
ایرانی در نمایشگاه خوزستان در سال 98، ادامه داد: تاکنون ۷0 درصد این کالاها در 
مرحله ساخت قرار گرفته است و امیدواریم این فرآیند تا پایان سال 1400 نهایی شود.  محمدی 
گفت: گواهینامه کیفیت مانند پاسپورت می ماند؛ این گواهینامه نماد اعتماد به کالا است و حتی در 

صدور خدمات فنی و مهندسی کاربرد دارد.

نیره پیروزبخت، رئیس سازمان ملی استاندارد ایران نیز در این مراسم ارتقای 
کیفیت تجهیزات نفتی، جلوگیری از خروج ارز، اشتغال زایی و مقابله با تحریم ها 
را از جمله مزیت های بهره مندی از نهاد صدور گواهینامه کیفیت انجمن نفت ایران 
برشمرد و گفت: توصیه اکید بنده به این نهاد این است که به طور حتم بی طرفی و 
استقلال خود را حفظ کند.  صبح امروز )دوشنبه، 20 مردادماه( در آیین اعطای 
نخستین گواهینامه کیفیت کالا و تجهیزات صنعت نفت به نهاد صدور گواهینامه 
کیفیت انجمن نفت ایران، با بیان این مطلب افزود: تحریم های اعمال شده سبب 
شد کشور به سوی بومی سازی و استفاده از ظرفیت های داخلی سوق یابد، بر این 
اساس ضرورت شکل گیری نهادی که بتواند کیفیت کالاها و محصولات تولیدی 
ساخت داخل را بررسی و تأیید کند، بیش از هر زمان دیگری احساس شد. وی با 
بیان اینکه وزارت نفت سال های متمادی به دنبال استاندارسازی بوده است، ادامه 
داد: از این منظر در سال های گذشته بحث هایی بین وزارت نفت و سازمان ملی 
استاندارد ایران برای این موضوع شکل گرفت و سرانجام پروژه ای تعریف شد که 
بتواند به عنوان یک نهاد از سازمان ملی استاندارد تأییدیه های لازم را دریافت کند. 
رئیس سازمان ملی استاندارد ایران در ادامه به قانون جدید استاندارد که در سال 
96 از سوی رئیس جمهوری ابلاغ شد اشاره کرد و یادآور شد: بر اساس این قانون، 
صنعت نفت نیز از این مسئله مبرا نبوده و خواه ناخواه باید به سمت بومی سازی 
حرکت می کرد. پیروزبخت اظهار کرد: این پروژه با بهره گیری از توان داخلی در 
مسیر بومی سازی آغاز به کار کرد و ابتدا این نیاز احساس شد که باید نهادی 
به عنوان شخص ثالث وجود داشته باشد و صدور گواهی از سوی آن انجام شود. 
وی عنوان کرد: طبق قوانین و مقررات بین المللی، مرکزی با عنوان تأیید صلاحیت 
وجود دارد که مرکز تأیید صلاحیت برخی از کشورها عضو این مرکز بین المللی 
هستند. بر این اساس گواهینامه های صادره که از سوی این مرکز بین المللی تأیید 
شود در حقیقت در داخل کشورها موضوعیت خواهد داشت. خوشبختانه در سال 
94، مرکز تأیید صلاحیت ایران عضو این مجمع شد. رئیس سازمان ملی استاندارد 
ایران تصریح کرد: البته این اتفاق مبارکی است که نهاد صدور گوهینامه کیفیت 
انجمن نفت ایران نخستین مرکز در ایران است که امروز گوهینامه 1۷065 را 
می گیرد و مطمئنا آیندگان به این مسئله واقف خواهند شد که وزارت نفت و 
شخص آقای زنگنه چه خدمت شایسته ای را انجام داده است و این اقدام به عنوان 
باقیات صالحات از ایشان به یادگار خواهد ماند. پیروزبخت با بیان اینکه این نهاد 
وظیفه سنگینی خواهد داشت که بی شک با مدیریت و درایت مقام عالی وزارت 
نفت سربلند به میدان خواهد آمد، افزود: توصیه اکید بنده به این نهاد این است 
که به طور حتم بی طرفی، استقلال و رازداری خود را حفظ کند. این مقوله جزو 
الزام های مهم است، همچنین بازرسی ها و ارزیابی ها نیز باید به درستی انجام شود. 
وی اظهار کرد: باید این تفکر شکل بگیرد که این نهاد برای اعتلای کشور ایجاد 
شده و چندان جنبه  مالی و توجیه اقتصادی ندارد. افزایش سطح توان علمی و 

کارشناسی نیز از دیگر مواردی است که باید مدنظر قرار دارد.

محمد ایروانی، رئیس نهاد صدور گواهینامه کیفیت انجمن نفت ایران هم اعلام کرد که گواهینامه کیفیت 
محصولات، کالاها و تجهیزات صنعت نفت در یک بازه زمانی 90 روزه از سوی نهاد صدور گواهینامه 
کیفیت انجمن نفت ایران صادر می شود و هم اکنون 9 گروه از 10 گروه کالایی تجهیزات ساخت داخل 
صنعت نفت، تائید صلاحیت شده است. وی از راه اندازی یک سامانه اتوماسیون به منظور افزایش 
بازدهی و بالابردن سرعت انجام کارها خبر داد و اظهار کرد: این سامانه بر اساس مطالعات تطبیقی 
طراحی شده است تا بتوان در بازه زمانی کوتاهی گواهینامه ها را صادر کرد. ایروانی افزود: از 
امروز آمادگی داریم برای چهار گروه از کالاهای صنعت نفت، 45 درخواست صدور گواهینامه 

کیفیت داشته باشیم که سال آینده گروه های دیگری نیز افزوده خواهند شد.

مجید محمدپور، رئیس هیئت مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت ایران )استصنا( نیز در این آیین گفت: کارهای بسیار بزرگی در زمینه صدور گواهینامه کیفیت در انجمن 
تجهیزات صنعت نفت ایران انجام شده است و باید عنوان کرد که در بحث استاندارد IPI به 80 درصد داخلی سازی رسیده ایم. وی با بیان اینکه از مزیت های گواهینامه کیفیت در 
انجمن استصنا این است که می توانیم هرچه سریع تر به  سمت صادرات حرکت کنیم، افزود: در فرآیند ارزیابی کیفیت باید سازوکاری ایجاد کرد تا ارزیابی ها سریع تر انجام و هدف 
موردنظر محقق شود. امیرعباس اختراعی، عضو انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت جنوب نیز در این آیین گفت: بدون شک بهره مندی از گواهینامه کیفیت کالا و تجهیزات 
صنعت نفت، فرصت مناسبی برای نمایش توانمندی های سازندگان داخلی تجهیزات صنعت نفت خواهد بود. وی افزود: باید در اعطای گواهینامه کیفیت کالا در صنعت نفت 
معیارهای ثابت و روشنی داشته باشیم. اختراعی تصریح کرد: مشکلات تحریم وجود دارد، اما با برنامه ریزی و گرفتن تصمیم های درست می توانیم بر چالش ها غلبه کنیم.

رئیس مرکز ملی تأیید صلاحیت ایران با تشکر و قدردانی از همه افرادی که در ایجاد نهاد صدور گواهینامه کیفیت انجمن نفت ایران تلاش کردند، گفت: ایده 
و تفکری که با اندیشه های وزیر نفت ایجاد شده است، باید برای آیندگان حفظ و نگهداری شود. علیرضا خاکی فیروز در آیین اهدای نخستین گواهینامه 
کیفیت کالا و تجهیزات صنعت نفت گفت: خوشحالم که در این مسیر توانستیم گامی بزرگ برداریم. وی ضمن تشکر از همه کسانی که در این مسیر به 
نوبه خود گامی برداشته اند، افزود: این اندیشه و تفکر از وزیر نفت آغاز شد که ما باید بتوانیم روی پای خود بایستیم. سازمان ملی استاندارد ایران نیز 
کمک های سازنده و توصیه های مناسبی در اجرایی شدن نهاد گواهینامه کیفیت کالا و تجهیزات صنعت نفت داشته است. رئیس مرکز ملی تأیید 
صلاحیت ایران تصریح کرد: صدور گواهینامه ها را سختگیرانه اعمال می کنیم تا بهترین کالاها و تجهیزات در صنعت نفت وارد پروژه های بزرگ 
شوند. خاکی فیروز با بیان اینکه بحث بی طرفی انجمن نفت در ارزیابی کیفیت  لحاظ می شود، گفت: به همه افرادی که در این مسیر گامی برداشته اند 
توصیه می کنم سیستمی را که در وزارت نفت مستقر شده )دریافت گواهینامه کیفیت کالا( به خوبی برای نسل های آینده نگهداری کنند تا 

آیندگان نیز به نیکی از ما یاد کنند.

زنگنه با بیان اینکه آنچه کشور در صنایع نفت و نیرو به آن افتخار می کند، اقدام هایی است که با یک اندیشه مدیریتی در کشور فعال شده 
است، تصریح کرد: مپنا، فرآب، پتروپارس، OTC که سبب افتخار ایران هستند با ذهنیت ساخت داخل و تقویت ایران و ایرانی و بدون شعار و 

روش های پوپولیستی شکل گرفته است. روش های پوپولیستی چند ماه دوام دارد و سرانجام توانایی رساندن این بار به منزل را ندارد و مستهلک می شود. 
 )E&P( وی با تأکید بر اینکه هر کدام از این شرکت ها و کارها با زحمات فراوانی شکل گرفته است، گفت: همچنین تلاش های زیادی برای شرکت های اکتشاف و تولید

که بخشی از آن شکل گرفته کشیده شده و این تلاش ها همچنان باید ادامه یابد تا این ایده درست اجرایی شود. زنگنه ادامه داد: انسان همیشه در مقابل حرف  و ایده های جدید 
مقاومت می کند، البته هر حرف جدیدی هم درست نیست، باید تفکر و از عقل استفاده کرد. انسان باید خود را ملزم به استفاده از عقل و حرف های جدید، تجربه اش و استدلال منطقی 

بداند. وزیر نفت با بیان اینکه در صنعت حساس، پیچیده و پر ریسک نفت، صدور این گواهینامه ها ریسک را منطقی و امکان استفاده از ساخت تجهیزات داخلی را فراهم می کند، گفت: البته 
حمایت از ساخت داخل تنها به این موضوع ختم نمی شود، شرایط خرید تضمینی کالاهای داخل که در هفته های آینده با فراهم شدن زیرساخت هایش آن را هم اعلام خواهیم کرد، با هدف حمایت بیشتر 

از ساخت داخل انجام شده است. وی تصریح کرد: نهاد صدور گواهینامه کیفیت کالا و تجهیزات صنعت نفت نخستین گام برای خرید تضمینی کالا و حمایت از ساخت تجهیزات است. زنگنه در حاشیه آیین اهدای 
نخستین گواهینامه کیفیت کالا و تجهیزات صنعت نفت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: این اقدام گام مهمی برای توسعه فناوری ملی و حمایت از ساخت داخل با استانداردهای بین المللی خواهد بود.  وی با بیان اینکه با صدور 

گواهینامه کیفیت تجهیزات و کالا راه برای استفاده از تجهیزات ایرانی باز می شود، گفت: شرکت های ایرانی پس از تحریم برای دریافت گواهی کیفیت تجهیزات مشکلات زیادی داشتند.   وزیر نفت بر ضرورت تدوام این حرکت هم از 
نظر کیفیت و هم از نظر تعداد گواهی ها برای کالای زیر پوشش تأکید کرد و گفت: انجمن نفت یک نهاد بی طرف، حرفه ای و تخصصی است که مسئولیت صدور گواهینامه را به عهده دارد، امیدواریم این کار در سطح ملی موفق باشد.

 اندیشه مدیریتی در شکل گیری شرکت های بزرگ ایرانی

سعید محمدزاده، معاون مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت در آیین اعطای نخستین گواهینامه کیفیت کالا و تجهیزات صنعت نفت به نهاد صدور گواهینامه 
کیفیت انجمن نفت ایران اظهار امیدواری کرد با اعطای گواهینامه برای محصولات و تجهیزات نفتی بتوانیم محکم و استوار روی پای خود بایستیم. او با تاکید بر 

نقش تاثیرگذار استانداردهای ملی در رشد و توسعه اقتصادی کشورها گفت: مجوز تشکیل نخستین نهاد صدور گواهینامه کیفیت محصول در صنعت نفت ایران 
تیرماه امسال دریافت شد. محمدزاده   اقتصاد، استقلال و عزت ملی را مولفه های اصلی در توسعه ملی خواند و اظهار کرد: نکته ای که در این راستا حائز اهمیت 

است و باید به آن توجه جدی شود این است که آیا محصول تولیدی منطبق با استانداردهای لحاظ شده، هست یا خیر؟ یا حتی ممکن است ملاک ما استانداردهای 
خارجی باشد که باز هم در این صورت باید تولیدات داخل براساس استانداردهای مدنظر باشد. وی با بیان اینکه استانداردها نقش مهمی در افزایش بهره وری کشورها 

ایفا کرده اند، افزود: هدف اصلی از ایجاد نهاد صدور گواهینامه کیفیت محصول، سنجش و ارزیابی تولیدات داخل براساس استانداردهای تدوینی است.

وی پای خود بایستیم محکم ر

وزه گواهینامه صدور 90 ر
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مشعل: آیین افتتاح سه طرح پتروشیمی مطابق با برنامه ریزی های افتتاح در سال 99 و با وجود 
محدودیت های کرونایی، به صورت ویدئوکنفرانس از سوی رئیس جمهوری انجام شد. این مراسم که به طور 
مشترک بین سه مجتمع لردگان، کاوه و کیمیا پارس خاورمیانه و همزمان با اعیاد غدیر برگزار شد، این نوید را 
به همراه دارد که پروژه های تکمیل و آماده بهره برداری صنعت پتروشیمی حتی در این شرایط سخت متوقف 

نمی مانند و برنامه توسعه و تولید و افتتاح ها ادامه دارند. این سه مجتمع نیز در ماه های گذشته برنامه 
تولید خود را آغاز کرده اند و حالا با دستور و حضور آنلاین رئیس جمهور فعالیت خود را به 

طور رسمی شروع می کنند و این خبر خوش را به همه مردم ایران می رسانند که ما 
می توانیم. 

***

افتتاح ۳ طرح پتروشیمی گامی ارزنده در مسیر توسعه و 
آبادانی است

دکتر حسن روحانی - رئیس جمهوری )پنجشنبه، ۱۶ مردادماه( 
در آیین افتتاح طرح های پتروشیمی متانول کاوه و کیمیای پارس 
خاورمیانه در بوشهر و کاتالیست پتروشیمی لرستان که از طریق 
ویدئوکنفرانس برگزار شد، گفت: افتتاح سه طرح مهم ملی و 
زیربنایی پتروشیمی به ارزش حدود یک میلیارد و ۶۰۰ 

میلیون دلار، گامی ارزنده در مسیر توسعه و آبادانی کشور 
است.رئیس جمهور با بیان اینکه امروز شاهد تحول 

صنعت پتروشیمی هستیم و افتتاح های امروز 
وقتی  زیرا  داشت،  مضاعفی  خوشحالی 

می خواهیم از صادرات نفت  خام فاصله بگیریم 
و آن را به فراورده های باارزش تبدیل کنیم 

یکی از راه های آن توسعه و تحول در صنعت 
پتروشیمی است، گفت: کل ارزش تولید 

پتروشیمی ما در سال ۷۶ یک میلیارد دلار بود 
که در آغاز دولت تدبیر و امید این رقم به ۱۱ میلیارد دلار 

رسید و به همین صورت در حال پیشرفت و توسعه در این 
صنعت هستیم، به گونه ای که تولیدات ما در این صنعت 

دو برابر شده و جهشی بزرگ اتفاق افتاده است.
رئیس جمهوری با بیان اینکه امسال ۱۷ طرح 
پتروشیمی در کشور افتتاح می شود، 
برای  طرح ها  این  کرد:  تصریح 
ریل گذاری و رسیدن به جهش 
سوم صنعت پتروشیمی است 
که در سال ۱۴۰۴ اتفاق 
خواهد افتاد.روحانی 
ادامه داد: ارزش 
لید  تو

پتروشیمی ما یک میلیارد دلار بود که اکنون به ۱۱ میلیارد دلار رسیده است و دوباره از ۱۱ میلیارد 
دلار به ۲۵ میلیارد دلار می رسد و از ۲۵ میلیارد دلار هم به ۳۷ میلیارد دلار خواهد رسید که این به معنای 

تحولی بزرگ در صنعت پتروشیمی کشور است.وی با قدردانی و تشکر از مهندسان و سرمایه گذاران این طرح ها، 
عنوان کرد: یک مجتمع بزرگ پتروشیمی )کیمیای پارس خاورمیانه( با سرمایه فرهنگیان افتتاح شد که جای 
خوشحالی است. صندوق هایی که امروز همانند صندوق ذخیره فرهنگیان فعال هستند می توانند در 
بورس نیز فعال شوند و رونق بورس را نیز به همراه داشته باشند.رئیس جمهور گفت: بخش های 
دولتی پس از سرمایه گذاری باید مدیریت را کنار بگذارند و تنها صاحب سهام باشند، 
این موضوع مهم تر و مفیدتر خواهد بود.روحانی خطاب به مردم ایران عنوان 
کرد: افتتاح های امروز در صنعت پتروشیمی رقمی بالغ بر یک میلیارد و ۶۰۰ 
میلیون دلار ارزش دارد که نشان می دهد ما در شرایط سخت تحریم 
اقتصادی نیز پروژه های متعددی افتتاح می کنیم.روحانی گفت: قوای 
کشور، نیروهای مسلح و مردم در سایه هدایت های رهبر معظم 
انقلاب اسلامی، شاهد یک وحدت و اتحاد هستند و در تقویت این 
وحدت و اتحاد، رسانه ها و خبرنگاران می توانند بسیار نقش آفرین 

باشند.

*افزایش ۲ برابری تولید محصولات پتروشیمی در دولت 
تدبیر و امید

بیژن زنگنه - وزیر نفت هم در آیین افتتاح این سه طرح مهم 
پتروشیمی از افزایش دو برابری تولید محصولات پتروشیمی در 
دولت تدبیر و امید خبر داد و گفت: با ریل گذاری انجام شده و 
طرح هایی که پیشرفت فیزیکی مشخص دارند این مقدار تا پایان سال 
۱۴۰۴ به بیش از سه برابر نسبت به ابتدای دولت می رسد. او اظهار کرد: 
امروز دو طرح مهم متانول و یک طرح فناورانه تولید کاتالیست به بهره برداری 
می رسد و تا پایان سال ۱۳ طرح دیگر نیز به بهره برداری خواهد رسید که ۲۵ 
میلیون تن به ظرفیت تولید پتروشیمی کشور می افزاید. یکی از مهم ترین وظایف 
صنعت پتروشیمی جلوگیری از خام فروشی با تکمیل زنجیره افزوده در صنعت نفت و گاز است، 
همچنین تأمین خوراک بخش پایین دستی در صنایع داخلی، جلوگیری از خروج بیش از ۵ میلیارد دلار ارز 
از کشور در سال و تأمین کننده نخست ارز کشور در سامانه نیما از مواهب صنعت پتروشیمی است. وزیر نفت با 
اشاره به اینکه ارزش تولید محصولات صنعت پتروشیمی در سال ۷۶ با تمام تلاش های انجام شده کمتر از یک 
میلیارد دلار بود که با یک جهش در دو دوره دولت اصلاحات و فعالیت های پس از آن این رقم در سال 9۲ به حدود 
۱۱ میلیارد دلار به قیمت ثابت سال 9۵ رسید، افزود: از سال 9۲ و با جهش دوم صنعت پتروشیمی ۱۸ طرح 
پتروشیمی تا پایان سال 9۸ به بهره برداری رسید. وی ادامه داد: با به مرحله تولید رسیدن ۲۷ طرح دیگر 
پتروشیمی تا سال ۱۴۰۰ و با سرمایه گذاری ۱۷ میلیارد دلاری، مجموع ارزش تولیدات پتروشیمی به ۲۵ میلیارد 
دلار و تا پایان سال ۱۴۰۳ و در ادامه کار در جهش سوم به ۳۷ میلیارد دلار می رسد. به گفته زنگنه، تولید محصولات 
پتروشیمی تا پایان این دولت نسبت به ابتدای دولت دو برابر و با ریل گذاری انجام شده و طرح هایی که پیشرفت 
فیزیکی مشخص دارند و پیشرفت آنها نیز عنوان شده تا ۱۴۰۴ به بیش از سه برابر نسبت به ابتدای دولت می رسد. 
وزیر نفت با بیان اینکه پتروشیمی ها نقش بسیار مهمی در بورس دارند و ۲۵ درصد ارزش بازار سرمایه متعلق به 
شرکت های پتروشیمی است، تصریح کرد: با توجه به اینکه شرکت های پتروشیمی از گروه های ارزآور و 
صادرات محور هستند مورد استقبال مردم است. وی افزود:  در سال های گذشته تلاش های زیادی انجام شد تا 
شرکت های پتروشیمی برای تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتی، گسترش مالکیت عمومی و مردمی کردن 

اقتصاد در بورس عرضه شوند. شرکت های پتروشیمی پارس، تندگویان و نوری طی دو سال اخیر عرضه 
شدند و ان شاء الله چند شرکت دیگر هم با همکاری بورس به زودی عرضه می شوند.زنگنه با 

بیان اینکه از دیگر کارهایی که در مسیر صنعت پتروشیمی انجام گرفت جمع آوری 
گازهای همراه نفت است، تصریح کرد: ان جی ال ۳۲۰۰ و ان جی ال ۳۱۰۰، 

به عنوان  بیدبلند خلیج فارس  طرح پالایش گاز 
بزرگ ترین ان جی ال کشور و طرح های 

پتروپالایش 
همه  ن  کنگا

برای تأمین خوراک 
پتروشیمی هاست.وی 

به افزایش تولید اتان اشاره 
کرد و گفت: تولید اتان از ۳.۵ 

میلیون تن ابتدای این دولت به ۱۴ 
میلیون تن تا انتهای دولت می رسد، 

یعنی ۴ برابر شده است.وزیر نفت با اشاره به 
اینکه ما ۴۰ گروه کاتالیست داریم و ۸۵ نوع 

کاتالیست در صنعت پتروشیمی با ارزش ۲۷۰ میلیون 
دلار مصرف می شود، گفت: در هفت سال اخیر ۱۸ 

کاتالیست به ارزش ۱۰۴ میلیون دلار بومی سازی و در داخل 
کشور تولید شده است. با برنامه ریزی انجام شده تا سال ۱۴۰۰، ۱۸ 

کاتالیست دیگر به ارزش تقریباً 9۰ میلیون دلار در داخل ساخته 
می شود.زنگنه با بیان اینکه با افتتاح دو طرح کیمیای پارس خاورمیانه و 

کاوه ۴ میلیون تن به ظرفیت تولید پتروشیمی کشور افزوده می شود، تصریح 
کرد: متانول کاوه بزرگ ترین متانول دنیاست که از سوی بخش خصوصی انجام 

شده و کیمیای پارس خاورمیانه که متعلق به صندوق ذخیره فرهنگیان است و 
فرهنگیان ما از نعمت و درآمد آن استفاده خواهند کرد.وی، ارزش سه طرحی را که امروز 

افتتاح شد حدود ۱.۶ میلیارد دلار عنوان کرد و افزود: تولید متانول کشور تا پایان پارسال 
۶.۷ میلیون تن بوده که با پایان جهش دوم این مقدار به ۱۷.۵ میلیون تن و در پایان جهش سوم 

به ۲۴ میلیون تن می رسد. وزیر نفت ادامه داد: افزایش تولید متانول اگرچه یک خبر خوب است، اما 
یک هشدار هم به شمار می آید که ممکن است بازار این محصول اشباع شود، بنابراین در این 

مسیر، تولیدکننده متانول باید به بخش پایین دستی آن بسیار توجه کند. خوشبختانه 
زنجیره پایین دستی متانول به پروپلین می رسد، پروپلین محصولی است که 

صنایع پایین دستی بیشترین نیاز را به آن دارد و هم اکنون در این 
محصول کمبود هم داریم. در عین حال طرح های زنجیره ای 

پیشران صنایع پایین دستی پتروشیمی با اولویت 
پروپلین را به زودی برای تصویب تقدیم 

دولت می کنیم.

رگترین مجتمع تولید متانول جهان بز

نشریه کارکنان صنعت نفت ایرانمشعل شماره 9۸۰ 

افتتاح آنلاین سه طرح مهم پتروشیمی با حضور رئیس جمهور

در مدار تولید
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سرمایه گذاری حداکثری صندوق ذخیره فرهنگیان در طرح های مالی و پتروشیمی
محسن حاجی میرزایی - وزیر آموزش و پرورش نیز در این مراسم حضور داشت و دلیل حضور او سرمایه گذاری 
قابل توجه و موفق صندوق ذخیره فرهنگیان در پروژه های هلدینگ پتروفرهنگ و به خصوص پروژه کیمیا 
پارس خاورمیانه بود. او با بیان اینکه صندوق ذخیره فرهنگیان در موارد مختلفی وارد سرمایه گذاری شده که 
۸۰ درصد این سرمایه گذاری ها مربوط به سرمایه گذاری های مالی و پتروشیمی است، گفت: ارتقای معیشت 
فرهنگیان و تضمین آینده آنها برای دوره بازنشستگی جزو دغدغه های جدی و تکالیف قانونی و مأموریت های 

مهم آموزش و پرورش است، از این رو باید از اهتمام مؤثر دولت برای ارتقای معیشت معلمان قدردانی کنم.
وزیر آموزش و پروش با اشاره به اینکه ۲۵ سال گذشته به حکم قانون، صندوقی شکل گرفت که ماهانه 
فرهنگیان یک تا ۵ درصد از حقوق خود را در آن پس انداز می کنند و دولت مکلف است معادل آن سرمایه  در 
صندوق قرار دهد، افزود: سود حاصل از فعالیت این صندوق در دوره بازنشستگی به بازنشستگان فرهنگی 
تعلق می گیرد و به بهبود معیشت آنها کمک می کند.وی با بیان اینکه با گذشت ۲۵ سال، ۱۰ هزار میلیارد تومان 
سرمایه در صندوق ذخیره ایجاد شده که حاصل سپرده فرهنگیان، آورده دولت و سود حاصل از 
سرمایه گذاری هاست، تصریح کرد: از این مبلغ تاکنون ۳۶۰۰ میلیارد تومان بین بازنشستگان توزیع شده است 
و حدود ۸۰ درصد فرهنگیان عضو این صندوق هستند.حاجی میرزایی افزود: صندوق ذخیره فرهنگیان 
فعالیت های اقتصادی خود را بر پایه صرفه و صلاح فرهنگیان در چهار گروه اقتصادی شامل سرمایه گذاری و 

مالی، صنعت و پتروشیمی، انرژی و ساختمان و خدمات متمرکز کرده که حدود ۸۰ درصد این 
سرمایه گذاری مربوط به دو گروه نخست یعنی سرمایه گذاری های مالی و پتروشیمی 

است و در این مدت ۶۸۰۰ میلیارد تومان سود حاصله از سرمایه گذاری ها را شاهد 
بوده ایم.وزیر آموزش و پرورش با اشاره به افتتاح مجتمع پتروشیمی کیمیای 

پارس خاورمیانه گفت: پروژه ای که امروز افتتاح می شود در زمینه تولید 
متانول فعالیت می کند. به عنوان رئیس هیئت امنای صندوق ذخیره 

فرهنگیان، تصمیم هایی گرفتیم و صندوق را موظف کردیم که 
ارزش افزوده دارایی ها و سرمایه های صندوق را که متعلق به همه 

فرهنگیان است ارزش گذاری و در قالب موجهی میان 
فرهنگیان توزیع کند، زیرا در سودی که حاصل شده 
فرهنگیان هم سهیم هستند و ارزش دارایی های آنها افزایش 
یافته است.وی بر ضرورت ایجاد سازوکارهای قانونی برای 
عرضه هلدینگ های وابسته به صندوق ذخیره فرهنگیان 
در بورس تأکید کرد و گفت: اکنون صندوق در مرحله 
رسیدن به بلوغ اقتصادی و تکامل است که 
می تواند آینده درخشانی به همراه داشته 
اعتماد  می کنیم  تلاش  هم  ما  باشد. 

فرهنگیان را به نهادی که متعلق به 
خودشان است احیا کنیم.

 تکمیل زنجیره متانول در 
دستور کار هلدینگ 
پتروفرهنگ

مرضیه شاهدایی- مدیرعامل 
هلدینگ پتروفرهنگ نیز در 

این مراسم، ضمن اعلام این نکته که 
این هلدینگ فقط به تولید متانول بسنده 

نمی کند، گفت: پتروفرهنگ طرح هایی را برای 
تکمیل زنجیره ارزش متانول و تولید ارزش 

افزوده بیشتر در دستور کار دارد.
اینکه ساخت  به  اشاره  با  وی 
س  ر پا ی  کیمیا مجتمع 
خاورمیانه از سال 9۵ برای 
یک  سالانه  تولید 
 ۶۵۰ و  میلیون 
تن  ر  ا هز
ل  نو متا
ز  غا آ

شد، اظهار کرد: حجم سرمایه گذاری 
در این طرح حدود ۶۰۰ میلیون دلار است. این 

مجتمع با ۱۴ میلیون نفر-ساعت کار بدون حادثه 
و طبق استانداردهای بین المللی در هفتم خردادماه به 

تولید رسید و ۷۰۰ نفر به صورت مستقیم در این مجتمع 
اشتغال دارند.مدیرعامل هلدینگ پتروفرهنگ ادامه داد: برای 

تولید روزانه ۵ هزار تن متانول در پتروشیمی کیمیای پارس 
خاورمیانه حدود ۴.۵ میلیون مترمکعب گاز طبیعی و ۲۲۰ تن اکسیژن 

مصرف می شود.شاهدایی با اشاره به اینکه هلدینگ پتروفرهنگ سه واحد 
متانولی دیگر نیز در دست اجرا دارد که از این میان پتروشیمی سبلان تا پایان 

امسال افتتاح می شود، تصریح کرد: این هلدینگ فقط به تولید متانول بسنده نمی کند 
و طرح هایی را برای تکمیل زنجیره ارزش متانول و تولید ارزش افزوده بیشتر در دستور 

کار دارد.

افزایش ۴ میلیون تنی ظرفیت تولید صنعت پتروشیمی ایران
بهزاد محمدی - مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی هم با اشاره به افتتاح سه طرح بزرگ 

از سوی رئیس جمهوری گفت: این طرح ها شامل پتروشیمی کاوه،  پتروشیمی کیمیا پارس 
خاورمیانه و کاتالیست پتروشیمی لرستان است که در مجموع با سرمایه گذاری ۱.۵۷ 
میلیارد دلار بیش از ۴ میلیون تن به ظرفیت پتروشیمی ایران می افزاید.وی با 
بیان اینکه در جهش دوم صنعت پتروشیمی کشور ۲۷ طرح تعریف شده 
که در پایان سال ۱۴۰۰ به بهره برداری خواهند رسید، ادامه داد: از این 
سبد ۱۷ طرح تا پایان امسال به بهره برداری می رسد و ظرفیت صنعت 
را از ۶۶ میلیون تن فعلی به 9۰ میلیون تن افزایش می دهد و در پایان 
سال ۱۴۰۰ به ظرفیت ۱۰۰ میلیون تنی و درآمد ۲۵ میلیارد دلار 
دست می یابیم.وی با اشاره به اینکه از این ۱۷ طرح،  یکی از طرح ها 
ماه گذشته به بهره برداری رسید که طرح پتروشیمی میاندوآب 
بود، افزود: طرح نخست افتتاح شده پتروشیمی متانول کاوه 
به  که بزرگ ترین طرح متانول جهان به شمار می رود، 
بهره برداری رسمی رسید. این پتروشیمی با سرمایه گذاری 
9۵۰ میلیون دلاری بخش خصوصی اجرا شده و ۲.۳ میلیون 
تن در سال به ظرفیت تولید متانول ایران اضافه خواهد کرد. 
خوراک این واحد ۶ میلیون مترمکعب گاز طبیعی در روز و شامل 
طرح متانول،  یوتیلیتی و اسکله های صادراتی است. ۶۶ درصد از 
کل سرمایه گذاری پتروشیمی کاوه از مهندسی و ساخت تا تأمین 
تجهیزات در داخل کشور انجام شده و پیش بینی می شود سالانه 
۴۰۰ میلیون دلار درآمد برای کشور به همراه داشته باشد.به گفته 
محمدی، بهره برداری از پتروشیمی کیمیا پارس خاورمیانه طرح بعدی 
است که با سرمایه گذاری ۶۰۰ میلیون دلار در عسلویه افتتاح شد. خوراک 
این پتروشیمی روزانه ۴.۵ میلیون مترمکعب گاز طبیعی است. این واحد با 
ظرفیت تولید ۱.۶۵ میلیون تن متانول در سال ساخته شده که معادل ۵ هزار تن متانول 
در روز است.وی با اشاره به اینکه اشتغال زایی مستقیم در پتروشیمی کیمیا پارس خاورمیانه 
۷۰۰ نفر خواهد بود،  ادامه داد: ۵۰ درصد از کل سرمایه گذاری نیز در داخل کشور هزینه شده و درآمد 
پیش بینی شده سالانه برای این پتروشیمی براساس قیمت های ثابت سال 9۵، حدود ۳۰۰ میلیون دلار برآورد 
می شود. مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی تأکید کرد: آخرین طرح ارزشی مربوط به تولید کاتالیست 
پتروشیمی لرستان است. این طرح با سرمایه گذاری ۲۰ میلیون دلار انجام شده است. محل اجرا در پتروشیمی 
لرستان است و کاتالیست های مورد نیاز تولید انواع پلی اتیلن ها را در دستور کار دارد.وی با بیان اینکه ظرفیت 
تولید کاتالیست در این طرح ۱۰۰ تن در سال خواهد بود، افزود:  با اجرای آن ۶۰ نفر اشتغال مستقیم ایجاد شده 
است که می تواند درآمدی ۳۰ میلیون دلاری در سال ایجاد کند. مهندسی و ساختمان نصب این واحد به طور 
کامل ایرانی است و تنها در زمینه تجهیزات از ۳۰ درصد از تجهیزات خارجی استفاده شده است.محمدی، 
سرمایه گذاری در این سه طرح را یک میلیارد و ۵۷۰ میلیون دلار اعلام کرد و گفت: تا پایان سال نیز ۱۳ طرح 
دیگر پتروشیمی افتتاح می شود که شرکت پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس،  طرح پتروشیمی سبلان،  پتروشیمی 
لردگان،  پتروشیمی ایلام، پتروشیمی مسجد سلیمان،  پروژه پلی پروپیلن خمین و... تا پایان سال به بهره برداری 

می رسند.

ارزآوری ۴۰۰ میلیون دلاری پتروشیمی کاوه 
ابراهیم عسگریان - مدیرعامل پتروشیمی کاوه، نیز در این مراسم، سرمایه گذاری این طرح را 9۵۰ میلیون 
دلار عنوان کرد و گفت: پیش بینی می شود این مجتمع سالانه ۴۰۰ میلیون دلار ارزآوری برای کشور به 

همراه داشته باشد.وی با اشاره به اینکه این مجتمع بزرگ ترین مجتمع تولیدکننده متانول 
جهان با ظرفیت تولید سالانه ۲.۳ میلیون تن است، اظهار کرد: پتروشیمی 

کاوه در زمینی به مساحت ۲۰۰ هکتار اجرا و ساخته شده است 
و قابلیت توسعه برای ۵ طرح را دارد.وی افزود: 

حدود ۱۳۵۰ نفر در مجتمع پتروشیمی 
کاوه مشغول به کارند که 

درصد   ۶۰

این 

ن  کنا ر کا
بومی هستند.

مل  عا یر مد
پتروشیمی کاوه، اسکله 

و یوتیلیتی اختصاصی را از 
ویژگی های شاخص و مهم این 

عملیات  گفت:  و  دانست  پروژه 
طراحی و ساخت اسکله اختصاصی کاوه 

در مدت هفت سال اجرا شده است که 
قابلیت بارگیری کشتی با ظرفیت ۱۰۰ هزار تنی 

را دارد و ظرفیت آن تا ۸ میلیون تن در سال قابل 
افزایش است. این اسکله علاوه بر قابلیت بارگیری متانول 

به روش SPM، قابلیت بارگیری مواد دیگر را هم داراست. 
عسگریان ادامه داد: پتروشیمی کاوه 9 مخزن ذخیره با ظرفیت 

۴۲۰ هزار تن متانول دارد که منحصر به فرد است.
وی با بیان اینکه متانول کاوه دارای دو نیروگاه ۵۰ مگاواتی استیم توربرو 

و دو نیروگاه ۵۴ مگاواتی جس تورباین است، تصریح کرد: با توجه به افزایش 
مصرف اکسیژن مایع در کشور به دلیل شیوع ویروس کرونا تأمین این ماده حیاتی 

در دستور کار قرار گرفته و با تمامی توان برای رفع نیاز اکسیژن بیمارستانی این کار 
در اولویت این واحد تولیدی است.مدیرعامل پتروشیمی کاوه، سرمایه گذاری این طرح 

را به همراه اسکله و یوتیلیتی اختصاصی 9۵۰ میلیون دلار عنوان کرد و افزود: ۶۶ درصد وزنی 
این میزان از سرمایه گذاری داخلی بوده و پیش بینی می شود این طرح سالانه ۴۰۰ 

میلیون دلار ارزآوری داشته باشد. وی با اشاره به اینکه قیمت جهانی متانول 
افت کرده است، اظهار کرد: با میانگین قیمت دو سال گذشته، برآورد 

می شود میزان سرمایه گذاری صورت گرفته در این طرح چهار 
ساله بازگردد.به گفته عسگریان، ساخت پنج بویلر ۷۵ تنی و 

دو بویلر ۱۱۰ تنی با فشار بالا نیز در یوتیلیتی این طرح حائز 
اهمیت است که در جلوگیری از خروج ارز نقش بسیار 

قابل توجه داشته است.وی به گستره زمین این طرح 
اشاره کرد و گفت: این شرکت درخواست واحد متانول 

۲ را به منظور توسعه پایین دست این محصول 
اعلام کرده است.
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 تمرکز بر تولید کاتالیست  با توان شرکت های دانش بنیان
داوودرضا ربانی - مدیرعامل هلدینگ پتروشیمی باختر نیز در مراسم 
افتتاح طرح کاتالیست پلی اتیلن پتروشیمی لرستان با تاکید بر تمرکز 
بر تولید کاتالیست های صنعت پتروشیمی بر اساس توان شرکت های 
دانش بنیان گفت: ۸ طرح دانش بنیان تولید کاتالیست در حال آماده 

سازی است که ۶ طرح آن در پتروشیمی لرستان است.
او گفت: با وجود اینکه بسیاری از کاتالیست های صنعت پتروشیمی 
وارداتی بودند ما در تولید پتروشیمی لرستان و پتروشیمی مهاباد با 
کمبود کاتالیست مواجه شدیم و در شرایطی امکان تولید گرید مرتبط 

را نداشتیم بر این اساس به سمت تولید کاتالیست حرکت کردیم.
وی ادامه داد: با استفاده از توان دانشمندان جوان شرکت پژوهش و 
فناوری پتروشیمی یک واحد آزمایشگاهی تولید کاتالیست پلی اتیلن 
امروز به یک واحد صنعتی با ظرفیت سالانه ۱۰۰ تن تبدیل شد و ما به 
حوزه دانش بنیان وارد شدیم. در گذشته در پتروشیمی کرمانشاه نیز 
یک کاتالیست تولید کردیم که توانستیم به واسطه آن از اسفند 9۷ 
تا کنون بیش از ۶۰۰ هزار تن محصول تولید کنیم.ربانی در مورد 
جزییات طرح تولید کاتالیست پلی اتیلن پتروشیمی لرستان گفت: 
بیش از ۵۰ درصد از تاسیسات ساخت آن مربوط به ساخت پایه تولید 
کاتالیست است و کاتالیست تولید شده در مجتمع لرستان استفاده 
می شود و از نتایج تولید کیفیت کاتالیست بروز رسانی شده، قابلیتی 
که کشورهای دیگر ندارند زیرا آنها یا تولیدکننده و یا مصرف کننده 
کاتالیست هستند.مدیرعامل هلدینگ باختردر مورد طرح های دیگر 
تولید کاتالیست توضیح داد و گفت: ۸ طرح دانش بنیان تولید 
کاتالیست در دست آماده سازی است که ۶ طرح آن در پتروشیمی 
لرستان است از این ۶ طرح اولین آن امروز بطور رسمی بهره برداری 
شد و ۳ طرح کاتالیست بستر ثابت است که تا پایان سال تکمیل 
خواهد شد و دو طرح کمک کاتالیست هستند که در حال آماده سازی 
است. همچنین یک طرح کاتالیست در پتروشیمی کرمانشاه است که 
در حال مهندسی و خرید تجهیزات و یک طرح در سنندج که برای 
تولید پروکساید است. پروکساید در واحد های پتروشیمی فشار بالا 
به عنوان کاتالیست عمل می کند.وی ادامه داد: هزینه واردات این 
کاتالیست ۳۰۰ دلار در هر کیلو است که با بهره برداری از این طرح و 
تولید سالانه ۱۰۰ تن ۳۰ میلیون دلار کاهش واردات و خروج ارز را به 
همراه دارد. با توجه به اینکه این طرح امکان توسعه دارد می توانیم در 

آینده نیاز صنعت پتروشیمی به این کاتالیست را تامین کنیم.

پنجره واحد سرمایه گذاری در کنار طرح متانول کاوه 
در بوشهر ایجاد می شود

عبدالکریم گراوند - استاندار بوشهر هم یکی 
دیگر از مهمانان آنلاین در مراسم افتتاح سه 
گانه طرح های پتروشیمی با حضور رئیس 
جمهور بود. او با بیان اینکه در جنگ اراده ها 
پتروشیمی  مجتمع  که  هستیم  شاهد 
متانول کاوه با تلاش، همت و تدبیر وزارت 
نفت افتتاح شد و حداکثر امید را خلق 
کرد، گفت: در تلاش هستیم تا پنجره 
واحد سرمایه گذاری داخلی و خارجی را 
در بوشهر و در کنار متانول کاوه ایجاد 
کنیم تا سرمایه گذاران به ویژه بخش 

خصوصی از آن منتفع شوند.
وی ضمن ابراز امیدواری به اینکه روند 
توسعه پروژه های مختلف در استان بوشهر 
تداوم خواهد یافت، تصریح کرد: تا پایان سال 
به  بوشهر  استان  در  عظیمی  پروژه های 

بهره برداری خواهد رسید.



مشعل شماره 9۳۲ 

www.mashal.ir
نفت نشریه کارکنان صنعت نفت ایران

1617

نفتمشعل شماره 9۳۲ 

1617

نشریه کارکنان صنعت نفت ایران مشعل شماره 9۸۰ 

مشعل    غلامرضا مفیدی، مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون در گفت وگو با مشعل به تشریح اقدام ها و برنامه های این شرکت در سال جاری پرداخته است. از جمله این خبر او که 
در همین سه ماهه نخست امسال در حوزه تولید نفت و گاز بیش از ۱۰۰ درصد برنامه تولید این شرکت محقق شده است که وی این دستاورد را حاصل همت و تلاش همکاران در بخش های مختلف 
دانسته و می گوید: تامین حدود ۴۶ میلیون بشکه نفت خوراک پالایشگاههای داخلی کشور، افزایش حدود ۲۴ هزار بشکه در روز نفت تولیدی با راه اندازی ۵ حلقه چاه جدید و تعمیری با 
انجام ده ها فعالیت انجام شده بر روی چاه های نفت و گاز با رعایت کامل الزامات زیست محیطی و ایمنی از دیگر اقدام های انجام شده است. افزون بر آن در زمینه تامین کالا در شرکت 
بهره برداری نفت و گاز کارون از ابتدای سال ۱۳99 تا کنون تعداد ۳۶۳ قلم کالا به ارزش ۵۰ میلیارد ریال خریداری و به واحدهای متقاضی تحویل شده است. همچنین اقدام های مهمی در 
زمینه زیست محیطی و مسئولیت اجتماعی انجام شده است. این شرکت در راستای حفاظت از محیط زیست و کاهش آلاینده ها اجرای/ تکمیل پروژه های متعدد زیست محیطي در ۳ محور 

اصلی جلوگیری از آلودگی هوا، خاک و آب با اعتبارحدود۸ هزار میلیارد ریال را در حوزه عملیاتی خود تحت پیگیری دارد که در این گفت وگو می خوانید.

 برای امسال چه اولویت ها و هدف گذاری هایی در شرکت نفت و گاز کارون برنامه ریزی شده است؟
شرکت بهره برداري نفت و گاز کارون بزرگترین شرکت بهره بردار در مناطق نفت خیز جنوب است که ظرفیت تولید روزانه آن بیش از یک میلیون بشکه نفت خام از میادین نفتی اهواز، 
منصوري، رامین و آبتیمور بوده و این شرکت تولید کننده نفت، گاز، مایعات گازی و آب صنعتی و شرب مورد نیاز تاسیسات نفتی و نیزآب شرب شهرک های مسکونی سازمانی است. اهداف 
و برنامه های عملیاتی شرکت کارون با توجه به اهمیت و جایگاه استراتژیک آن در چرخه اقتصاد و صنعت نفت کشور در راستای سند راهبردی این شرکت مشتمل بر ۳ هدف اصلی و ۶۵ 
برنامه عملیاتی و فعالیت های مرتبط با آنها تهیه و تدوین شده است که محورهای اصلی این اهداف و برنامه مشتمل بر تحقق تولید برنامه شده سالیانه از مخازن هیدروکربوری، نگهداشت 

و ارتقای نظام ایمنی/ بهداشت و پدافند غیرعامل و کاهش آلاینده های زیست محیطی است.

  با توجه به سال جهش تولید چه برنامه ریزی در این راستا انجام شده است و در این مسیر شرکت نفت و گاز کارون چگونه ایفای نقش خواهد داشت؟ 
با توجه به جایگاه ویژه شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون در تولید حدود ۲۵ درصد نفت خام کشور از مخازن نفت با میانگین عمر تولیدی بیش از ۵۰ سال و همچنین تحریم های 
ظالمانه استکبار جهانی، نگهداشت توان تولید از چاه های نفت و تاسیسات فرآورشی و خطوط لوله در شرایط آمادگی جهت بازگشت به سقف تولید در کوتاه ترین زمان ممکن، 
شالوده اصلی اهداف و برنامه های این شرکت در سال جهش تولید است که در این راستا اتکا بیش از پیش به تجربیات ارزشمند سرمایه های انسانی شرکت و نیز توانمندی تامین 
کنندگان داخلی کشور در زمینه فراهم نمودن کالا و اجرای پروژه ها بارویکرد استمرار تولید ایمن و پایدار با رعایت حداکثری الزامات زیست محیطی از اهم رویکردهای این 

شرکت است. 

  اگر بخواهیم به فعالیت های انجام شده در سه ماهه اخیر سال بپردازیم، با مرور گزارش عملکرد بفرمایید در این مقطع چه دستاوردهایی حاصل شده است؟
در حوزه تولید نفت و گاز در ۳ ماه اول سال ۱۳99 خوشبختانه بیش از ۱۰۰ درصد برنامه تولید این شرکت محقق شده است که این دستاورد مرهون لطف الهی و همت و تلاش 
همکاران در بخش های مختلف است که از جمله می توان به تامین حدود ۴۶ میلیون بشکه نفت خوراک پالایشگاه های داخلی کشور، افزایش حدود ۲۴ هزار بشکه در روز 
نفت تولیدی با راه اندازی ۵ حلقه چاه جدید وتعمیری با انجام ده ها فعالیت انجام شده برروی چاه های نفت و گاز با رعایت کامل الزامات زیست محیطی و ایمنی اشاره کرد. 
افزون بر آن در زمینه تامین کالا در شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون از ابتدای سال ۱۳99 تا کنون تعداد ۳۶۳ قلم کالا به ارزش ۵۰ میلیارد ریال خریداری و به واحدهای 

متقاضی تحویل شده است. 

  این آمار سال گذشته چه میزان بوده است؟
در سال ۱۳9۸ نیز به منظور حمایت از تولیدکنندگان داخلی تعداد ۴۰۵9 قلم کالا به مبلغ افزون بر ۳۳۰ میلیارد ریال از تولیدات ساخت داخل خریداری شده است. 
همچنین در حوزه ساخت داخل ۵۲ قلم کالا به ارزش حدود ۳/۵ میلیارد ریال در سه ماهه اول ۱۳99 بومی سازی شده است که این فرآیند بصورت مستمر تحت 

پیگیری قرار دارد. در حوزه تعمیرات اساسی در ۳ ماهه اول ۱۳99 طبق برنامه تعداد ۷۴ دستگاه تجهیزات و ماشین دوار و ثابت مورد تعمیر قرار گرفته است.
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  در حوزه بازرسی فنی چه عملکردی انجام شده است؟
در حوزه بازرسی فنی می توان به اقدامهایی همچون ضخامت سنجي خطوط لوله جریاني به طول ۱۰۳ کیلو 
متر و سطح ضخامت سنجی شده به میزان ۵۴۰ هزار دسی متر مربع، همکاري در طراحی و تامین نشت بند 
سقف مخزن استراتژیک شرکت، بیش از ۲۶۰۰ مورد پایش و کنترل حفاظت کاتدي خطوط لوله و تاسیسات 
در سه ماه اول سال ۱۳99 و همکاري و بررسي و انجام اقدامات فوري درخصوص ایمن سازی انشعابات 

غیرمجاز جهت جلوگیري از هدررفت سرمایه ملي و کاهش آلودگي هاي زیست محیطي اشاره کرد.

 پروژه های اولویت دار شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون شامل چه بخش هایی است و چه فعالیتی 
در این راستا در حال انجام است؟

با توجه به اهتمام شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون به رعایت الزامات محیط زیستی و همچنین توجه به 
قدمت تاسیسات شرکت، اولویت ما در اجرای پروژه های زیست محیطی به موازات اجرای پروژه های مرتبط 
با تحقق رسالت اصلی سازمان یعنی تولید ایمن و پایدار با لحاظ کمیت و کیفیت برنامه شده است که درحال 
حاضر طرح ها و پروژه ملی در حوزه این شرکت درحال مطالعه و اجراست که در این خصوص طرح ۲۸ مخزن 
و نیز طرح بازسازی ونوسازی تاسیسات و همچنین ایمن سازی کریدور خطوط لوله شرکت به موازات طرح 
جمع آوری و بهسوزی گاز های ارسالی به مشعل از اولویت های اصلی این شرکت است که همزمان با این 

طرح ها، اجرای حدود ۳۰ پروژه نیز بصورت مستقیم و تحت مدیریت این شرکت در حال اجراست.

سال های اخیر اخبار خوشی از اقدام های زیست محیطی در شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون منتشر 
شده است. چه پروژه هایی با چه سرمایه گذاری در این راستا تعریف، اجرا و در حال اجرا قرار دارد؟ 

همجواری بیش از ۷۰ درصدی چاه ها و تاسیسات فرآورشی شرکت کارون با مناطق شهری و روستایی، 
رودخانه کارون، تالاب ها، نهرهای فصلی و .... باعث شده رعایت الزامات زیست محیطی جزولاینفک و 
اولویت های این شرکت قرار گرفته و فعالیت های اقتصادی این شرکت با فعالیت های زیست محیطی همسو 
شده است. این شرکت در راستای حفاظت از محیط زیست و کاهش آلاینده ها اجرای/ تکمیل پروژه های 
متعدد زیست محیطي در ۳ محور اصلی جلوگیری از آلودگی هوا، خاک و آب با اعتبارحدود۸ هزار میلیارد 
ریال را در حوزه عملیاتی خود تحت پیگیری دارد که مهم ترین آنها در حوزه جلوگیری از آلودگی هوا تعداد 
۱۳ پروژه تعریف شده که برخی از آنها شامل اجرای پروژه بهسوزي مشعل بنگستان واحد بهره برداری 
شماره ۳ اهواز به روش تزریق گاز براي اولین بار در سطح مناطق نفت خیز جنوب با استفاده از توان شرکت هاي 
بومي استان خوزستان با هدف پیشگیری از سوزانده شدن روزانه ۱۰ میلیون فوت مکعب گاز همراه و کمک 
به پاکیزگی هوای کلانشهر اهواز، طراحی، ساخت، نصب و راه اندازی پروژه سامانه مشعل بدون دود بنگستان 
واحد بهره برداری شماره ۲ اهواز براي اولین بار در سطح مناطق نفت خیزجنوب با استفاده از توانمندی 
کارشناسان شرکت کارون و مناطق نفت خیز جنوب با هدف پیشگیری از سوزانده شدن روزانه ۱۰میلیون 
فوت مکعب گاز همراه و کمک به پاکیزگی هوای کلانشهر اهواز، همکاری در مطالعه بهسازی سیستم 
مشعل های موجود شرکت کارون با هدف کاهش آلودگی )مشعل بدون دود( و مدیریت و کاهش ارسال 
مستمر گاز به مشعل شرکت در شرایط فعلی به کمتر از یک میلیون فوت مکعب در روز است.  در حوزه 
جلوگیری از آلودگی خاک تعداد ۱۴ پروژه تعریف شده است که مهمترین آنها شامل احداث و راه اندازی 
واحدنمکزدایی اهواز متمرکز با ظرفیت ۲۲۰ هزار بشکه در روز به عنوان بزرگترین کارخانه نمکزدایی کشور، 
پیشگیری از سوزانده شدن ۱/۴ میلیون بشکه نفت خام طی ۱۳۰۰ عملیات تعمیراتی با استفاده از دستگاه هاي 
فرآورش سیار نفت )MOT( از زمان به کارگیري که مانع از آلودگی های زیست محیطی شده است. همچنین 
پیگیری ایزولاسیون حوضچه های کارخانجات نمکزدائی به موازات تمیزکاري، چربي زدایي، لایروبي و 
خشکاندن حوضچه هاي مذکور، ارتقای سطح ایمنی و بهسازی وضعیت کریدور خطوط لوله اهواز جهت 
پیشگیری از ایجاد آلودگی نفتی، احداث کریدور جدید خط لوله نفت اهواز در مسیر واحد ۳ تا واحد ۲ اهواز، 
بهسازی و احداث گودال سوخت منطبق با الزاامات زیست محیطی در تأسیسات بهره برداری شرکت کارون، 
پیگیری اجرای طرح پایلوت نوسازی و بازسازی واحدهای بهره برداری و نمکزدائی شماره -۱ اهواز، احداث 
و راه اندازی خط لوله اصلی غیر فلزی انتقال پساب از نمکزدائی ۲و۴ به نمکزدائی۱ به طول ۱۷کیلومتر، تزریق 
مستمر پسآب در ۱۰حلقه چاه تزریقی فعال به میزان روزانه حدود ۶۰-9۰ هزار بشکه و همچنین تخلیه 
مستقیم حوضچه های تبخیر پساب با طرح ابتکاری استفاده از پمپ تراک وتزریق سیال مذکور بصورت 
مستقیم به چاههای دقعی استاندارد، پاکسازی وبهسازی اراضی اطراف نمکزدایی تاجاده ماهشهربه وسیله 
ماشین آلات به مساحت حدود ۱۸ هکتار و جایگزین کردن خاک مناسب از جمله خاکبرداري و خاک ریزي 
جهت رفع آلودگی و همچنین تسطیح و مرمت جاده هاي اطراف حوضچه هاي تبخیر نمکزدایي یک و 
ساماندهي زمین هاي اطراف حوضچه تبخیر، برنامه ریزی و پیگیری تعویض خطوط لوله تزریق پساب به 
چاه های دفعی به نوع فلزی پوشش دار جهت مدیریت خوردگی و کاهش نشت پساب خطوط لوله از دیگر 
اقدام ها در این زمینه است. به این موارد باید تهیه و پیگیری شرح نیاز اجرای طرح جنگل کاری اراضی کریت 
کمپ به منظور کنترل کانون اصلی ایجاد ریزگردها، توسعه فضای سبز شرکت به میزان حدود ۳۲ درصد از 
مساحت تأسیسات )بالغ بر ۲۴۰ هزار مترمربع ( بالاتر از استاندارد های تعریف شده و پیگیری نصب تلمبه های 
تزریق پساب در نمکزدایی شماره ۱ درقالب پروژه نمکزدایی متمرکز اهواز را هم اضافه کنم. در حوزه 
پروژه های مرتبط با جلوگیری از آلودگی آب هم می توان به پروژه های خرید تجهیزات مقابله با آلودگی های 

نفتی در آبها و ایمن سازی خطوط لوله نفت و گاز و مایعات گازی در محل عبور از رودخانه ها اشاره کرد.

  مسئولیت اجتماعی همواره از اولویت های وزارت نفت به ویژه در سال های اخیر بوده است. در این 
راستا شاهد چه رویکرد و عملکردی از سوی شرکت تحت مدیریت شما هستیم؟

شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون در جایگاه یک مجموعه صنعتی پیشرو، همواره در توسعه جامعه 
پیرامونی و رونق کسب و کار از طریق عمل به مسئولیت های اجتماعی متناسب با منابع دراختیار اهتمام 
ویژه ای داشته است که مروری بر بیش از ۲۰سال فعالیت این شرکت نیز بیانگر این واقعیت است که این 
شرکت همواره کوشیده است ضمن گسترش دایره ذی نفعان خود، در مسیر تحقق درخواست های منطقی 
و متوازن عمومِ ذینفعان و ارتقاء رضایت آنان به ویژه جامعه های شهری و محلی مجاور تاسیسات و حوزه 
فعالیت خود گام بردارد. مدیریت کلان شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون اعتقاد دارد که مسئولیت پذیری 
اجتماعی یک تعهد و باور سازمانی است که به دنبال خلق ارزش مشترک و تعریف رابطه برد – برد بین 
ذینفعان و سازمان است و سازمان های موفق ادامه حیات خود را در گرو احساس مسئولیت در برابر اجتماع 
می بینند و با رویکردهای آینده نگر مسئولیت اجتماعی را نه تنها سیاستی هزینه بر تلقی نکرده بلکه آن 
را نوعی سرمایه گذاری انسانی و اجتماعی به شمار می آورند. شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون درکنار 
وظیفه ذاتی و رسالت خطیر تولید نفت و گاز، هیچگاه از عمل به مسئولیت های اجتماعی خود و توجه به 
امورعمران، آموزشی، مذهبی، فرهنگی، اشتغال زائی و..... جوامع پیرامونی و روستاهای همجوار تاسیسات 
غافل نبوده و همواره نسبت به این امر اهتمام لازم را با وجود محدودیت منابع مدنظر داشته است.  پیشگامی 
این شرکت در تشکیل کارگروه مسئولیت های اجتماعی )CSR( و سازماندهی گروه های بسیج جهادی با 
محوریت پایگاه مقاومت بسیج از دیگر مصادیق توجه شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون به جامعه پیرامونی 
است که اقدامات چشمگیر انجام شده در بازسازی فضاهای آموزشی و مذهبی، منازل مسکونی افراد بی 
بضاعت، آبرسانی، توزیع اقلام ضروری به روستا ها و مناطق کم برخوردار شهری که صرفاً از محل 

صرفه جویی ها و بدون وجود ردیف بودجه اختصاصی انجام شده، برگ زرینی است که درکارنامه این شرکت 
ثبت است.

اگر بخواهیم مصادیق این فعالیتها را مورد اشاره قرار دهید، چه مواردی قابل ذکر است؟
 

همکاری در توسعه فضاهای آموزشی و مذهبی روستاهای همجوار تاسیسات از طریق احداث، بازسازی و 
مرمت ۱۰ باب مدرسه و ۲۵ مسجد و حسینیه، همکاری و مشارکت فعال درارائه راهکارهای ایمن جهت 
احداث کانال اصلی و کانال های فرعی ریزگردها در جنوب شرق اهواز در محل تلاقی با زیرساخت های نفت 
وگاز، همکاری در تعریف پروژه فی مابین وزارت نفت و منابع طبیعی استان جهت بیابان زدایی و درخت 
کاری کانون ریزگردهای جنوب شرق اهواز در مساحتی به وسعت ۴۰۰۰ هکتاربا اعتبار حدود ۴۵۰ میلیارد 
ریال، مشارکت در آبرسانی به روستاهای بخش غیزانیه اهواز بوسیله تانکر از سال 9۳ تا کنون و تامین ۶۰ 
میلیارد ریال از اعتبار خرید لوله های طرح آبرسانی به این بخش به موازات همکاری در ارائه و نظارت بر اجرای 
دستورالعمل های فنی و ایمنی اجرای خط لوله در محل تلاقی با خطوط لوله و .... نفت وگاز و همکاری با اجرای 
پروژه های متعدد عمرانی و عام المنفعه شهری و روستایی با ارایه راهکارهای اجرایی فنی و عملیاتی.

)ورزشگاه فولاد، توسعه فرودگاه اهواز، 
طرح توسعه جاده ساحلی شرقی رودخانه 

کارون، تعریض و بهسازی جاده کوی علی آباد 
بروال، تعریض و بهسازی مسیر دغاغله و 

عنافچه و... ( از جمله این اقدام ها به شمار می 
رود. افزون بر آن باید به احداث سیل بند در 

اطراف روستاهای همجوار و تامین ماشین آلات 
جهت استحکام بخشی سیل بندهای قدیمی در 

زمان سیلاب فروردین ۱۳9۸، تامین ۱۵ هزار اصله 
نهال جهت توسعه فضای سبز روستاهای اطراف 

تاسیسات و کانون ریزگردها، تهیه و توزیع بسته های 
نوشت افزار در روستاهای همجوار تاسیسات و تامین 

بسته های حمایتی شامل البسه و کفش برای ایتام تحت 
پوشش کمیته امداد شهرستان های کارون و اهواز اشاره 

کنم.

با شیوع کرونا چه اقدام هایی در این حوزه انجام شد؟
شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون در شرایط فعلی شیوع 

ویروس کرونا نیز از جامعه محلی و مجاورین خود غافل نبوده و 
خدماتی در این زمینه نیز به روستاهای همجوار تاسیسات و 

مناطق شهری ارایه کرده است که می توان به ضد عفونی و گند 

ردایی مستمر روستا ها؛ مناطق شهری اهواز و شهرستان کارون و جایگاه های سوخت سطح 
شهر اهواز، راه اندازی کارگاه تولید ماسک و دستکش یکبار مصرف در مجموعه بسیج جهادی 

این شرکت، توزیع بسته های بهداشتی تولیدی در روستاهای همجوار تاسیسات و مناطق 
شهری کلانشهر اهواز و شهرستان کارون، تهیه و توزیع بیش از 9۰۰۰ پرس غذای گرم در ایام 

ماه مبارک رمضان در بین خانواده های نیازمند روستاها و مناطق کم برخوردار شهری، تهیه و 
توزیع حدود ۱۰۰۰ بسته معیشتی در روستاهای اطراف تاسیسات توسط گروه های بسیج جهادی، 

تهیه، بسته بندی و تحویل ۲۰۰۰ بسته معیشتی به قرارگاه مرکزی رزمایش مومنانه استان خوزستان 
با ارزش حدود ۶ میلیارد ریال و اعزام گروه های جهادی بسیج در روستاهای اطراف تاسیسات و 

مناطق شهری اهواز جهت غربالگری و شناسایی افراد مبتلا به کرونا اشاره کرد.

با توجه به شرایط ایجاد شده ناشی از ویروس کرونا با درنظرگرفتن گستره فعالیت این شرکت چه 
 تمهیداتی لحاظ شده است که حفظ سلامت کارکنان و متوقف نشدن فعالیتها توامان با هم انجام

 شود ؟
در شرایط ایجاد شده ناشی از شیوع ویروس کرونا این شرکت نیز با توجه به ماهیت عملیاتی خود و 

اهمیت تولید نفت و گاز با هماهنگی حوزه های بالادستی نسبت به انجام اقدامات لازم در 
خصوص اجرای دستورعمل ها و پروتکل های بهداشتی اهتمام لازم را به عمل آورده و کمیته 
شرایط اضطراری در زمینه مقابله با ویروس کرونا یا قید با فوریت در این شرکت تشکیل شد 
که نسبت به برگزاری جلسات متعدد به منظور بررسی شرایط و اتخاذ راهکار مناسب اقدام 

کرده است .
از جمله اقدام های شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون در مقابله با شیوع ویروس کرونا 
باید اشاره کنم که در راستای حفظ سلامت کارکنان واحدهای عملیاتی، کاهش تردد و 
ارتقاء سطح پیشگیری از شیوع ویروس کرونا، ساعت کاری کارکنان عملیاتی که به 
صورت نوبتکار انجام وظیفه می کنند از شیفت های ۸ ساعته به ۱۲ ساعته تغییر یافت 
و عملًا در هر واحد ۲ شیفت از کارکنان نوبتکاری در استراحت هستند که 
رضایتمندی این همکاران را بدنبال داشت . همچنین برنامه ریزی لازم برای حضور 
۵۰درصدی و گاهاً یک سوم کارکنان بخش های ستادی نیز در ایام ابلاغی صورت 
گرفته است. همچنین گند زدائی و ضد عفونی مستمر اماکن ستادی و تاسیسات 
عملیاتی، گندزدایی و ضدعفونی مستمر خودروهای مورد استفاده، نظارت و 
پایش مستمر بر نحوه توزیع بهداشتی غذا و سلامت کارکنان آشپزخانه 
واحدهای عملیاتی، تهیه دستگاه تب سنج و غربالگری کارکنان در ورودی 
ادارات ستادی و واحدهای عملیاتی، غربالگری روزانه کارکنان با تمرکز بر 
کارکنان حاضر در بخش های عملیاتی و کارکنان آشپزخانه ها به صورت 
مستمر درقالب کارگروه های نظارت مشخص شده از جانب مدیریت و ارایه 
گزارش روزانه، تهیه و توزیع اقلام بهداشتی )شامل مایع ضدعفونی کننده 
دست و سطوح، ماسک و شیلد محافظ صورت( بین کلیه کارکنان و 
همچنین پیش بینی های لازم جهت تامین آن ها از طریق مراکز معتبر، 
آموزش های حین کار به کارکنان در خصوص مخاطرات ویروس کرونا 
و لزوم رعایت پروتکل های بهداشتی در خصوص فاصله گذاری و 
رعایت الزامات بهداشتی و همچنین تهیه و ابلاغ سفیرهای آموزشی 
از طریق سامانه اتوماسیون اداری و ارسال پیامک های بهداشتی و 
خود مراقبتی به کارکنان، شناسایی کارکنان مشکوک و یا مبتلا 
به کرونا و پیگیری و معرفی آنان به طب صنعتی و همچنین 
پیگیری بازگشت به کار آنان پس از حصول اطمینان از سلامت 
کامل آنان، تاکید بر لزوم اجرای فاصله گذاری اجتماعی جهت 
پیشگیری از انتقال این ویروس از طریق الزام به استفاده از 
ماسک و الزام کارکنان به خوداظهاری و پایش وضعیت 
سلامت خود و خانواده های آن ها در سامانه سازمان 
و   )www.nocorona.ir( نفت  صنعت  بهداشت 

سامانه های وزارت بهداشت اشاره کرد.

مشعل نشریه کارکنان صنعت نفت است. امسال در بخش نیروی انسانی چه برنامه ریزی 
و چه نویدی برای کارکنان دارید؟ 

شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون با اعتقاد به اصل لزوم توجه به نیروی انسانی به عنوان خط 
مقدم سنگر تولید و مهم ترین سرمایه سازمان همواره همسو با سیاست ها و اهداف کلان 
سازمان در راستای توجه به نیروهای انسانی اهتمام داشته ودراین خصوص برنامه ریزی و 

اقدام های ذیل را تحت پیگیری دارد: 
 نیازسنجي، برنامه ریزي و اقدام لازم جهت تأمین و تخصیص نیروي انساني مورد نیاز سازمان 

در برابر سمت هاي بلاتصدي.
 - نیازسنجي، برنامه ریزي و اقدام لازم جهت انجام انتصاب کارکنان با لحاظ شایسته سالاری 

و رعایت مقررات مرتبط.
- برنامه ریزي و اقدام لازم جهت انجام ارزیابي عملکرد و اعطای بموقع ترفیعات کارکنان

- برنامه ریزي و اقدام لازم در راستاي ساماندهي نیروهاي غیر رسمي/ ارکان ثالث در سازمان 
)نیروهاي تحت پیمان، قرارداد مدت موقت، طرح نظام و مدت معین(

- برنامه ریزی جهت انگیزش ونگهداشت نیروی انسانی شاغل در خط مقدم تولید با اعطای 
امتیاز ارفاقی در زمینه تخصیص مسکن سازمانی، استفاده از خدمات رفاهی و.....

در زمینه پیگیری ها و اقدامات انجام گرفته برای نیروهای قرارداد مدت موقت و ارکان ثالث 
می توان به پیگیری و انجام بیمه تکمیلی، بخشودگی مالیاتی برای کارکنان واحدهای مناطق 
کمتر توسعه یافته، معافیت مالیاتی ایثارگران )قرارداد مدت موقت و ارکان ثالث(، آموزش ضمن 
خدمت فنی، تخصصی و مهارتی به کارکنان قرارداد مدت موقت، شرکت دادن این قبیل از 
کارکنان در مسابقات فرهنگی و ورزشی، پیگیری تا حصول نتیجه بهبود وضعیت معیشتی 
کارکنان قرارداد مدت موقت و ارکان ثالث درقالب سیاست های وزارت نفت )در قالب ترمیم 
حقوق( که بخشی از آن انجام گرفته است. همچنین حدود ۱۸۵۰ نفر- ساعت دوره آموزشی 
کارکنان در شرایط فعلی انتشار ویروس کرونا با استفاده از ظرفیت فضای مجازی و بصورت غیر 
حضوری و همچنین برنامه های ماه مبارک رمضان شامل ختم دوره ای قرآن، ادعیه و مباحث 
اخلاقی و تربیتی به صورت مجازی و از طریق شبکه های اجتماعی و سیستم اتوماسیون اداری 

در این شرکت برگزار شده است.

در پایان اگر نکته ای هست بفرمایید.
لازم می دانم از زحمات و مجاهدت های همه همکاران تلاشگر خود دربخش های مختلف شرکت 
بهره برداری نفت و گاز کارون به ویژه نیروهای عملیاتی که در خط مقدم تولید حضور مستمر 
دارند و در گرمای طاقت فرسای اهواز و در این شرایط شیوع ویروس کرونا فداکارانه تلاش 
می کنند تا کمترین وقفه ای در امر تولید ایجاد نشود و چرخ های اقتصاد میهن عزیز را 

غیرتمندانه می چرخانند، تقدیر و تشکر ویژه داشته باشم.
ضمناً تعامل و همکاری خوب نشریه وزین مشعل که منعکس کننده تلاش صنعت مردان و زنان 
متعهد و متخصص صنعت پر افتخار نفت ایران و راوی اخبار خوب این حوزه است، نیز جای 

قدردانی دارد و برای همه دست درکاران و کارکنان آن آرزوی موفقیت و سربلندی دارم.

ون درکنار ی نفت و گاز کار شرکت بهر هبردار
وظیفه ذاتی و رسالت خطیر تولید نفت و گاز، هیچگاه 

از عمل به مسئولی تهای اجتماعی خود و توجه به 
امورعمران، آموزشی، مذهبی، فرهنگی، اشتغال 

وستاهای همجوار  زائی و..... جوامع پیرامونی و ر
تاسیسات غافل نبوده و همواره نسبت به این امر 

اهتمام لازم را با وجود محدودیت منابع مدنظر 
داشته است



   گزارش »مشعل« از اقدامات کرونایی سازمان بهداشت و درمان 

مشعل شماره 9۸۰ 

www.mashal.ir
بهداشت و درمان نشریه کارکنان صنعت نفت ایران

سمیه راهپیما- در پی 
بحران همه گیری بیماری کروناویروس 

در نقاط مختلف جهان، انتشار این ویروس در ایران 
به صورت رسمی در ۳۰ بهمن ۱۳۹۸ تأیید شد. هرچند به 

گفته برخی متخصصان از دی ماه بیمارانی با علائم کرونا ویروس 
به مراکز درمانی مراجعه کرده اند که به علت نوپدید بودن بیماری مورد 

شناسایی قرار نگرفته اند و به گفته معاون وزیر بهداشت و درمان و آموزش 
 H۱N۱ پزشکی کشور، چون در مقطع اوج همه گیری بیماری آنفلوانزای
بود، نظام سلامت به اشتباه آن را آنفلوانزا تشخیص داده و دیر متوجه ورود 
بیماری می شود. ۳ اسفند ۱۳۹۸ وضعیت کشورمان از سفید خارج و وارد وضعیت 
زرد شد. اکنون بیشتر شهرها در وضعیت قرمز قرار دارند. از این رو در سطح 
کشور علاوه بر وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی کشور که دستور 
عمل هایی را برای مقابله به این ویروس به عنوان نهاد نظارتی ابلاغ کرده است، 
نهادها و سازمان های دیگر نیز برای کاهش همه گیری کارکنان خود علاوه 
بر رعایت دستور عمل های این وزارتخانه بنا به ماهیت کاری خود 

دستورعمل های دیگری نیز تدوین کرده اند. 

رئیس بهداشت و درمان 

صنعت نفت اهواز:

 تعداد مراجعات به اورژانس تنفسی

% 30 
 کاهش یافته است و شرایط در بیمارستان بزرگ نفت اهواز 

پایدار است

 

 وزارت نفت در کنار دیگر نهادها و سازمان های کشور با توجه 
به ماهیت اقماری کارکنان خود در برخی مناطق عملیاتی 
دستور عمل هایی را جهت کاهش بیماری کرونا در برنامه 
خود قرار داده است. به گونه ای که از همان ابتدا سامانه 
پایش غربالگری کارکنان صنعت نفت از سوی سازمان 
بهداشت و درمان صنعت نفت شکل گرفت و کارکنان 
با وارد کردن کد ملی و شماره پرسنلی خود به 
پرسش های این سامانه پاسخ می دادند و اگر 
کارمندی مشکوک به کرونا بود در کوتاه ترین 
زمان با او تماس گرفته و مشاوره درمانی از سوی 
کارشناسان بهداشت داده می شد.  به گفته 
حبیب اله سمیع، رئیس سازمان بهداشت و 
درمان صنعت نفت، »از اسفند سال گذشته 
از سوی سازمان  ۵۰ دستورعمل  از  بیش 
بهداشت و درمان صنعت نفت تدوین شد که 
مبتني بر دستورعمل هاي وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکي کشور و سازمان 
بهداشت جهاني بود. این دستورعمل ها کاملا 
عملیاتي و کاربردي و متناسب با شرایط ویژه 
کار در صنعت نفت بخصوص در بخش عملیاتي 
داخل  براي  آنکه  است. ضمن  تدوین شده 
فنس ها، جزایر، سر سکوها و مناطق مختلف 
عملیاتي، پروتکل هایي براي چگونگي ورود به 
این مناطق تدوین کرده ایم که بر اساس آن نحوه 
رفتار با فرد تب دار و مشکوک به علائم کووید ۱9 
داخل فنس هاي عملیاتي بیان شده است.« این 
دستور عمل ها به شرکت هاي چهارگانه وزارت 
نفت، بویژه در بخش هاي عملیاتي ابلاغ شده است. 
توجه ویژه سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت به 
منطقه عسلویه بود؛ زیرا با توجه به کارکنان اقماري و 
ترددهایي که در آن منطقه وجود داشت، تدابیري در 
کمیته شرایط اضطرار سطح سه، با حضور مدیرعامل 
شرکت ملي نفت ایران اندیشیده شده بود تا با تعطیل شدن 
کارهاي پروژه اي و صرفا پرداختن به بخش تولید، تعداد 
پروازها و ترددها کاهش یابد و دستورعمل هایي را وزیر نفت 

مبني بر محدودیت تردد در منطقه عسلویه ابلاغ کرده 
است. 

سامانه غربالگری و کارکنان اقماری
زمان شیوع ویروس کرونا در کشور سازمان بهداشت و درمان صنعت 
نفت برای غربالگری کارکنان این صنعت سامانه غربالگری را ایجاد کرد 
که تمام کارکنان رسمی و غیر رسمی صنعت نفت می توانستند اطلاعات 
خود را در آنجا ثبت کنند اما با توجه به اینکه این سامانه بار مالی سنگینی 
را به سازمان تحمیل می کرد به کارکنان اقماری )رسمی و پیمانکاری( 
محدود شد تا بتوانند نسبت به تکمیل فرم خوداظهاری و ثبت اطلاعات 
خود اقدام کنند. به گفته سمیع، »کارکنان اقماری در شرایط ویژه تری 
قرار دارند و باید کنترل شوند، زیرا فردی که علائم بیماری بر آن محرز 
می شود باید سریع شناسایی شود تا قبل از ورود به داخل فنس ها و اعزام 
به مناطق عملیاتی، اقدام های غربالگری انجام شود. طبق آخرین آمارها 
تاکنون بیش از ۲۴۰ هزار مورد در سامانه غربالگری فرم خوداظهاری پر 

کردند و مورد سنجش و پایش قرار گرفته اند.«

مقابله با موج شدید کرونا
این روزها با وجود افزایش بیماران کرونایی در سطح استان های کشور و 
رعایت دستورعمل های بهداشتی از سوی سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت و چهار شرکت اصلی شاهد روند افزایشی ویروس کرونا 
هستیم و برای عبور از این مرحله حساس نیز سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت برنامه میان مدت و بلند مدت برای مقابله با موج شدیدتر 
بیماری کرونا تدوین کرده است، سمیع در این زمینه می گوید: »متاسفانه 
شیوع روزافزون بیماری کرونا در سطح کشور به ویژه در تهران و به دنبال 
آن افزایش شدید موارد بستری، شرایطی را ایجاد کرده است که باید به 
دنبال افزایش ظرفیت ها و تخت های بستری در بیمارستان های تهران و 
اهواز بود. سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت برنامه ای بلندمدت و 
میان مدت برای ماه های آتی که با موج شدیدتری از این بیماری روبه رو 
خواهیم بود، تهیه کرده است که امیدوارم مسئولان و دست  درکاران 
مربوطه این سازمان را حمایت کنند تا ما نیز بتوانیم خدمات درمانی 
شایسته ای را به کارکنان و بازنشستگان صنعت نفت ارائه کنیم.« هرچند 
در اهواز، آبادان و ماهشهر تعداد بیماران کاهش یافته، اما در تهران آمار 
مراجعه کنندگان کرونایی رو به افزایش است. آمارها حکایت از افزایش 
۴۰ تا ۵۰ درصدی موارد بستری در بیمارستان نفت تهران دارد که این 
مسئله سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت را وادار کرده است تا تعداد 
تخت های بیشتری را به بیماران کرونایی اختصاص دهد. به گفته 
نصراله حسونی بحرینی، رییس بهداشت و درمان 
صنعت نفت آبادان، »تعداد مراجعان در 
چند روز اخیر روند کاهشی داشته به 
طوری که در چند روز ابتدای ماه 
جاری حدود ۲۵۰ نفر مراجعه 
در  این  داشتیم.  کننده 
حالی است که ابتدای 
شروع بیماری کرونا، 
سال  ماه  اسفند 
تا  شته  گذ
ه  ما تیر

امسال تعداد ۴9۳۸ بیمار شرکتی و غیر شرکتی به اورژانس تنفسی این 
مرکز مراجعه کرده اند، همچنین از تیرماه تا پایان مرداد ماه سال جاری 
که اوج شیوع و پیک بیماری در منطقه بود به تنهایی ۲۰۴۵ بیمار به 
اورژانس تنفسی این مرکز مراجعه کرده که برای آنها اقدامات تشخیصی، 
درمان سرپایی یا بستری انجام شده است.«  همچنین بهرام دهقان، 
رئیس بهداشت و درمان صنعت نفت اهواز، از شرایط پایدار در بیمارستان 
بزرگ نفت اهواز و کاهش ۳۰ درصدی مراجعات به اورژانس تنفسی خبر 
داده است. این در حالی است که از آغاز شیوع ویروس کرونا ۶۰ درصد 
ظرفیت تخت های بیمارستان )بخش های داخلی ۱ و ۲، اورژانس تنفسی 
و ICU(، به بیماران کرونایی اختصاص داشته است. با توجه به این شرایط 
همچنان باید با حفظ فاصله فیزیکی و رعایت همه پروتکل ها و 
دستورعمل های بهداشتی، شست وشوی مکرر دست ها و استفاده از 

ماسک تداوم داشته باشد تا از ابتلا به کرونا پیشگیری کنیم. 

شرایط سخت کادر درمان
در روز های سخت کرونایی کادر درمان همچنان خستگی ناپذیر در کنار 
بیماران هستند و تنها یک خواسته دارند و آن رعایت دستورعمل های 
بهداشتی است. در این روزها کادر درمان بیمارستان نفت تهران شرایط 
سختی دارند و از مردم تقاضا دارند تا دستورعمل ها و پروتکل های 
بهداشتی را بیشتر رعایت کنند. الزام به زدن ماسک، رعایت فاصله گذاری 
اجتماعی، پرهیز از هرگونه تجمع و تردد در اماکن عمومی و شلوغ و به 
تعویق انداختن مسافرت های غیرضروری قطع به یقین در روند کاهش 
اپیدمی ویروس کرونا بسیار تأثیرگذار خواهد بود. مدیرعامل سازمان 
بهداشت و درمان صنعت نفت با بیان اینکه شرایط بسیار سخت و 
دشواری بر کارکنان بهداشت و درمان حاکم است، می گوید: »بیش از ۵۰ 
نفر از کارکنان بخش درمان بیمارستان نفت تهران در استعلاجی کرونا 
هستند و متناسب با آن در دیگر بیمارستان های تحت پوشش صنعت 
نفت نیز وضع به همین منوال است. بر این اساس می توان به چند مورد از 
میزان فعالیت های درمانی در مراکز بهداشتی اشاره کرد. در بیمارستان 
نفت تهران تنها در شیفت عصر و شب بیش از ۴۰ مورد سی تی اسکن و 
در ۲۴ ساعت حدود ۴۰ الی ۵۰ تست پی سی آر انجام می شود، یعنی 
تقریباً ۵ برابر آمارهای قبل از تشدید کرونا است و همچنین در بیمارستان 
اهواز روزانه به طور میانگین، ۱۰۰ مورد سی تی اسکن انجام می شود. این 
حجم از کار، کادر درمان را خسته خواهد کرد .« هم اکنون کمبود دستگاه 
ونتیلاتور از چالش های اصلی سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت است 
که در روزهای اخیر برای خرید ۲۰ مورد از این دستگاه اقدام شد. خرید 
دستگاه سی تی اسکن دوم برای بیمارستان های تهران و اهواز، افزایش 
ظرفیت تخت های ویژه و آی سی یو، خرید دستگاه اکسیژن ساز و مخزن 
اکسیژن مایع، تهیه داروهای مورد نیاز و ضروری، تهیه کیت های 
آزمایشگاهی، تجهیز بیمارستان ها به اقلام مصرفی از جمله ماسک، گان، 
لباس های ایزوله، الکل و شیلد از جمله مواردی است که سازمان بهداشت 
و درمان صنعت نفت به جد دنبال تهیه آنها است. سازمان بهداشت و 
درمان صنعت نفت در کنار دغدغه هایی که برای حفظ جان کادر درمان 
و کارکنان صنعت نفت دارد، به دنبال رفع کمبودها و نیازهای بومیان است 
و در این زمینه می توان به حضور داوطلبانه کادر درمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت در بیمارستان های شهرهای مختلف اشاره کرد.  امید است 
با رعایت نکات بهداشت و فاصله گذاری اجتماعی زنجیره شیوع ویروس 
کرونا قطع شود تا دوباره به زندگی قبل خود عاری از هر گونه ترس و 

استرس باز گردیم. 

در صنعت نفت
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صنعت 
نفت از صنایع پیچیده و با ریسک 

بالاست که بروز حوادث در آن می تواند 
خسارت هاي جاني و مالي جبران ناپذیري به همراه 

داشته باشد. در طول تاریخ، حوادث زیادي در این صنعت رخ 
داده که پیامدهاي فراواني در بر داشته است، از این رو اهمیت درس 

آموزي از حوادث و سوانح در این صنعت و دانستني هاي آن، براي 
شناسایي مناطق پر ریسک چند برابر می شود. دانش به دست آمده در مورد 

علل حادثه، می تواند اجازه استقرار اقدام هاي پیشگیرانه و کاهش دهنده 
حوادث در محل را صادر کند، ضمن آنکه بازخورد ناشي از آن، بهبود رفتار ایمني 
در افراد مستقر در فضاي صنعت نفت را به دنبال دارد. با بهره مندي از نکات 
»درس آموزي از حوادث« و دانستني هاي موجود در آن، می توان از نوع وقایع 
ناخواسته تشدید کننده و بازدارنده آن، عواقب احتمالي وقایع ناخواسته و...  
به اقدام هاي کنترلي که سبب محدود کردن عواقب ناشي از حوادث 

می شود، دست یافت. نشریه »مشعل« قصد دارد در کنار درس آموزي 
از حوادث صنعت نفت، برخي نکات آموزشي را براي کاهش 

حوادث در این صنعت منتشر کند. در این شماره به زیر 
ساخت ها و تاسیسات فرایندي قدیمي پرداخته 

می شود که در ادامه می خوانید:

همواره تجهیزات،تاسیسات و 
زیرساخت هاي قدیمي یکي ازنگراني هاي ایمني 

در صنایع فرآیندي است.در سال۲۰۱۰ انفجاري در 
پالایشگاه های نفت جهان رخ داد. یکي از مبدل هاي حرارتي دچار 

نقص و انفجار و منجر به مرگ۷ نفر شد. این مبدل تقریباً ۳۸سال در سرویس 
بوده و تماس آن با هیدروژن درحرارت بالا و فشار باعث شده بود که در دیوارۀ 

کربن استیل مبدل ترک هاي پیشرفته اي ایجاد شود. هنگام ساخت پالایشگاه درک 
صحیحي از نحوه عملکرد هیدروژن و مکانیسم تخریب آن در دماي بالا وجود نداشته و 

در آخرین بازرسي که دوازده سال پیش انجام شده ترک هاي دیواره مبدل تشخیص داده 
نشده است. 

در حادثه دیگري سقفِ واحد فرآوري سنگ معدن فروریخته و تجهیزات و دستگاه ها تخریب 
شده است ولي خوشبختانه هیچکس در این حادثه آسیب ندیده است. استراکچر فلزي در 
زیر سقف براي مدت بیست سال در معرض بخار آب تولید شده از دستگاه ها بوده است. برف 
و باران در روي سقف باعث کندانس شدن بخار آب شده و همین امر سبب ایجاد خوردگي 
در سازه هاي فلز شده است و بالاخره با بارش برفي سنگین در زمستان، سقف فروریخته 

است. هیچکس در واحد مسئول تعمیر و نگهداشت ساختمان نبوده و اپراتورها نیز 
بطور معمول توجهي به تاثیر تجهیزات بر محیط اطراف ندارند. این حادثه اهمیت 

تعمیر و نگهداشت تمامي تاسیسات و زیرساخت ها را نشان می دهد، حتي 
اگر دستگاه ها و تجهیزات مواد شیمیایي بطور مستقیم بر این 

سازه ها تاثیرنداشته باشند. 

  
بر  ن  ما ز ر  و مر  

ت  ا تجهیز چگي  ر یکپا ضعیت  و
تاثیر  زیرساخت  و  تاسیسات  فرآیندي، 

می گذارد.
تداوم کار تجهیزات در شرایط نرمال و توقف آن   

در برخي اوقات سبب می شود که به مرور زمان تجهیزات 
فرسوده شده و امکان خرابي آن افزایش یابد.

 در حال حاضر عملکرد بسیاري از واحدها مطابق با انتظارات 
و شرایط ساخت اولیه نیست.

 قدیمي بودن تاسیسات یا تجهیزات لزوماً وابسته به طول 
عمر آنها نیست بلکه کاملا به نحوه بهره برداري و چگونگي 

تعمیر و نگهداشت مناسب بستگي دارد. قدیمي شدن 
در واقع یک تغییر بوده و نیازمند آگاهي و 

هوشیاري کارکنان در تاسیسات صنعتي 
خواهدبود.

 

  
اطمینان حاصل کنید   

که تاسیسات و کلیه تجهیزات در شرایط 
ایمن و محدوده هاي مشخص مورد بهره برداري 

قرار مي گیرند.
 هرگونه انحراف از شرایط بهره برداري ایمن را به مدیریت 

گزارش کرده تا متخصص فني تاثیر بالقوه آن را ارزیابي کند.
 دربازدیدهاي روزانه از واحد یا تاسیسات به شرایط غیر معمول یا 

علائمي دال بر خرابي دقت کنید.
  در این خصوص فراتر از محوطه  تحتِ امر خود عمل کنید. به عنوان 
مثال از محله اي بارگیري، حمل و نقل ریلي، تکیه گاه خطوط لوله، 
سازه هاي فلزي و سایر مکانهایي که در شرایط عادي کمتر مورد 

توجه قرار می گیرند، بازدید به عمل آورید. 
 هرگونه مورد غیر معمولي و نامناسبي را به مسئول یا 

سرپرست خود گزارش کنید. 

مشعل شماره 9۸۰ 

 

 

شما 
چه كاري 

می توانيد انجام 
دهيد؟

 

زير 
ساخت ها و 

تاسيسات فرايندي 
قديمی

آيا 
می دانستيد؟
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 The EU Green( توافق جدید سبز اتحادیه اروپا
New Deal( شاید بهترین نمونه برای حرکت به سوی 
این روندها و تاثیرشان بر تقاضا برای سوخت های 
فسیلی از جمله گاز طبیعی باشد. این توافقنامه بسیار 
جاه طلبانه  به شمار می آید و در آن نقشه راهی برای 
کاهش ۵۰ تا ۵۵ درصدی مقدار انتشار کربن از سطوح 
سال ۱99۰ میلادی تا سال ۲۰۳۰ میلادی و هدف 
کاهش ۱۰۰ درصدی تا سال ۲۰۵۰ میلادی تعیین 
ترسیم است. براساس تحلیل های »ماسیمو دی 

اودواردو« از موسسه تحقیقاتی وود مکنزی، تقاضا 
برای گاز طبیعی تا سال ۲۰۴۰ میلادی حدود ۴۵ 
میلیارد مترمکعب یا ۱۲ درصد تقاضای سالانه کنونی 
برای این سوخت پاک کاهش می یابد. مدیرعامل و 
تحلیلگر ارشد موسسه وود مکنزی در یادداشتی 
اعلام کردند که اروپا هم اکنون سالانه حدود ۵۰۰ 
میلیارد مترمکعب گاز طبیعی مصرف می کند؛ این 
مقدار هم اکنون کمتر از اوج تقاضا برای گاز طبیعی در 
قاره سبز است، یک دهه پیش، زمانی که تقاضا برای 

این سوخت پاک ۱۰ درصد از رقم کنونی بالاتر بود، 
شاهد اوج مصرف در اروپا بودیم.  خبرهای خوبی وجود 
دارد، گرچه تقاضای جدید برای گاز طبیعی ازسوی 
بخش حمل و نقل دریایی خواهد بود، به مدد قوانین 
جدید جلوگیری از انتشار کربن مربوط به سازمان 
بین المللی دریانوردی )IMO( و در بخش حمل و نقل 
جاده ای و حمل و نقل عمومی، سوخت مصرفی از 
فشرده  طبیعی  گاز  به  نفتی  پایه  سوخت های 

)سی ان جی( تغییر یافته است. 

شرکت بریتیش پترولیوم )بی پی( اعلام کرده است که به عنوان بخشی از برنامه ها و تلاش هایش 
برای کاهش مقدار انتشار کربن، قصد دارد تا سال ۲۰۳۰ میلادی ۴۰ درصد از تولید نفت خام و گاز 
طبیعی خود بکاهد. اما برای بسیاری تعجب برانگیز است که چرا گاز طبیعی به عنوان پلی بین 
سوخت های فسیلی و آینده انرژی های تجدیدپذیر، نیز در قالب برنامه ها و تلاش های بی پی 

قراراست. با وجود مقدار پایین کربن ناشی از مصرف گاز طبیعی، این سوخت پاک نه تنها از نظر 
اصول بنیادی، بلکه ازسوی روندهای شکل دهی به سیاست های حوزه انرژی با ریسک هایی 

روبه روست.

اروپا در نظر دارد برای تنوع بخشی به عرضه، واردات گاز طبیعی خود 
را افزایش دهد و آلمان، بزرگترین اقتصاد اروپا، در تلاش برای تکمیل 

خط لوله واردات گاز نورد استریم-۲ است، این خط لوله ظرفیت صادرات 
شرکت دولتی گازپروم روسیه را دو برابر و نیازهای انرژی آلمان را تامین می کند 
بنابراین به نظر می رسد اروپا در حال آماده شدن برای افزایش تقاضای گاز طبیعی 
است و به دنبال کم کردن آن نیست. به همان اندازه که ممکن است این موضوع 
واقعیت داشته باشد، در عین حال اروپا به دنبال به دست گرفتن سکان هدایت 
فرآیند تولید »هیدروژن پاک« به عنوان جایگزینی برای سوخت های فسیلی است.  
»هیدروژن پاک« از طریق الکترولیز با استفاده از برق تولیدی از منبع انرژی  
تجدیدپذیر از جمله باد یا خورشید، تولید می شود. اروپا برنامه ای جاه طلبانه  دارد، 
قاره سبز در نظر دارد از ظرفیت تولید کنونی یک گیگاوات برق با استفاده از 
الکترولیز مقدار »هیدروژن پاک« را تنها ظرف چهار سال آینده به ۶ گیگاوات 
برساند، قاره سبز همچنین در نظردارد این رقم تا سال ۲۰۳۰ میلای به ۴۰ گیگاوات 
برسد و این به معنای تولید سالانه ۱۰ میلیون تن »هیدروژن پاک« است. به عبارتی 
هر چند که رشد روند تقاضا برای گاز طبیعی در قاره اروپا محدود خواهد بود، اما 
با توجه به وجود قاره آسیا، به عنوان بزرگترین عامل رشد تقاضا برای گاز طبیعی 
در جهان، دیگر چه کسی به شرایط اروپا توجه می کند. موسسه وود مکنزی اعلام 
کرد که آسیایی ها هم اکنون سالانه ۳۴۰ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی در قالب 
ال ان جی وارد می کنند و برنامه ریزی شده است این مقدارتا سال ۲۰۴۰ میلادی 
دو برابر شود و این موضوع بی شک خبری خوب برای صادرکنندگان گاز است. 
فلاور در موسسه وود مکنزی در این باره گفت: بازارهای در حال توسعه آسیا 

ظرفیت قابل توجه ای دارد، اما رشد عرضه و تقاضای گاز طبیعی دور از انتظار 
نیست. وی افزود: بسیاری از کشورها فاقد امکانات زیرساختی هستند و 
مقرون به صرفه بودن در جایی که گاز وارداتی باید با زغال سنگ تولید داخل 
رقابت کند، یک چالش است. هند در این زمینه یک نمونه به شمار می آید، 
سهم بازار گاز حدود ۶ درصد است که بسیار کمتر از هدف ۱۵ درصدی دولت 
است و این سوخت پاک در حال رقابت با زغال سنگ و افزایش استفاده از 
منابع تجدیدپذیر است. نکته جالب اینکه بر اساس تازه ترین بررسی آماری 
سالانه شرکت بریتیش پترولیوم  )بی پی( درباره انرژی جهان، به دلایل یادشده پارسال 
بیشترین رشد در زمینه تقاضای گاز مربوط به آسیا نبوده، بلکه بالاترین میزان مربوط 
به ایالات متحده آمریکا با ۲۷ میلیارد متر مکعب رشد تقاضا بوده است. تقاضا برای 
گاز در قاره آسیا پارسال با ۲۴ میلیارد متر مکعب رشد همراه بوده است. بی پی همچنین 
در گزارش خود یادآور شد که مجموع رشد تقاضای جهانی گاز در سال ۲۰۱9 میلادی 
کمتر از میانگین ۱۰ سال گذشته و به طورقابل توجهی پایین تر از نرخ رشد ثبت شده 
در سال ۲۰۱۸ بوده است. امسال با توجه به شیوع بیماری همه گیر کرونا به راحتی 
می توان مقدار آثار منفی این شرایط را بر تقاضای گاز پیش بینی کرد. اما آیا ایالات 
متحده آمریکا می تواند همچنان به رشد پیوسته تقاضای گاز در آینده کمک کند؟ نه 
نمی تواند. به گفته تحلیلگران مؤسسه وود مکنزی، رشد تقاضای گاز در سال های آینده 
کم و کمتر خواهد شد زیرا بازار با فناوری های رقیب مانند انرژی خورشیدی اشباع 
می شود. به گفته اداره اطلاعات انرژی آمریکا، مصرف گاز در بخش تجاری و خانگی 
این کشور در سال ۲۰۲۱ میلادی تنها ۱.۶ درصد افزایش خواهد داشت؛ هر چند، مصرف 
گاز در سال جاری میلادی به دلیل شیوع بیماری کرونا و قرنطینه، نسبت به سال ۲۰۱9 
میلادی ۶.۸ درصد کاهش می یابد. بنابراین، رشد تقاضای گاز در همه بازارهای مهم با 
تهدیدهایی روبه روست. این تهدیدها در مواجهه با تولیدکنندگان به یکباره نمود پیدا 
نمی کند، بلکه به صورت نامحسوس است و به تدریج طی سال ها و حتی دهه ها فشارها 
بر تقاضای گاز را افزایش می دهد. هیچ خطر فوری تقاضای جهانی گاز را تهدید نمی کند 
مگر شیوع دوباره ویروس کرونا که می تواند قرنطینه های جدیدی را به همراه داشته 
باشد. با این حال، یک خطر وجود دارد که تولیدکنندگان می توانند آن را در نظر داشته 
باشند و آن این است که منابع جایگزین انرژی به طورقابل توجهی در حال ارزان شدن 

هستند و تغییر معکوسی در این روند ایجاد نمی شود.
منبع : اویل پرایس

مترجم : امیر دشتی

وپا در حال ساخت پايانه های  اما ار
جديد واردات گاز طبيعی مايع شده 
)ال ان جی( است، آيا اين چنين 
است
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    شرکت ملی 
مناطق نفت خیز 
جنوب  
تعیین تکلیف 
13بسته کاری 
طرح توسعه 
28مخزن

تکلیف 13بسته دیگرازطرح نگهداشت و افزایش تولید شرکت ملی 
مناطق نفت خیزجنوب با نهایی شدن فرایند مناقصات و انتخاب 

پیمانکاران مشخص و 11بسته آن بسته آن به قرارداد رسیده است.
مدیرعامل ملی مناطق نفت خیزجنوب گفت: باتعیین تکلیف این 
بسته های کاری،، شماربسته های تعیین  تکلیف شده طرح 28مخزن 
پارس جنوبی به 19عدد خواهد رسید. احمدمحمدی درباره 11بسته 
کاری که به قرارداد رسیده اند، اظهار کرد: این بسته ها شامل اهواز14، 
مارون 3، 6، 14 و25، رامین، همچنین منصورآباد، سیاهمکان، زیلایی، 
چلینگر، گرنگان وبالاروداست که شروع به کارآنها پس ازامضای 
قراردادها ابلاغ خواهد شد.  وی بابیان این که برای اجرا وتامین منابع 
مالی دوبسته دیگرشامل اهواز 235 و پازنان نیز یک شرکت و یک 
کنسرسیوم آمادگی خود را اعلام کرده اند، افزود: واگذاری این بسته ها 
نیزبراساس مقررات وپس از صدور مجوز ازمراجع ذی صلاح، انجام 
خواهد شد. محمدی یادآورشد: پیش ازاین نیزپیمانکاران 6بسته 

قراردادی شامل منصوری آسماری، رامشیر، گچساران خامی، لالی 
آسماری، کبود و نرگسی مشخص شده وعملیات اجرایی آنها ازابتدای 
پارسال دردست انجام است. به گفته وی از باقی بسته های قراردادی 
طرح توسعه 28 مخزن، 6بسته شامل سولابدر، بینک، گلخاری، 
بی بی حکیمه، گچساران 34 ولالی بنگستان در حال برگزاری فرایند 
مناقصه است.  مدیرعامل ملی مناطق نفت خیز جنوب با اشاره به این 
که مناقصه بسته گچساران 12نیز به زودی آغاز می شود، اظهارکرد: 
فرایند دریافت مصوبه شورای اقتصاد مربوط به بسته »قلعه نار« هم در 
حال طی شدن است. طرح توسعه 28 مخزن شرکت ملی مناطق 
نفت خیزجنوب شامل 27بسته قراردادی است که بااتکا به توانمندی 
شرکت های داخلی و با اهدافی مانند افزایش و نگهداشت حدود 600 
هزاربشکه در روز نفت خام، ایجاد اشتغال به  ویژه درمناطقی که این 
پروژه ها اجرا می شوند، توانمندسازی پیمانکاران داخلی، همچنین 
تقویت ساخت داخل وانجام مسئولیت های اجتماعی در استان های 

خوزستان، بوشهر، کهگیلویه وبویراحمد، فارس وایلام دردست 
اجراست.

 بازسازی تریلر کمرشکن 
تریلر کمرشکن چهارمحور ودالی ازسوی کارکنان مدیریت ترابری و 

پشتیبانی تولید شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب بازسازی شد.
مهران حسنوند، مدیرعملیات ترابری و پشتیبانی تولید شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب گفت: مطابق با طرح و نظارت معاونت فنی و 
مهندسی، این دستگاه  به همت کارکنان معاونت تعمیرات، واحد 
تعمیرات سنگین و خدمات پشتیبانی و با استفاده از توانمندی و امکانات 
موجود، با کمترین هزینه ممکن بازسازی و پس از انجام تست های فنی، 
آماده به کار شد.  وی به برخی مزایا وقابلیت های این دستگاه اشاره 
وتصریح کرد: با استناد به مقررات حمل ونقل جاده ای کشور، با توجه به 
ابعاد، ساختار و ظرفیت حمل بارمحورها، این دستگاه  می تواند مجوز 
حمل بار با بالاترین ظرفیت )96 تن( را دریافت کند. حسنوند اظهارکرد: 

همچنین باتوجه به ارتفاع کمتر قسمت بارخورنسبت به دیگر 
دستگاه های موجود، در زمان حمل بارهای ترافیکی افزون برکاهش 
ارتفاع مرکز ثقل بار و پایداری بهتر، درعبور ازمحل هایی مانند پل ها که 
محدودیت ارتفاع وجود دارد، قدرت مانور دستگاه بیشتر است.  وی 
تصریح کرد: برای حمل بارهای فوق سنگین و دارای طول زیاد نیز 
افزودن محور به انتهای کمرشکن برای افزایش طول و ظرفیت حمل 
بار امکان پذیرشده است. مدیرعملیات ترابری وپشتیبانی تولید شرکت 
ملی مناطق نفت خیزجنوب همچنین با اشاره به مهم ترین فعالیت های 
معاونت تعمیرات و پشتیبانی این مدیریت گفت: این معاونت وظیفه 
تعمیر، سرویس ونگهداری انواع دستگاه  های سبک، سنگین، اتوبوس 
ومینی بوس و انواع ماشین آلات سیارساختمانی را به عهده دارد. وی 
انجام سالانه بیش از 50هزارمورد تعمیر وبازرسی فنی روی حدود 
2300 دستگاه انواع خودرو را ازجمله فعالیت های واحد عملیات ترابری 

و پشتیبانی تولید شرکت ملی مناطق نفت خیزجنوب برشمرد.

   شرکت مهندسی و توسعه نفت )متن(    

51 درصد پیشرفت فیزیکی درطرح گوره- جاسک
   وزارت نفت

انتصاب مدیرکل بازرسی و رسیدگی
 به شکایات

وزیر نفت درحکمی محمدعلی اعوانی را به عنوان مدیرکل بازرسی و رسیدگی 
به شکایات وزارت نفت منصوب کرد. درحکم بیژن زنگنه به محمدعلی اعوانی 
آمده است: با عنایت به تعهد، تخصص و سوابق ارزنده جنابعالی، با استعانت 
از خداوند دانای توانا، به موجب این حکم به عنوان مدیر کل بازرسی و 
رسیدگی به شکایات وزارت نفت منصوب م ی شوید. انتظار دارد که جنابعالی 
با توجه به حساسیت این جایگاه، با دقت به انجام وظیفه قانونی محوله و کشف 
هرگونه تخلف با رعایت اصل اهمیت بپردازید. از خداوند متعال برای جنابعالی 
در این مسئولیت خطیر، بامشارکت همکاران آن اداره کل، با هدف صیانت 
ازاعتبار صنعت نفت و دارایی های مادی و معنوی آن، توفیق مسئلت می کنم.

   شرکت پایانه های نفتی ایران
تعمیر بازوی بارگیری نفت در خارک

مدیرعامل شرکت پایانه های نفتی ایران گفت: بازوی بارگیری نفت با صرف 
حدود3200 نفر-ساعت و افزون برپنج میلیارد ریال صرفه جویی اقتصادی، 
درپایانه نفتی خارک انجام شد. عباس اسدروزافزود: تعمیرات اساسی بازوی 
بارگیری شماره 2 پهلوگاه 5 اسکله شرقی که به عنوان تجهیزی مهم و حیاتی 
در زمینه صادرات نفت نقش مهمی دارد، به دست متخصصان اداره تعمیرات 
مکانیک پایانه نفتی خارک انجام شده است. اسدروزتصریح کرد: جداسازی 
و دمونتاژ کامل قطعات و اجزا، شست وشو و تمیزکاری، بازرسی و بررسی 
قطعات و اجزا، تعویض قطعات معیوب ومستهلک شده، مونتاژ وسرهم بندی 
قطعات، همچنین انجام تست ایستایی پس ازمونتاژ کامل، به منظور حصول 
اطمینان ازصحت عملکرد اجزای تحت فشار وبروزنکردن نشتی درآنها، 
ازجمله اقدام های انجام شده دراین عملیات است. مدیرعامل شرکت پایانه های 
نفتی ایران تاکید کرد: در ساخت قطعات این بازوی بارگیریازظرفیت و توان 

شرکت های داخلی استفاده شده است.

   شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال
300 میلیون تومان صرفه جویی با احیای 

بانک باتری
رئیس نگهداری وتعمیرات ابزاردقیق وکنترل شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت منطقه شمال از300میلیون تومان صرفه جویی در مرکز خبرداد. رضا 
نیک خواه افزود: این مهم بااحیا وبه کارگیری مجدد بانک باتری نیکل کادمیوم 
استارتر توربین گاز مرکزانتقال نفت مرگاو محقق شده است. وی با اشاره به 
تحریم اقلام صنعتی وهزینه 300میلیون تومانی تأمین این باتری هاازخارج 
کشورافزود: دراین طرح باصرف هزینه 15میلیون تومان وتعویض محلول 
الکترولیزداخلی این باتری ها، طول عمر و ظرفیت آنها نیز افزایش یافت. احیای 
بانک باتری مرکزمرگاو باتلاش چهار روزه سه نفر از کارشناسان وکارکنان 
ابزار دقیق منطقه انجام و مواد اولیه مورد استفاده از یک شرکت دانش بنیان 

داخلی تهیه شد.

مجری طرح احداث خط لوله انتقال نفت گوره-جاسک، از ثبت 
51 درصد پیشرفت فیزیکی این طرح تنا نیمه مردادماه امسال 
خبرداد. پیشرفت فیزیکی این طرح 51 درصد عنوان کرد و گفت: 
به این منظور، حدود 10 هزار نفر در کارگاه های مختلف مشغول 
کار هستند. محمد سقایی درنشست بررسی اجرای طرح احداث 
که  جاسک  به  گوره  خام  نفت  نتقال  ا لوله  خط 
همکاری  افزود:  برگزارشد،  باحضوراستاندارهرمزگان 
مؤثراستانداری هرمزگان درپیشرفت مناسب این طرح سهم قابل 
توجهی داشته است. وی گفت: درفرایند اجرای طرح احداث خط 
لوله انتقال نفت گوره – جاسک، شرکت آب منطقه ای استان 
هرمزگان وسازمان محیط زیست استان، همکاری خوبی داشته 
اند. سقایی با تاکید بر این که دراین طرح، حدود 90 درصد از 
تجهیزات مورد نیاز، از داخل تامین یا بومی سازی شده است، 
تصریح کرد: خط انتقال نفت گوره-جاسک، تاپایان امسال به 
بهره برداری خواهد رسید و استان هرمزگا ن دارای بزرگ ترین 
بندرصادراتی نفت در کشور خواهد شد. طرح انتقال نفت خام 

گوره -جاسک مشتمل بر بخش های مختلفی از جمله ساخت 
حدود هزارکیلومتر خط لوله 42 اینچ، احداث پنج ایستگاه پمپاژ، 
ساخت مخازن ذخیره سازی و ساخت اسکله صادراتی است. با 
اجرای این خط لوله انتقال نفت، امکان انتقال روزانه یک میلیون 
بشکه نفت خام از پایانه نفتی گوره در استان بوشهر به منطقه 
جاسک در ساحل دریای عمان فراهم می شود و جاسک به عنوان 
دومین پایانه صادراتی نفت خام کشور، اهمیتی راهبردی می یابد. 

 نصب نخستین پمپ میله ای مکشی در غرب کارون
نسل سوم پمپ میله ای مکشی )SRP( برای نخستین بار در 
منطقه عملیاتی غرب کارون در چاه شماره 14 میدان یاران شمالی 
نصب شد و ظرفیت تولید نفت این میدان مشترک را افزایش داد. 
به گزارش شانا، محمدعلی اژدری، سرپرست طرح توسعه میدان 
نفتی یاران شمالی درشرکت مهندسی و توسعه نفت )متن( اظهار 
کرد: پس از گذشت حدود یک سال از نصب موفق نخستین پمپ 
درون چاهی )ESP( دراین میدان مشترک، تیرماه امسال نیزبرای 

نخستین بار در غرب کارون، نسل سوم پمپ میله ای مکشی 
موسوم به SRP در میدان یاران شمالی نصب شد. وی بابیان این 
که این پمپ به صورت پایلوت نصب، اواسط تیرماه امسال راه اندازی 
شده است، افزود: عملکرد این پمپ براساس تعریف سازنده پمپ 
و شرایط تولیدی مخزن وچاه ارزیابی وتست 72 ساعته آن با دبی 
تولیدی 750 بشکه در روز نیز تأیید شده است. اژدری، سادگی و 
راحتی نصب و خارج سازی، طول عمر بالای پمپ و تجهیزات 
بازده، انرژی بالا برای اعماق و دبی تولید کم، همچنین هزینه تعمیر 
ونگهداری پایین و هزینه سرمایه ای کمترنسبت به روش های دیگر 
فرازآوری را از مهم ترین مزایای این نوع پمپ ها برشمرد. وی افزود: 
این پمپ ساخت داخل، تولید از لایه سروک چاه شماره 14 یاران 
شمالی را حداقل 500بشکه در روز افزایش می دهد و با افزایش 
فشارسرچاهی به 370 پام، نقش مؤثری در افزایش ظرفیت تولید 
میدان ایفا می کند. پیش از این نیز درمردادماه سال گذشته، 
نخستین پمپ درون چاهی، در چاه شماره 4 میدان یاران شمالی 

نصب شده بود. 

    منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس
تشکیل کارگروه رفع موانع سرمایه گذاری

کارگروه رفع موانع سرمایه گذاری درسازمان منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس تشکیل شد. خسرو افروزه، مدیر توسعه اقتصادی و 
جذب سرمایه سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس گفت: 
کارگروه رفع موانع سرمایه گذاری متشکل ازمدیریت های جذب 
سرمایه، خدمات شهری، امورحقوقی و برنامه ریزی با دستور 
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه پارس تشکیل شده است. وی بااشاره 
به این که پیش ازتشکیل کارگروه مزبورقرارداد سرمایه گذارانی که 
پروژه آنها در منطقه ویژه پارس درمهلت زمانی اجرا نشده بود، فسخ 
می شد، اظهارکرد: ازاین پس چنین درموارد قراردادی ازسرمایه گذار 
خواسته می شود که با حضور در این کارگروه دلایل مسکوت ماندن 
پروژه را شرح دهد تا با نگاه حمایت حداکثری و دریافت مجوزهای 
هیئت مدیره، مهلت زمانی بیشتری به آنها داده شود. افروزه ادامه 
داد: اعتقاد بر این است که هیچ کس جز خود سرمایه گذار که پروژه 
را تا حدی اجرا کرده است، به دنبال پایان پروژه وقراردادش نیست 
بنابراین اگر پروژه ای به مشکل برخورد می کند، به طورحتم 
سرمایه گذار دلایل متقنی برای ساکن بودن آن دارد؛از این رو این 
کارگروه نیز همه تلاش خود را می کند تا این گونه پروژه ها به روال 

عادی برگردند. مدیرتوسعه اقتصادی وجذب سرمایه سازمان منطقه 
ویژه اقتصادی انرژی پارس گفت: تاکنون بیش از54 قرارداد در این 
کارگروه درانتظار بررسی هستند ومشکل 14قرارداد سرمایه گذاری 

نیز برطرف شده است.
 استقرار سامانه مدیریت مکانیزه نگهداری 

درفرودگاه خلیج فارس
مدیراستانداردهای سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس از 
تعمیرات  و  نگهداری  مکانیزه  مدیریت  سامانه  استقرار 
)IPCMMS(درفرودگاه بین المللی خلیج فارس خبرداد. علی 
احمدزاده هدف از راه اندازی این سامانه را یکپارچه سازی مدیریت 
منابع مالی، انسانی، زمانی وشبکه ای عنوان واظهارکرد: این سامانه 
در افزایش سلامت اداری، شفاف سازی، همچنین کاهش هزینه های 
تعمیراتی و حفاظت ازدارایی های فیزیکی سازمان منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی پارس، نقش مهمی دارد. به گفته وی، سامانه 
مدیریت مکانیزه نگهداری وتعمیرات فرودگاه بین المللی خلیج 
فارس به همت دانشگاه جامع امام حسین)ع( و وزارت نفت بومی 

سازی شده و در شرکت های وابسته درحال استقرار است.

www.mashal.ir
اخبار 4 شرکت اصلی

اداره کل توسعه سیستم های حفاظت 
الکترونیک سازمان حراست وزارت نفت 
برای شناسایی و ارزیابی شرکت های 
فعال در حوزه حفاظت الکترونیک، 
فراخوان داد. این فراخوان به شرح زیر 

است: 
همسو با روزآمدکردن و تکمیل فهرست 

منابع شرکت های فعال در حوزه حفاظت الکترونیک، اداره 
کل توسعه سیستم های حفاظت الکترونیک سازمان حراست 
وزارت نفت ازتمام شرکت های فعال در حوزه حفاظت 
الکترونیک )اعم ازدوربین های مداربسته ونظارت تصویری، 
حفاظت پیرامونی، رادار، کنترل تردد، کمک بازرسی و...( به 
منظور فعالیت در پروژه های حفاظت الکترونیک صنعت نفت 
دعوت به عمل می آورد. شرکت های فعال دراین حوزه باید 
حداکثرتا 20 روز پس از انتشار آخرین آگهی فراخوان، 

باارسال نمابر به شماره 88925544-
021 یا پست الکترونیکی به نشانی 
elec-security@nioc.ir ضمن 
ارائه توضیحات لازم ازجمله مشخصات 
کامل شرکت، نام مدیرعامل، زمینه 
فعالیت، شماره تلفن، نمابر و آدرس، 
درخواست خود را مبنی بر ورود به 
فهرست منابع شرکت های فعال در حوزه حفاظت الکترونیک 
وزارت نفت اعلام کنند تا متعاقب آن از طریق مکاتبات 
شماره  شود.  طی  قانونی  مراحل  دیگر  رسمی 
تماس88925544-021 برای پاسخگویی تعیین می شود، 
همچنین همه مدارک و مستندات مورد نیاز و آیین نامه 
esecurity.mop. ارزیابی شرکت ها در آدرس الکترونیکی

ir قابل مشاهده است. این آگهی هم زمان در سایت رسمی 
وزارت نفت www.mop.ir نیز قابل مشاهده است.

    حراست وزارت نفت  
فراخوان برای ارزیابی شرکت های حفاظت الکترونیک

مدیرطرح سی ان جی شرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
ایران گفت: فاز دوم طرح تبدیل یارانه ای خودروها به 
گازسوزکه خودروهای مسافربر شخصی را زیر پوشش 
قرارمی دهد، به زودی آغاز می شود. محمدحسین باقری 
بااشاره به آخرین وضع تبدیل خودروهای عمومی گفت: طبق 
مصوبه شورای اقتصاد، تبدیل یارانه ای خودروها به گازسوز 
برای خودروهای عمومی رایگان است که شامل تاکسی ها و 

انواع وانت ها با هر نوع پلاک شخصی و غیرشخصی می شود. وی با بیان اینکه 
هم اکنون در فاز نخست اجرای این طرح هستیم و با پیشرفت کار، فاز دوم نیزآغاز 
خواهیم شد، تأکید کرد: فاز دوم، خودروهای مسافربر شخصی است که اسنپ، 
تپسی و آژانس های تحت کنترل و نظارت وزارت کشور و یا شهرداری ها را شامل 
می شود.  مدیر طرح سی ان جی شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران با اشاره 
به پیشرفت ها در مسیراجرای فاز نخست اظهارکرد: کارگاه های تبدیل که به دلیل 
شرایط ناشی ازکرونا تعطیل شده بود، از اواسط خردادماه امسال بارعایت شیوه 
نامه های بهداشتی فعالیت خود را ازسرگرفته اند وثبت نام تبدیل خودروهای 

عمومی به گازسوز درسایت معرفی شده از سوی شرکت ملی 
WWW.GCR.( ایران  نفتی  فراورده های  پخش 

NIOPDC.IR( درحال انجام است. باقری گفت: تاکنون 
حدود 95هزار ثبت نام انجام  شده که از این تعداد 26 
هزارو400 خودرو مشمول طرح تبدیل شده اند؛7500 خودرو 
تبدیل شده اند و 14هزار و 500 دستگاه خودرو نیزدر صف 
تبدیل قرار گرفته اند. وی با بیان این که 4600 خودرو 
دیگرهنوزانتخاب کارگاه نکرده اند تصریح کرد: درمجموع یک میلیون و 464 هزار 
خودرو در طرح تبدیل رایگان قرار دارند که از این تعداد آنچه خودرو عمومی وجود 
داشته باشد و در سامانه ثبت نام کنند تبدیل خواهیم کرد و بعد از این که این فاز 
انجام شد مرحله بعدی تبدیل یارانه ای مسافربرهای شخصی انجام می شود. باقری 
با بیان این که زمان اجرای فازدوم به شرایط و استقبال خودروهای عمومی بستگی 
دارد، تصریح کرد: با توجه به صحبت هایی که با مسئولان ذی ربط شده است، 
احتمال دارد در ماه های آینده بحث خودروهای شخصی را مورد بررسی قرار دهیم 

و کار تبدیل آنها را نیز آغاز کنیم.

    شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران
تبدیل یارانه ای خودروهای مسافربر شخصی به زودی آغاز می شود

مدیرعامل شرکت پالایش نفت 
امام خمینی )ره( شازند گفت: 
باتولید حلال های نرمال هگزان و 
پنتان دراین پالایشگاه، سالانه 
ازخروج 45 میلیون دلار ارزاز 
کشور جلوگیری خواهد شد. 
غلام حسین رمضان پورباارسال 

نامه ای، ضمن اشاره به دستاوردهای تولید این 
دومحصول راهبردی )قطع وابستگی وخروج ارزاز 
کشور( ازهمکاری پژوهشگران پژوهشگاه صنعت نفت، 
فنی  دردانش  تغییر  پروژه  نجام  ا درمراحل 
واحدایزومریزاسیون پالایشگاه نفت امام خمینی )ه( 
وتولید حلال های نرمال هگزان و پنتان قدردانی کرد.  
به گفته وی درقرارداد امضا شده بین شرکت پالایش 
نفت امام خمینی )ره( شازند وپژوهشگاه صنعت نفت، 

بااعمال تغییراتی دردانش فنی 
ین  ا سیون  یزومریزا ا حد  ا و
پالایشگاه، دانش فنی مشترکی 
بین بخش یاد شده شکل گرفته 
است. مدیرعامل شرکت پالایش 
نفت امام خمینی )ره(شازند، تولید 
حلال های نر مال هگزان وپنتان 
درپالایشگاه امام خمینی )ره( رانتیجه این دانش فنی 
عنوان کرده است. محسن صفدری، مدیرکل صنایع 
غیرفلزی وزارت صمت نیزبااشاره به نامه مدیرعامل 
پالایشگاه نفت امام خمینی )ره (شازند مبنی بر 
هگزان،  نرمال  ماده  ردات  وا ز  ا جلوگیری 
ازآغازفرایندبررسی وجلوگیری از واردات این ماده 
خبرداده است. پیش ازاین محموله های هگزان به 
میزان 6 هزار تن و به ارزش 5میلیون دلار وارد می شد.

    شرکت پالایش نفت امام خمینی )ره( 
 جلوگیری از خروج 45 میلیون دلار با تولید حلال 

مشعل شماره 980 



 سرپرست منطقه یک عملیات انتقال گاز از 
انجام موفقیت آمیز تعمیرات اضطراری واحد 
B تأسیسات شهید مکوندی فر به منظور 
پایداری انتقال گاز در گرمای بالای 50 درجه 
سانتیگراد خبرداد. ابوالفضل ظهیری گفت: با 
توجه به ایجاد نقص فنی وخارج شدن 
ایستگاه ازمدارانتقال گازدرتأسیسات شهید 

مکوندی فر، درنشست باگروه کارشناسی تعمیرات روتین، 
بنابربررسی های وعیب یابی دستگاه ها، تعمیر6 عدد از پاور 
پیستون  ها در دستور تیم عملیات کار قرار گرفت. وی افزود: با 
وجود تنگناهای عملیاتی مانند گرمای طاقت فرسا و رطوبت 
بالای 80 درصد، براساس هماهنگی معاونت عملیات تأسیسات 

منطقه، با تلاش تیم های تعمیرات اساسی 
مکانیک ضربه ای و دورانی و تعمیرات روتین 
تأسیسات شهید یوسفی، تعمیرات انجین 
کلارک آغاز وبا انجام این عملیات 6 عدد از 
پاور پیستون ها و قطعات معیوب تعویض شد. 
به گفته ظهیری با ازسرگیری فعالیت دوباره 
این واحد دربازه زمانی کوتاه )با توجه به 
شرایط اقلیمی منطقه( افزون بر پایداری درانتقال، از هدررفت 
گاز نیزجلوگیری شده است. تأسیسات شهید مکوندی فر از 
قدیمی ترین تأسیسات منطقه و شرکت انتقال گاز ایران است 
که وظیفه دریافت گاز حامل نفت از NGL 200، فشارافزایی و 

انتقال آن به پالایشگاه گاز بیدبلند را برعهده دارد.

مدیرعامل شرکت گاز استان لرستان در دیدار با نماینده 
خرم آباد و چگنی درمجلس شورای اسلامی از گازرسانی 
به 100روستای استان لرستان در نیمه نخست امسال 
خبر داد. کرم گودرزی گفت: باوجود مشکلات ناشی از 
شیوع ویروس کرونا، 100 روستای استان لرستان تا پایان 
شهریورماه امسال از گاز برخوردار خواهند شد. وی بااشاره 
به اهمیت حفاظت ازمحیط زیست وگسترش رفاه در 

شهرستان چگنی، اظهار کرد: گازرسانی به روستاهای این شهرستان از جمله 
اولویت های شرکت گازاستان لرستان است، از این روی، پیمانکاران در 
محورهای تشکن وشاهیوند با سرعت مطلوبی در حال اجرای پروژه گازرسانی 
در این دو محورهستند. مدیرعامل شرکت گاز استان لرستان تصریح کرد: با 
توجه به نام گذاری امسال به نام جهش تولید و نقش گازرسانی به صنایع در 

تحقق این مهم، بازیرساخت های مناسب ایجادشده و 
استفاده ازظرفیت خط ششم سراسری، این شرکت نیز 
آماده گازرسانی به صنایع واجد شرایط است. مرتضی 
محمودوند، نماینده خرم آباد و چگنی در مجلس شورای 
اسلامی نیزباقدردانی ازشرکت گاز استان لرستان، توجه 
به مناطق محروم و روستاها رااولویت  همه دستگاه ها 
به ویژه شرکت گازعنوان و اظهار کرد: گازرسانی به روستاها 

ومناطق محروم سبب جلوگیری ازتخریب جنگل ها و مراتع می شود.
وی افزود: استفاده از گاز در روستاهای محروم، افزون بر آسایش و رفاه مردم، 
در نگهداری درختان بلوط در زاگرس که برند بسیار ممتازی برای استان 
محسوب می شوند نیز مؤثر است و سبب نجات ثروت ملی و منابع طبیعی 

می شود.

نخستین وبینارآموزشی با موضوع 
بهینه سازی انرژی درساختمان از 
سوی شرکت بهینه سازی مصرف 
باهمکاری سازمان  سوخت، 
آموزش فنی و حرفه ای کشور 
برگزار شد. دراین وبینار آنلاین که 
12مرداماه امسال باحضور مربیان 

سازمان آموزش فنی وحرفه ای درهمه رشته ها و 
گرایش ها برگزارشد، احمد فضلی، رئیس اندازه گیری 
و صحه گذاری طرح های انرژی شرکت بهینه  سازی 
مصرف سوخت به عنوان مدرس، مطالبی مرتبط با 

بهینه سازی انرژی درساختمان ها ارائه کرد.

مدیریت و بهینه سازی انرژی 
نحوه محاسبه  درساختمان، 
برچسب انرژی در ساختمان، 
آشنایی با معاینه فنی موتورخانه 
و راهکارهای بهینه سازی انرژی 
درساختمان، ازجمله مطالب ارائه 
شده در این وبینار آموزشی بود. 
هدف این وبینار آشنایی مربیان فنی و حرفه ای با 
موضوع بهینه سازی انرژی درساختمان وتوسعه 
همکاری های آموزشی بین شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت و سازمان فنی و حرفه ای کشور در 

سال جاری است.
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نشریه کارکنان صنعت نفت ایران
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    اویک  
بهره برداری 
رسمی از طرح 
توسعه میدان 
نفتی آذر

مدیرعامل گروه اویک با اشاره به تولید نفت ازطریق واحدفراورش مرکزی میدان نفتی 
مشترک آذر، از بهره برداری رسمی طرح توسعه آن در آینده نزدیک خبرداد. 

غلامرضامنوچهری درنشست بامجموعه پیمانکاران ودست اندرکاران طرح ساخت کارخانه 
ان جی ال 3100 با تأکید بر این که گروه اویک هم اکنون از فعال ترین بخش های پیمانکاری 
کشور به شمارمی رود، گفت: این شرکت بخش گسترده ای از فعالیت ها درصنایع مختلف 
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی کشور را مدیریت، راهبری و اجرا می کند. وی ساخت کارخانه 
ان جی ال 3100، مجتمع پتروشیمی دهلران، توسعه میدان های رامشیر ومنصوری، 
همچنین مجتمع پتروشیمی کیان و توسعه میدان  آذر را از جمله طرح های شرکت اویک 
برشمرد. منوچهری بااشاره به افتتاح رسمی بهره برداری از طرح توسعه میدان آذر درآینده  
نزدیک واین که تولید ازاین میدان مشترک ازطریق واحد فرآورش مرکزی آغاز شده است، 
افزود: البته بهره برداری ازبخش گازی مربوط به این پروژه به دلیل این که واحد مایع سازی 
گاز آن راه اندازی هنوز نشده، امکان پذیرنیست. مدیرعامل گروه اویک درباره آخرین وضع 
طرح توسعه میدان های نفتی رامشیر ومنصوری درمناطق نفت خیزجنوب کشور 
)درخوزستان( نیز گفت: مسائل قراردادی و اعتباری این پروژه ازسوی کارگروه مربوط در 
اویک در همکاری با کارفرمای آن در دست بررسی است. وی با بیان این که طرح پتروشیمی 
کیان به عنوان بزرگ ترین پروژه پتروشیمی کشور از سوی شرکت اویک در دست اجراست، 

تصریح کرد: بخشی ازمناقصه های مربوط به این مگاپروژه پتروشیمی از سوی شرکت اویک 
برگزارومقررشده است که درساخت واجرای آن، ازکالا و تجهیزات ایرانی که رهبر معظم 
انقلاب اسلامی نیز بر آن تأکید دارند، استفاده شود.  مدیرعامل گروه اویک همچنین از 
واگذاری پروژه های جدید به این مجموعه خبر داد ویکی ازاین پروژه ها را ایستگاه تقویت 
فشار گاز دهلران عنوان کرد. منوچهری با بیان این که مبانی قرارداد این پروژه نهایی شده 
است و به  زودی باکارفرمای آن امضا می شود، افزود: قرارداد مربوط به پتروشیمی گچساران 
نیزمیان اویک وکارفرمای مربوط مبادله شده است و فعالیت ها ی اجرایی آن به زودی آغاز 

می شود.
 توسعه چنگوله به وسیله اویک 

مدیرعامل گروه اویک از واگذاری قریب الوقوع طرح توسعه میدان نفتی چنگوله نیز به این 
مجموعه خبر داد و افزود: قرارداد توسعه این میدان نفتی در بلوک اناران، درچارچوب مدل 
جدید قراردادهای نفتی )IPC( با شرکت اویک به زودی منعقد می شود و این شرکت 
باامکانات، نیروی انسانی و تجربه ای که از پروژه آذر به دست آورده است، عملیات اجرایی این 
پروژه را هم آغاز می کند. منوچهری همچنین پروژه ساخت مخازن ذخیره سازی و انتقال 

نفت  و فراورده های نفتی قشم را از دیگر پروژه های تحت مدیریت گروه اویک عنوان واظهار 
کرد: این پروژه درگام نخست برای ذخیره سازی 6.5 میلیون بشکه نفت خام و فراورده های 
نفتی طراحی و آغاز امسال به مدار بهره برداری وارد شد. وی بابیان این که این پروژه نیزبه زودی 
به طور رسمی افتتاح می شود، از اجرایی شدن گام دوم آن در آینده نزدیک خبرداد. مدیرعامل 
گروه اویک بابیان این که این گروه فعالیت های متعدد دیگری را دربرنامه واگذاری ازطریق 
مناقصه به شرکت های پیمانکاری و سازنده ایرانی دنبال می کند، تأکیدکرد: اویک در واگذاری 
پروژه  های خود، بر اصل برگزاری مناقصه، ایجاد فضای رقابتی و انتخاب پیمانکاران صاحب  

صلاحیت تمرکز دارد.
 برگزاری مناقصه های جدید

منوچهری همچنین ازبرگزاری مناقصه های جدید در پروژه پتروشیمی دهلران خبر داد 
وگفت: این پروژه دردست اجراست و امیدواریم روند عملیات اجرایی آن به زودی شتاب گیرد. 
منوچهری یادآورشد: برگزاری مناقصه بسته های کاری جدید در پروژه های پتروشیمی کیان، 
همچنین ساخت مخازن ذخیره سازی، انتقال نفت  و فراورده های نفتی قشم نیز در دست 

پیگیری است.

   شرکت نفت مناطق مرکزی ایران    

   شرکت ملی حفاری ایراناجرای 4 پروژه  پژوهشی با همکاری دانشگاه ها
تشدیدشیوع کرونا درصورت بی 
توجهی به شیوه نامه های بهداشتی

رئیس فوریت های پزشکی شرکت ملی حفاری ایران گفت: خروج 
استان خوزستان از وضع قرمز به معنای برطرف شدن خطر بیماری 
کووید- 19 نیست وبی توجهی به مسائل بهداشتی می تواند سبب 
تشدید شیوع آن شود. پریسا قاسمی بااشاره به کنترل نسبی شیوع 
ویروس پرخطر کرونا در استان خوزستان، گفت: پایداری و تثبیت 
این وضع منوط به رعایت جدی پروتکل های بهداشتی و ایمنی فردی 
و عمومی است. وی افزود: باتوجه به فرهنگ سازی وآگاهی بخشی 
گسترده ازسوی دستگاه  ها و متولیان بهداشت ودرمان، همچنین 
تلاش مستمر رسانه های جمعی و همکاری شهروندان، استان 
خوزستان از وضع قرمزخارج شده است، اما بی توجهی به مسائل 

بهداشتی می تواند موجب تشدید شیوع کرونا دراین استان شود.
قاسمی تاکیدکرد: مجموعه کارکنان این شرکت بیش بر15هزارنفر، 
در بخش های عملیاتی، پشتیبانی وستادی در یک تشریک مساعی 
جمعی، رعایت دستورعمل های بهداشتی راسرلوحه کار و زندگی 
خود قرار دادند. وی اظهارکرد: همکاران بخش فوریت های پزشکی 
شرکت ملی حفاری ایران، همچنین مدیریت های منابع انسانی، 
ایمنی، بهداشت و محیط زیست و دیگر بخش های شرکت، در 6 ماه 
گذشته ضمن فرهنگ سازی واجرایی کردن ابلاغیه های ستادملی 
واستانی مقابله باکرونا، همه همت خودرا به کار گرفتندتاسلامت 
کارکنان و خانواده های آنان حفظ شود و با اقدام های پیشگیرانه، 
تبعات شیوع ویروس به حداقل ممکن برسد. رئیس فوریت های 
پزشکی شرکت ملی حفاری ایران با اشاره به این که تاکنون داروی 
قطعی برای پیشگیری و درمان کووید 19 رونمایی نشده است، افزود: 
در همین حال مطالعات و بررسی ها در جهان نشان داده که رعایت 
فاصله گذاری اجتماعی، استفاده از ماسک و شستن مرتب دست ها 

در مهار شیوع این بیماری و کنترل آن بسیار اثربخش بوده است.
وی باتاکید برتوجه بیش ازپیش کارکنان شرکت ملی حفاری ایران 
به رعایت نکات بهداشتی تصریح کرد: توجه به این موضوع می تواند 
سلامت کارکنان، خانواده آنها، همچنین جامعه راحفظ کند واسترس 
و نگرانی از گرفتار شدن به این ویروس را تا حد زیادی کاهش دهد.

قاسمی گفت: رعایت شیوه نامه های بهداشتی به ویژه دربخش های 
عملیاتی و پشتیبانی از جمله دستگاه ها و اردوگاه های حفاری، 
سالن های غذاخوری، همچنین سرویس های ایاب و ذهاب 
درموقعیت ها و مناطق عملیاتی و کارگاه های فنی، بسیار مورد تأکید 

است.

 
   شرکت نفت فلات قاره ایران

پایانه نفتی لاوان عملیاتی شد
 فلوترهای هاوزر ترمینال نفتی SBM منطقه لاوان با تلاش کارکنان 
تعمیرات زیرآب وعملیات دریایی این منطقه تعویض واین گوی شناور 
در کوتاه ترین زمان ممکن عملیاتی شد. دراین عملیات که باهماهنگی 
رئیس تعمیرات ومعاون عملیات دریایی منطقه لاوان انجام شد، پس 
از انتقال بویه، زنجیر و هاوزر سمت راست و چپ روی عرشه 
شناور»العمار« بااستفاده ازجرثقیل شناور، 21 فلوتر جدید 
روی هاوزرسمت راست و 20 فلوتر روی هاوزر سمت چپ نصب شد 
تا پایانه نفتی SBM در کمترین زمان ممکن در سرویس عملیاتی 
قرار گیرد. دربازدید گروه تعمیرات زیرآب منطقه لاوان ازهاوزرهای 
SBM مشخص شد به دلیل نفوذ آب به درون فلوترهاوزرها، این 
هوزرها شناوری خود را از دست داده و به زیرآب رفته اند. غرق 
شدن هاوزرها سبب ساییده شدن آنها به زنجیر و دامنه زیرین 
) SKIRT( و به دنبال آن سبب اخلال در بارگیری نفت خام می شود.

رئیس پژوهش و توسعه شرکت نفت مناطق مرکزی ازآغاز چهار پروژه 
پژوهشی با همکاری دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی خبر داد. سیدعباس 
ضیایی با اشاره به این که این پروژه ها بارویکرد بهینه  سازی وافزایش 
بهره وری میدان های مختلف نفت وگاز، همچنین کمک به رفع 
چالش های تولیدی وعملیاتی این شرکت واردمرحله اجراشده است 
افزود: این پروژه های پژوهشی با نظارت اداره پژوهش و توسعه نفت 
مناطق مرکزی ایران وکمیته های تخصصی پژوهشی زیرمجموعه آن، 
به واحدهای تحقیقاتی دانشگاه های امیرکبیر، رازی کرمانشاه 
وپژوهشگاه صنعت نفت واگذار شده اند. وی افزود: پروژه پژوهشی 
»گازدوست کردن« مخازن گازمیعانی با هدف بهینه سازی و افزایش 
تولید، ارائه راهکارهای عملی و مقرون  به  صرفه با استفاده از روش 
تحریک شیمیایی و تغییر »ترشوندگی« سنگ مخزن در برخی 
میدان های گازی این شرکت از سوی دانشگاه امیرکبیر کلید خورده 
است.   به گفته ضیایی دراین پروژه پس ازغربالگری و تحقیقات اولیه، 
یک میدان گازی مناسب انتخاب و پروژه در آن اجرا می شود. وی 
تصریح کرد: دو پروژه دیگر کاربردی ومهم شرکت نفت مناطق مرکزی 
برای رفع چالش های عملیاتی تولیدی میدان های گازی ونفتی شامل 
پروژه »بررسی وعلل منشأ ژئوشیمیایی افزایش سولفید هیدروژن در 
چاه های تولیدی دهرم وسازند دشتک میدان های شانول و دالان« از 
سوی دانشگاه صنعتی امیرکبیر وپروژه »حذف زیستی هیدروکربن های 

نفتی به روش درمحل با استفاده از باکتری های جداشده از خاک آلوده 
در منطقه واحد بهره برداری نفت شهر«نیز باهمکاری دانشگاه رازی کرما 
نشاه آغاز شده است.  به گفته رئیس پژوهش و توسعه شرکت نفت 
مناطق مرکزی، پژوهشگاه صنعت نفت نیز به عنوان متولی ومرکز اصلی 
تحقیقات، پروژه »بهبود عملکرد اورینگ های مورداستفاده درمکانیکال 
 سیل پمپ های گریز از مرکز تنگ بیجار وساخت آنها را با استفاده از 
نانومواد« در دست انجام دارد.  وی تصریح کرد: بومی سازی فناوری 
ساخت با استفاده از دانش جدید نانو و افزایش عمر اورینگ، همچنین 
کاهش هزینه ها و کاهش خطرات ناشی از تخریب اورینگ های کنونی، 
از جمله اهداف این پروژه است. ضیایی با بیان این که مراحل واگذاری 
این پروژه ها درفرایندی دقیق و مطابق باداوری های علمی وفنی انجام 
شده است، برانتخاب بهترین واحدهای پژوهشی دانشگاهی ازبین 

پیشنهاددهندگان برای اجرای پروژه  های یاد شده تاکید کرد.
 احیای چاه شماره 40 خانگیران

عملیات مسدودسازی واسیدکاری)احیا(ی چاه شماره 40 منطقه 
عملیاتی خانگیران با هدف بهبود و افزایش تولید با موفقیت پایان یافت. 
رئیس مهندسی نفت شرکت بهره برداری نفت وگازشرق گفت: انجام 
این عملیات، تولید 40درصدی گاز دراین چاه را به دنبال داشته است. 
علی خیرآبادی بااشاره به مشکل آبدهی چاه شماره 40 منطقه عملیاتی 
خانگیران، گفت: باهدف کنترل وجلوگیری ازتولید آب، همچنین امکان 

بهره  برداری مستمر، اقدام های مختلفی مانند نصب تفکیک گرسرچاهی، 
دستگاه حافظه سنج الکترونیکی )MQTX( ومسدودسازی فواصل 
آبده، روی این چاه انجام شده است. وی افزود: این نخستین باراست که 
عملیات مسدودسازی چاه با تفسیر داده  های نمودار دما و فشار، 
 )MQTX( همچنین بهره گیری از دستگاه حافظه  سنج الکترونیکی
در اعماق چاه شماره40 خانگیران، با استفاده از دستگاه لوله  مغزی 
سیار133شرکت ملی حفاری ایران انجام می شود. خیرآبادی صرفه 
جویی حاصل ازانجام این عملیات را دست کم 40 هزار دلارصرفه 
جویی ارزی اعلام کرد. رئیس مهندسی نفت شرکت بهره برداری نفت 
وگازشرق یادآور شد: افزایش بیش از 40درصدی تولید گاز ازچاه شماره 
40 منطقه خانگیران ازجمله دستاوردهای مهم عملیات مسدودسازی 
و رفع مشکل آبدهی این چاه است. وی اسیدکاری رامهم ترین عملیات  
کاهش آسیب های اطراف چاه مزبور خواندوافزود: با انجام آزمایش های 
شاخص بهره دهی وتحلیل نتایج حاصله، این مهم نیزباموفقیت انجام 
شد و چاه شماره 40 دوباره درمدار تولید قرار گرفت. خیرآبادی بابیان 
این که عملیات اسیدکاری دربهبود هرچه بهترعملکرد چاه مزبوربسیار 
مؤثر ومکمل عملیات مسدودسازی است، اظهارکرد: با اقدام های 
انجام شده، افزایش و بهره برداری ازاین چاه، تاحد40 درصد امکان  پذیر 
شده است. چاه شماره40منطقه خانگیران یکی ازچاه های گازترش 

شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق است.

    پخش فراورده های نفتی منطقه ارومیه
بالاترین آمارتبدیل خودروهای عمومی به گازسوزدر آذربایجان غربی 

مدیرشرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه ارومیه با 
اعلام اجرای طرح توزیع الکترونیکی گازمایع دراین منطقه 
گفت: استان آذربایجان غربی بالاترین رتبه ثبت نام طرح 
رایگان تبدیل خودروهای عمومی به گازسوز در کشور را به 
خود اختصاص داده است. احمد مجرد با بیان این که تاکنون 
مشخصات 3200 خودروعمومی برای تبدیل به گازسوزدراین 
استان ثبت شده است، افزود: خوشبختانه ظرفیت های 
زیرساختی استان آذربایجان غربی برای استفاده ازگازطبیعی 
فشرده )سی  ان  جی( و تعداد جایگاه ها برای عرضه این 
سوخت مناسب است. وی با اشاره به این که استان آذربایجان 
غربی رتبه نخست ثبت نام و تبدیل کارگاهی خودروها به 
گازسوز رادرکل کشوربه خود اختصاص داده است، اظهار کرد: 
ظرفیت های زیرساختی این استان برای استفاده از گاز 
سی ان جی و تعداد جایگاه های عرضه این سوخت در منطقه 
نیز مناسب است.  مدیرشرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
منطقه ارومیه ازفعالیت10کارگاه تبدیل دراین استان 
خبردادوافزود: احداث پنج جایگاه جدید سی ان جی در مرحله 
دریافت مجوزقراردارد و دو جایگاه جدید دیگر نیز در دست 
احداث است. مجرد همچنین از توزیع الکترونیکی گاز 
مایع)ال پی جی( در این استان از ابتدای مردادماه امسال 

به عنوان یکی از مناطق پایلوت اجرای این طرح خبرداد 
وگفت: گازمایع تنها فرآورده یارانه ای بودکه توزیع آن را 
تاکنون وزارت صنعت، معدن و تجارت برعهده داشت 
ومشکلاتی در زمینه توزیع آن به وجود آمده بود. وی بااشاره 
به این که هم اکنون 100هزارخانواراستان آذربایجان غربی 
مصرف کننده ال پی جی هستند، اظهارکرد: باوجودبرآورد 
نیاز سه هزارتن درماه مصرف کنندگان به این نوع سوخت 
وتوزیع ماهانه چهارهزارتنی آن در استان، کمبود دراین بخش 
محسوس بود که حکایت ازمصرف غیر مجاز گازمایع در 
بخش های غیرمجاز داشت. مدیر شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی منطقه ارومیه با اشاره به تجربه توزیع 
الکترونیکی نفت سفید در منطقه افزود: روزانه نزدیک هفت 
هزار تن گازمایع درپالایشگاه های نفتی تولید وهمه این مقدار 
مصرف می شود. مجرد بااشاره به ذخیره سازی اطلاعات 
خانوارها و توزیع گازمایع از طریق کارت بانکی، همچنین 
شارژ سهمیه در کارت های بانکی، افزود: خانوارهای روستایی 
که هم اکنون از گازطبیعی بی بهره اند، از گاز مایع برای پخت 
و پز استفاده می کنند. وی یادآورشد: هم اکنون گازرسانی 
دربخش شهری این استان 98درصد و در بخش روستایی 

آن 55 تا 60 درصد است.

    شرکت بهینه سازی مصرف سوخت  
برگزاری وبینار بهینه سازی انرژی درساختمان

    منطقه یک عملیات انتقال گاز
پایداری انتقال گاز در تأسیسات شهید مکوندی فر

     گاز استان لرستان 
گازرسانی به 100 روستا تا شهریورماه 99
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تاریخ 
نفت 119 ساله 

است نه 112 ساله

در مورد تاریخچه مدیریت اکتشاف و فعالیت  های اکتشافی باید ابتدا از 
تاریخچه اکتشاف شروع کنیم، در واقع اکتشاف به عنوان مدیریت مستقل 
عمری طولانی ندارد و بعد از انقلاب، در سال 1372 ایجاد شده است. 
قبل از آن مدیریت اکتشاف و تولید فعالیت داشت که تاریخچه آن 
را هم در ادامه خواهم گفت. البته بهتر است به جاي واژه »اکتشاف« 
به معنای پرده  برداری و کنارزدن، از واژه »پی  جویی« که کلمه 
مناسب  تری است استفاده شود.اینکه رویداد تاریخي 5 خرداد 
1287 آغاز اکتشاف نفت در ایران است، از نظر تاریخ نگاری به یک 
اصلاح نیاز دارد، چرا که در حقیقت در پنجم خرداد آن سال، اولین 
اکتشاف موفق در خاورمیانه اتفاق افتاد، نه اولین اکتشاف و توجه 

به این نکته، تاریخچه صنعت نفت ایران را حداقل 7 سال کهن  تر می  کند.
به عبارتی فعالیت  های اکتشافی در کشور از سال 1280 خورشیدی آغاز شد 

و در سال های 1286 و 1287 خورشیدی نتیجه این فعالیت  ها به ثمر رسید. 
قدیمی  ترین فعالیت  های اکتشافی کشور در میادین چیاسرخ و ماماتین که در 

منطقه نفت  شهر کنونی واقع شده است، انجام شد. این فعالیت  ها با فناوری آن 
زمان موفقیت  آمیز نبود، تا اینکه در 5 خرداد 1287، چاه منطقه نفتون در 
مسجدسلیمان به نتیجه رسید.پس می توانیم بگوییم که صنعت نفت ایران در حال 
حاضر 119 ساله است، نه 112 ساله، چرا که نمی  توانیم اولین کشف موفق و اقتصادی 
نفت را سرآغاز فعالیت صنعت نفت قرار دهیم، بلکه از آنجا که فعالیت های اکتشافی 

شروع شده است، تاریخ آن باید محاسبه شود.

منبع  اینکه یک  بر  نفت علاوه 
همه  شود،  می   محسوب  نرژی  ا
تحولات زندگی  مان را تحت تاثیر قرار 
داده و حتي مباحث فرهنگی، سیاسی، 
اجتماعی، تاریخی و... به شدت از نفت 
متاثر بوده است.چه خوب و چه بد، سرنوشت 
ایران در یکصد سال گذشته با نفت پیوند خورده و پیش رفته 
تا به اینجا برسیم، بنابراین خوب است که ملت ایران به 
دانسته های خود را از نفت بیفزایند. تصور می کنم دانش 
عمومی مردم از نفت بسیار پایین است که دلیل آن هم می  تواند 

کم کاری خود صنعت نفت باشد، چراکه آنقدر سرگرم مسائل 
فنی و تخصصي مربوط به خود بوده که فرصت این کار برایش 
پیش نیامده است.جا دارد صنعت نفت برای هر سال از مقطع 
ابتدایی، حداقل یک درس در کتاب  ها داشته باشد. باور کنید 
من در جلساتی که با مدیران دیگر دستگاه  ها در سطوح بالا و 
حتی وزرای دیگر داشتم، وقتی می  گفتم نفت در لابه لای خلل 
و فرج سنگ  ها است، باورشان نمی شد، بنابراین فکر می  کنم 
این کم  کاری از شرکت ملی نفت است که مردم اطلاعات کمی 
درباره نفت دارند. البته منصفانه است بگوییم اقداماتی در این 

زمینه شده، ولی کافی نبوده است.

 

می گوید در جلساتی که با مدیران دیگر دستگاه ها در سطوح بالا و حتی وزرای دیگر داشتم، وقتی می گفتم 
نفت در لابه لای خلل و فرج سنگ ها است، باورشان نمی شد. می گوید بی  اطلاعی مردم از شیوه استخراج 

نفت را به حساب کم  کاری خودمان باید بگذاریم. سیدصالح هندی، مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران، 
فعالان حوزه اکتشاف را به خط شکنان شب اول عملیات تشبیه می کند، همان  ها که در هیچ فیلم و مراسم 

افتتاحیه  ای دیده نمی  شوند و برای هیچ یک از افتخارات  شان روبانی بریده نمی  شود، اما موفقیت صنعت 
نفت در گرو عملکرد موفق آنهاست... قماری که اگر برنده آن باشی، 400برابر سود به همراه دارد. برای مرور 

تاریخ اکتشاف در ایران و البته خاورمیانه، ساعتی را با مدیر اکتشاف شرکت ملي نفت ایران به گفت وگو 
نشستیم. مدیریتی که از نخستین روزهای راه اندازي موزه  ها و مرکز اسناد صنعت نفت، همپا و همیار با این 

مجموعه پیش آمد و نقشي اثرگذار در شناسایي و گردآوري تجهیزات و اسناد ارزشمند و تاریخي حوزه 
اکتشاف نفت ایفا کرد. آنچه درپی می  آید، گفت و گوی مدیریت موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت، بخش 

***نخست از نظرتان می گذرد.

سیدصالح هندی حدود 30 سال است که فعالیت خود را در صنعت نفت آغاز کرده است. 
کارشناسی رشته فیزیک، کارشناسی ارشد در رشته ژئوفیزیک و کارشناسی ارشد در رشته 

مدیریت اجرایی را در کارنامه تحصیلی خود دارد. در این رابطه می  گوید: »فعالیتم در صنعت نفت 
از حدود 30 سال قبل و به عنوان تکنسین فنی آغاز شد و به تدریج مدارج علمي و فني را کسب 

کردم. این شانس را داشتم که مدت زیادی در پژوهشگاه صنعت نفت مشغول به کار بودم و به همین 
سبب توانستم با اغلب بخش  های مختلف صنعت نفت در ایران، اعم از پایین دستی و بالادستی آشنا شوم. 

همانطور که مي دانید، پژوهشگاه پایلوت کوچکی از کل صنعت نفت ایران به شمار می رود. بعد از آن 
هم در جاهای مختلفی که مسئولیت داشتم، توانستم تجربه  هایم را گسترش بدهم. تحصیلاتم 

مرتبط با اکتشاف است و دوره کارآموزی  ام را هم در مدیریت اکتشاف گذراندم. یک سال به 
صورت مامور در مدیریت اکتشاف بودم تا بالاخره این توفیق حاصل شد که از پایان سال 1394 

تا کنون به عنوان مدیر اکتشاف در خدمت صنعت نفت باشم«.
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 گفت و گو با  مدیراکتشاف
 شرکت ملی نفت)بخش اول( 

نفت اکتشاف از دل تاریخ 
ایران قبل از 

ملی شدن

گذری 
کوتاه بر 

قراردادهای 
اکتشاف نفت

عصر 
کنسرسیوم و 

کشف 
ابرمیدان ها

برای بیان تاریخچه صنعت نفت و اکتشاف، لازم است اشاره  ای هم به قراردادها شود، چرا که 
ناصرالدین شاه قاجار، در نخستین قرارداد نفتی در سال 1251 خورشیدی، امتیاز کشف و استخراج 
کلیه معادن و مخازن را به یک انگلیسی واگذار کرد که البته به خاطر فشارهای سیاسی از داخل و 
خارج کشور در آن زمان موجب شد تا این قرارداد اجرایی نشود.به دنبال آن در سال های 1263 تا 
1268 خورشیدی مجددا با چند نفر هلندی قراردادهایی بسته شد، ولی عملا هیچ  یک از آنها هم به 
مرحله اجرا نرسید تا این که در سال 1280 شمسی بین مظفرالدین  شاه و »دارسی« قراردادی امضا 
شد و امتیاز پی  جویی )اکتشاف(، استخراج و بهره  برداری از نفت سراسر ایران )به غیر از 5 استان 
شمالی کشور( به دارسی واگذار و فعالیت های زمین  شناسی و تولید نقشه  های زمین  شناسی پس 

از آن آغاز شد. با امکانات و دشواری های آن زمان، عملیات حفاری در چند نقطه از جمله چیاسرخ 
در شمال قصرشیرین، ماماتین و چندین حفاری ناموفق دیگر بین سال های 1283 تا 1286 خورشیدی 
انجام شد که ناموفق بود، تا اینکه بالاخره آقای رینولدز از سال 1286 حفر چاه در ناحیه نفتون 
مسجدسلیمان را آغاز کرد و در ساعت 4/5 بامداد روز 5 خرداد 1287 شمسی )26 می 1908 میلادی( 
در اوج ناامیدی و دستوری که برای رها کردن فعالیت حفاری گرفته بود، با فوران چاه نفت در 
مسجدسلیمان، نخستین کشف موفق در ایران در عمق 350 تا 360 متری که عمق کمی محسوب 
می شود، رقم خورد. از این تاریخ به بعد صنعت نفت نه فقط در ایران که در خاورمیانه به منصه ظهور 

رسید و فعالیت آن هر روز گسترش یافت.

از کشف نفت در مسجدسلیمان تا زمانی که 
نفت ایران ملی شد، تمامی فعالیت های نفت و گاز، 
شامل اکتشاف، تولید و توسعه میادین بدون این که 
خود ایرانی  ها هیچ نقشی در آن داشته باشند، 
توسط خارجی  ها انجام می  شد و این روند تا سال 
1329 و هم زمان با ملی شدن صنعت نفت، ادامه 

داشت.  در واقع تا پیش از ملی شدن صنعت نفت دو برهه 
مهم داشتیم، یکی از سال 1288 تا سال 1311 خورشیدی 
که شرکت نفت انگلیس و پرشیا در صنعت نفت فعالیت 
می کرد و کشف میدان نفتی مسجدسلیمان و میدان نفتی 
هفتگل در سال 1307 از مهم ترین و اصلی ترین فعالیت های 
این شرکت بود. کشف میدان بزرگ هفتگل سبب شد 

حرکت چرخ صنعت نفت با قدرت بیشتری ادامه یابد.اما 
در برهه دوم بین سال های 1312 تا سال 1329 خورشیدی، 
شرکت نفت ایران و انگلیس و به تعبیر آنها شرکت نفت 
انگلیس و ایران شکل گرفت و در این دوره چند کشف 
بزرگ و مهم اتفاق افتاد که می توان به ابر میدان گچساران 
و آغاجاری اشاره کرد. کشف این میادین با حجم کلان نفت 

درجا، جهشی را در تولید نفت ایجاد کرد، به طوری که به 
دلیل عظمت، پرفشاری و جوان بودن، از برخی چاه هایی 
که در این مناطق بودند روزانه حدود 100 هزار بشکه نفت 
استخراج می  شد، در حالی که در حال حاضر میادینی 
داریم که در مجموع روزانه 10 الی 15 هزار بشکه نفت تولید 

می  کنند.

از همان روزهایی که به ملی شدن صنعت نفت نزدیک می  شدیم، شرکت 
سهامی نفت ایران زیرنظر سازمان برنامه )معادل برنامه و بودجه فعلی( 
تشکیل شد، اما به غیر از برخی کارهای مطالعاتی که خارج از حیطه 
قراردادی شرکت نفت ایران و انگلیس بود، کار مهمی انجام نمی  داد 
و بیشتر به کارهای مطالعاتی و تهیه نقشه های زمین  شناسی 
می پرداخت. چرخ صنعت نفت چرخید تا به ملی شدن این صنعت 
در سال 1329 رسید. در این سال با تاسیس شرکت ملی نفت ایران، 
شرکت نفت ایران و انگلیس خلع ید شد. متأسفانه از شروع فعالیت 
شرکت ملی نفت خیلی نگذشته بود که با شکل گیری کودتا دولت 
مصدق شکست خورد و کنسرسیوم نفت ایران توسط هفت خواهران 
نفتی در سال 1333 تاسیس شد و به عنوان شریک ایران تا سال 
1352 پابرجا بود، برخی از این شرکت  ها از جمله اسکو، شل، بی 

 پی، تگزاکو و شورون همچنان فعال هستند و به کار خود ادامه می  دهند. در این 
مدت هم اکتشافات قابل توجهی توسط کنسرسیوم انجام شد و شاید بتوان گفت 
که طلایی  ترین دوران اکتشاف ایران در همین دوره 20ساله بود و میدان  های خیلی 
بزرگی مانند بهرگانسر )به عنوان نخستین اکتشاف دریایی در سال 1340 توسط 
شرکت نفت ایران و ایتالیا(، اهواز، مارون، رگ سفید، آب  تیمور و ابرمیدان گازی 
کنگان کشف شد که همچنان از گاز آن به مقدار قابل توجهی بهره می  بریم.البته 
خود شرکت ملی نفت هم بعد از تشکیل و به موازات کنسرسیوم فعالیت  های 
اکتشافی محدودی در خارج از ناحیه قراردادی کنسرسیوم انجام می  داد و با آنکه 
به قول معروف گوشت لخم دست کنسرسیوم بود، شرکت ملی نفت هم میدان  های 
قابل توجهی کشف کرد، برای مثال در سال 1335 میدان البرز در حدفاصل تهران 
و قم کشف شد که متأسفانه آن اتفاق آتش گرفتن چاه ها رخ داد و چون مهار آن 

موفقیت آمیز نبود، منجر به از دست رفتن آن میدان شد. 

در سال 1337 نیز میدان سراجه قم کشف شد که این میدان همچنان در حال 
تولید است و برای ذخیره  سازی گاز هم از آن استفاده می شود. همچنین میدان 
گازی »تنگه بیجار« نزدیک کرمانشاه در سال 1344 کشف شد که البته ذخایر گازی 
این میدان مرغوب نیست. در همین دوران و در سال 1348 میدان خانگیران در 
شمال شرق ایران کشف شد که به دلیل فاصله زیاد با منابع اصلی نفت و گاز کشور، 
بسیار کمک کننده بود. مشهد به دلیل وجود همین میدان گازی، جزو نخستین 
مناطقی بود که پیش از انقلاب گاز شهری در آن مورد استفاده قرار گرفت، همینطور 
شیراز هم به خاطر حضور در کنار میادین بزرگ گازی مثل آغار، دالان و کنگان قبل 
از انقلاب گازرسانی شده بود. میادین کوچک دیگری مانند سعادت آباد و سروستان 
نیز در سال های 1352 و 1354 کشف شد که این اقداماتی بود که شرکت ملی نفت 

در کنار کشف های بزرگ کنسرسیوم انجام داد.
ادامه دارد... 

بی اطلاعی 
برخی وزرا از 

نحوه اکتشاف 
نفت
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راه هایی برای تقویت و تحکیم 
برقراری یک خانواده پایدار )بخش چهارم( 

سلطان  محمد  حجت الاسلام 
مرادی: خانواده در اسلام از اهمیت 
بسیار بالایی برخوردار است و 
چنانکه می دانیم اصلی ترین واحد 
و گروه جامعه است. اگر خانواده 
محکم و پایدار باشد، هم نتایج 
تربیتی بسیار خوبی برای افراد دربر 
دارد و هم اینکه کل جامعه را 
می بخشد.  اجتماعی  سلامتی 
تاکنون در دو بخش قبل بر چند امر 
مهم برای برقراری یک خانواده 
پایدار اشاره کردیم، اکنون و در 
بخش سوم موارد کاربردی دیگری 
را نیز اضافه کرده ایم که با رعایت و 
توجه به آنها می توان به خانواده ای 

پایدار و مستحکم رسید. 

نرم خویی
یکی از اصولی که به استحکام زندگی ثبات می دهد و نقش مهمی در تقویت و تحکیم یک زندگی مشترک 
دارد نرم خویی  است. زوجین هنگام گفت وگو با یکدیگر با ملایمت و نرمی سخن بگویند چنانچه هر یک 
از طرفین به عللی عصبانی شد، لازمه اش ایجاد یک تغییر فیزیکی است. اگر فرد عصبانی بود چنانچه در 
حالت نشسته است از جای خود بلند شود و قدری قدم بزند. یا اگر در حالت ایستاده است، بنشیند تا 
بتواند در آن لحظه خشم و عصبانیت خود را کنترل کند. همیشه با سخن نرم و با ملایمت می توانید در 
دل همسرتان نفوذ کنید و از طرفی با سخن نرم و ملایم توانسته اید احترام یکدیگر را پاس بدارید. 
همچنین بذر محبت و دوستی را در دل یکدیگر کاشته اید. سخن نرم و ملایم اکسیری است. که نه تنها 
فرد را در بین خانواده بلکه او را نزد دیگر افرادی که با آنان در ارتباط است، محبوب می کند. حضرت 
علی)ع( می فرماید: »من لانت کلمته وجبت محبته«: هرکس سخنانش ملایم و نرم باشد محبتش واجب 
می شود. خداوند در آیه 44 سوره طه قرآن کریم برای دعوت فرعون به خداپرستی به حضرت موسی)ع( 
و برادرش هارون توصیه فرمود که با فرعون با نرمی و ملایمت سخن بگویند. »فقولا له قولا لینا«: با او 
)فرعون( با نرمی و ملایمت سخن بگویید. امام صادق)ع( از قول رسول خدا)ص( می فرماید: »آیا به شما 
خبر دهم از شبیه ترین فرد به خودم؟ عرض کردند آری. رسول خدا)ص( فرمود، کسی که اخلاقش نیکوتر 

و نرم خوتر و نیکی اش  به خانواده و نزدیکانش بیشتر باشد.«

ویی گشاده ر
داشتن چهره متبسم و رویی گشاده تاثیر بسزایی در زندگی مشترک دارد. چهره متبسم 
خستگی های روزمره را از تن یکدیگر بیرون می آورد. نشاط و شادابی را در قلب و روح 
یکدیگر ایجاد می کند. امام صادق )ع(می فرماید: »اهل ایمان چهار نشانه دارند؛ چهره 
گشاده، زبان نرم و لطیف، دل مهربان و دست بخشنده«. برخورد و رفتار زوجین در روابط. 
با یکدیگر با چهره متبسم و گشاده رویی موجب رفع کدورت ها و کینه ها می شود. حضرت 
علی )ع( می فرماید: »عذرخواهی های دیگران را بپذیر تا از برادری آنان بهره مند شوی و 
با رویی گشاده دیدارشان کن تا کینه هایشان بمیرد«. خصوصا مردان نسبت به همسرشان 
باید در گشاده رویی پیش قدم باشند، زیرا مولای همه مومنین می فرماید: »آغاز مردانگی 
گشاده رویی است«. اولین خدمتی که زوجین می توانند نسبت به همدیگر کنند برخورد 
خوب است. برخوردی که توأمان با چهره گشاده و لبخند باشد زیرا چنین برخوردی روابط 
را مستحکم تر می کند و محبوبیت را برای هر دو به ارمغان می آورد. امام باقر)ع( می فرماید: 
»البشرالحسن و طلاقه الوجه مکتسبه للمحبه وقربه من ا...« خوش رویی و چهره گشاده 
وسیله ای برای ایجاد محبت و نزدیکی به خداوند است. قرآن کریم در آیه 19 سوره نساء 
درباره رفتار شایسته با همسر می فرماید: »و عاشروهن بالمعروف«  ای کسانی که ایمان 
آورده اید با همسران خود با نیکی)و به طور شایسته( رفتار کنید. در ذیل این آیه در تفسیر 
مجمع البیان آمده است: یکی از معانی »عاشروهن  با المعروف« در آیه شریفه این است که 

یکی از رفتارهای شایسته مرد نسبت به همسرش گشاده رویی و چهره متبسم است.

صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آد  اب و اند  یشه د  ینی
تهیه و تنظیم:  ستاد   اقامه نماز وزارت نفت

حضور در محافل نماز
مشاهدات انسان یکی از عوامل موثر در تربیت انسان است. قرآن در آیات متعدد انسان ها 
را به »دیدن« و »فکر کردن« دعوت می کند. بین »دیدن« و »باور کردن« رابطه مستقیم 
وجود دارد. باید کاری کنیم که فرزند ما با صحنه های گوناگون اقامه نماز و آماده شدن برای 
اقامه نماز مواجه شود. شرکت در نمازهای جماعت مسجد محله، شرکت در نماز جمعه و 

موارد مشابه به آن می تواند در تقویت روحیه نماز گزاردن فرزندان ما موثر باشد.

پاسخ به کنجکاوی های کودک به 
عنوان یک فرصت

کنجکاوی کودک یک ویژگی طبیعی اوست که پاسخ آن ضمن ایجاد آرامش روحی و 
روانی کودک، فرصت مناسب در اختیار والدین قرار می دهد تا بتوانند رفتارهای مناسب 
و مطلوب در او به وجود آورند بر این اساس وقتی که فرزندان از مادر در مورد مسائل 
اعتقادی و نماز می پرسند فرصت مناسب برای ما به وجود آورده اند تا بتوانیم با پاسخ های 
مناسب و یا طرح سوالات موثر در او اثر تربیتی بگذاریم. به عنوان مثال وقتی که فرزندی 
از پدر یا مادر خود سوال می کند: این میوه چقدر شیرین و خوشمزه است، از کجا آمده 
و یا درست شده است؟ این ماهی چگونه در آب زندگی می کند و نمی میرد؟ این آسمان 
و ستاره های زیبا را چه کسی درست کرده است؟ و هزاران سوال دیگر، به همین شکل 
که همه ناشی از حس کنجکاوی کودک است. از طریق همین سوال ها با همان زبان 
کودکانه که مناسب دریافت اوست می توان او را به سازنده و خالق رهنمون کرد. به او در 
مقابل همه این داده ها و نعمت ها آموخت که چگونه باید تشکر و قدردانی کرد و به نماز 

به عنوان یکی از شیوه های تشکر کردن اشاره کرد.

ایجاد ارتباط بین زیبایی و نماز
انسان یک موجود زیبا دوست است و به دنبال زیبایی ها می رود و این ویژگی را خداوند 
در وجود آدمی قرار داده است به  خصوص کودک و نوجوان که بیش از بزرگسالان 
زیبایی ها را می بیند و دوست دارد. با ترتیب دادن یک سجاده زیبا و چادر نمازی قشنگ 
برای دختران، جانماز و لباس زیبا برای پسران می توان رغبت آنها به نماز خواندن و حضور 
در جمع نمازگزاران را فزونی بخشید. هرقدر والدین بتوانند زیبایی ها را با نماز خواندن 
پیوند بزنند، به همان اندازه موفق تر خواهند بود. با توجه به نکات و راهکارهای فوق 
درمی یابیم که هر اندازه برنامه های مربیان با نیازها، علایق و رغبت های افراد )متربی( 
تناسب و هماهنگی داشته باشد، رفتار و نگرش مثبت به آن برنامه ها در افراد افزایش 
می یابد و هر اندازه این اعمال و روش ها با رغبت و علاقه متربی فاصله داشته باشد و یا 
در تعارض باشد، نه تنها جاذبه ایجاد نکرده بلکه باعث بی علاقگی، بی رغبتی و گاه تنفر 
و بیزاری در آنان می شود. در هر حال هنر مربیانی که می خواهند نیاز درونی افراد را به 
پرستش خدا شکوفا و هدایت کنند این است که زیباترین شکل و شیواترین آموزش ها 

باید با رغبت های فراگیران همخوانی داشته باشد تا آموزش ها »نهادینه« شود.

 سخن پایانی
مهمترین راه رسیدن به الطاف الهی نماز است که از دستاوردهای نماز به جز این مورد 
می توان پاک شدن انسان ها، دوری از گناه، جلوگیری از ناهنجاری در عصر مدرن و ... 
نام برد. خانواده و مدرسه نیز باید بدانند که به فرزندان در کودکی نماز و امر به معروف را 
آموخته تا فرزندان عاقبت به خیر شوند و در کل نتیجه می گیریم که نماز، معراج رسیدن 

به عروج است.

از الگوگیری تا توجه به زیبایی کردار 
نماز از ارکان اصلی و اساسی دین اسلام و اهتمام به اقامه آن امری است واجب و پسندیده. در دو شماره پیشین که نقش اولیا 

و معلمان را در دعوت فرزندان به نماز بررسی کردیم، برخی از موارد بسیار مهم را برشمردیم که رعایت آن موارد می تواند کمک بسیار 
بزرگی در امر خطیر اقامه نماز کند. در بخش سوم از این مطلب نیز می کوشیم تا به ابعاد بیشتری از دعوت فرزندان به نماز اشاره کنیم. با 
توجه به موارد ذیل می توانید نسبت به اهل نماز بودن فرزندانتان دقت و توجه بیشتری داشته باشید.  آنچه در قالب اصول در بخش های 
اول و دوم، توضیح داده شد بایدها و نبایدهای حاکم بر رفتار مربی یا متربی است که در همه شرایط و در همه اقدامات تربیتی قابل اجراست. 

اکنون چند روش کاربردی که والدین می توانند با به کارگیری آنها اثر مثبت در وجود فرزند خود به جا بگذارند، توضیح داده می شود.

الگوگیری 
اگر در محیط خانواده فرهنگ نماز گسترش یابد، اگر ترنم نماز فضای خانه را معطر کند، اگر فرزندان پدر و مادر را به قصد نماز بیابند، بی هیچ 
تردید آنان نیز الگوی خود را از خانواده خواهند گرفت و انس و الفت با نماز خواهند یافت که رهاورد آن پرهیز از فحشا و منکر و گریز از 
آلودگی و همسایگی با پاکی و تهذیب صفا و صداقت خواهد بود. اگر اعضای خانواده همه با یکدیگر به اقامه نماز بپردازند و همه به وحدت 
درونی دست یابند در بیرون نیز با یکدیگر همگونی و هماهنگی خواهند داشت و موجبات آرامش روانی را برای آنان در پی خواهد داشت 
زیرا نه در جامعه با یکدیگر تضادی دارند و نه والدین با فرزندان خویش اختلاف اساسی و جدی خواهند داشت. تجارب تربیتی و مهمتر از 
آن دلالت های دینی حاکی از آن است که »فعل پدر و مادر« تاثیری فراوان در تقویت روحیه و انجام فرایض دینی از جمله نماز در فرزند 
به جا می گذارد، زیرا اصولا خداوند انسان را طوری آفریده که از اسوه ها یا نمونه های عینی اثر می پذیرد. قول والدین مکمل فعل است اما 

هیچ کدام جای دیگری را نمی گیرد که هر یک باید در موقعیت مناسب به کار گرفته شود، زیرا قول گسسته از فعل، تاثیرگذار نیست.

فضاسازی معنوی
 فرزندی که در خانواد های لبریز از ذکر و یا در محبت خدا به دنیا م یآید هی چگاه نیازی ندارد که آموزش ویژه برای نماز ببیند، زیرا از همان 
آغاز تولد در گوشش اذان و اقامه م یگویند و او را به »صلوه « و »فلاح « و »خیرالعمل « دعوت م یکنند. در خان های که مشحون از ذکر 

خداست فرزند نیز با این ذکر پرورش م ییابد و دلی که با ذکر حق تعالی، جلا یابد، هرگز از منبع قدرت لایزال الهی نم یگریزد و »انس«
باخدا را در »ذکر « با خدا م ییابد. در خان های که با والدین به مناجات شبانه برم یخیزند و اهل خانه همگی معتقد و مقید به آداب دینی

هستند چگونه ممکن است فرزندشان گریزان و رو یگردان از خدا باشد؟ جابر بن عبدالله انصاری از رسول خدا(ص) سوال کرد: یا رسو لالله! 
دانستیم که چگونه خود راا ز آتش جهنم نگه داریم؟ با انجام واجبات و پرهیزا ز محرمات! اما ندانستیم که فرزندان و خانواده خود را چگونه 
از آتش جهنم حفظ کنیم؟ آن حضرت در پاسخ فرمودند: اعملوا الخیر: خود عامل عمل خیر باشید. واذکرواهم بالله: یاد خدا را در د لهایشان 
زنده کنید. و امروا هم بالمعروف: ای نگونه نباشید که آنها را رها کنید، بلکه با رفق و مدارا و ملایمت آنها را به معروف هدایت و راهنمایی  
کنید. و انهاهم عن المنکر: آنها را در میان امواج متلاطم دنیا رها نکنید بلکه از آنچه او به فساد و تباهی م یکشد منع و بازدارید. وقتی فرزند 
براساس محبت خود به نماز ایستاد، آن وقت است که نمازش معنا پیدا م یکند چون که نماز بدون محبت، اگر در طریق وصول به معنا نباشد، 
سودبخش نیست. وقتی فرزند توجه لازم را داشت، آرا مآرام به این کار انس م یگیرد. لطف خدا را در نماز درم ییابد و پرده غفلت برای او 
کنار م یرود. امام سجاد(ع) م یفرماید: وظیفه پدر و مادر این است که فرزندان را دلالت به خدا کنند (توجه به خدا) که اعم از نماز خواندن 
است. اینکه از همان سه سالگی امر به سجده کردن فرزند کند و سپس کلمه »لاالله الاالله « را به او بیاموزد و باملایمت و آرامی او را در هفت 

سالگی آموزش نماز دهند تا او در 9 سالگی بتواند با وضو نماز بخواند.

نقش اولیا و معلمان در دعوت فرزندان به نماز )بخش سوم(

گذرا    بودن    دنیا
لاةُ تثَبیتٌ للِاخِلاصِ وَ  ُ اعِزازٌ لِاهَلِ دَعوَتهِِ الصَّ لالِ لا الِهَ الِاَّ اللَّ نیا عِندَ ذَویِ الالَبابِ کَفَی ءِ الظِّ یا جابرُِ الدُّ

تنَزیهٌ عَنِ الکِبر.
ای جابر! عمر مانند سایه گذرا است؛ کلمه  توحید، مایه ی عزت اهل توحید است؛ نماز تثبیت کننده  

اخلاص و دورکننده  کبر است.
منبع: امالی طوسی، مجلس یازدهم، ص 296

دنباله  آنچه حضرت امام باقر)ع( به جابر درباره  دنیا فرمودند ]این است:[
لال نیا عِندَ ذَویِ الالَبابِ کَفَی ءِ الظِّ یا جابرُِ الدُّ

 ]عمر[ مثل سایه است؛ فَیء، آن سایه  بعد از زوال ]روز[ را می گویند. همچنان که این سایه اعلام پایان 
روز است و هر لحظه به لحظه ای که این سایه طولانی می شود، نشان می دهد که روز دارد تمام می شود. 
این عمر ما هم همین جور است. اینجا »دنیا« یعنی عمر من و شما که مثل همین سایه است؛ هر چه 
این سایه طولانی تر می شود، معنایش این است که به آن آخِر داریم نزدیک تر می شویم. بعضی ها از اینکه 
سالِ گذشته تمام شد، سال نو شروع شد، خوشحال می شوند؛ خب، عیبی هم ندارد، چون عید است و 
خوشحالی اشکال ندارد اما توجه به این نکته هم لازم است: سال که تمام می شود، یعنی عمر ما تمام 
می شود؛ ]در واقع[ این عمر ماست که دارد به پایان می رسد، به این توجه باید کرد. پیر و جوان هم ندارد؛ 
البته احتمال سر رسیدن اجل در مورد افراد پیر و مسن قهرا بیشتر است اما جوان ها هم هستند. ما در 
همین بحث خودمان، جمع خودمان بعضی جوان ها را داشتیم که سال های زیادی از سنین کنونیِ ما 
کمتر بودند، از دنیا رفتند؛ به این باید توجه کرد که هر چه می گذرد، در واقع دارد به آن انتها نزدیک 

می شود.
ُ اعِزازٌ لِاهَلِ دَعوَتهِ لا الِهَ الِاَّ اللَّ

 بعد فرمود کلمه  لااله الّاالل ]یعنی[ کلمه  توحید، اعزاز اهل دعوتِ لااله الّاالل است؛ چرا؟ برای خاطر اینکه 
وقتی شما می گویید لااله الّاالل، عبودیت غیرخدا را نفی می کنید. مشکل اساسی مردم در طول تاریخ، 
عبودیت غیر خدا بوده؛ ]مثل[ بنده  فرعون ها بودن؛ الان هم همین جور است: بنده  پول، بنده  مقام، بنده  
شهوت، بنده  قدرت های بزرگ. وقتی شما می گویید لااله الّاالل، یعنی من فقط یک معبود دارم؛ نه پول 
را عبادت می کنم، نه مقام را عبادت می کنم، نه امپراتور را عبادت می کنم، نه فرعون را عبادت می کنم. 
عبادت هم صرفاً این نیست که انسان تقدیس بکند طرف را؛ نه، ممکن است اصلاً قبول هم نداشته باشد 
در دلش آن را، امّا عبادتش بکند! عبادت یعنی اطاعت کردن با همه  وجود؛ این عبادت است. پس وقتی 
ْـّلَ  که ما می گوییم لااله الّاالل، در واقع داریم یک مایه  عزت را برای خودمان تامین می کنیم؛ یعنی »واَلاغَل

الَّ تی کانتَ عَلیَهِم«، خودمان را از این اغلال داریم رها می کنیم.
لاةُ تثَبیتٌ للِاخِلاص الَصَّ

 بعد فرمود نماز هم این خصوصیات را دارد که اولا تثبیت اخلاص است، یعنی برای خدا کاری انجام 
دادن؛ چون نماز، ذکر خالص خدا است و هیچ چیزی مخلوطش نیست و از اولّی که انسان تکبیره الاحرام 
را می گوید، مشغول ذکر الهی است؛ ]البتّه[ اگر توجّه و حضور داشته باشد؛ حالا ما که حواسمان گاهی 
پرت بشود که هیچ؛ آن کسی که حضور قلب دارد و خود را حاضر در مقابل خدای متعال می داند، ]نماز 
او[ یکسره ذکر خدا است؛ هم با لفظ، هم با عمل. ایستادن در مقابل خدا، رکوع کردن در مقابل خدا، 
سجود کردن در مقابل خدا، دست بلند کردن به دعا در مقابل پروردگار، ذکر خالص است و اخلاص را 

در دل انسان زیاد می کند. این یک ]مطلب[.
وَ تنَزیهٌ عَنِ الکِبر

 کبر را هم از انسان ]دور می کند؛ چون[ انسان به خاک می افتد دیگر. البته حواسمان جمع باشد که در 
این نمازهایی که می خوانیم، به خصوص حالا بعضی ها از ما که مثلا فرض کنید امام جماعتیم و یک 
جمعیتی پشت سرمان نماز می خوانند، این از آن حالت به اصطلاح به خود گرفتن عنوان، آن حالتِ اشَِر 
و بطََر خارج بشود؛ لمَ اخَرُج اشََراً وَ لا بطََرا؛ در حال نماز، انسان گاهی اوقات تصور کند که حالا این منم 
که دارم می خوانم و همه  این پانصد نفر، هزار نفر، ده هزار نفر پشت سر من ]هستند[؛ این حالت به وجود 
نیاید. اگر این طور شد خود این مؤیّد کبر است؛ اگر این حالت نبود، آن وقت ضد کبر است؛ برای خاطر 

اینکه تعظیم است، تکریم است به خاک افتادن است.

   شرح احادیث اخلاقی   درس خارج فقه   مقام معظم رهبری

*نویسنده: زینب مرامی



فیلم های داستانی بلند

نگاهی به مستندهایی جذاب  و 
فیلم های سینمایی که به تازگی 
دیدنی شده اند

سینما رفتن در اینترنت  
علی بهرامی    اگر تا چند ماه پیش بی خبر بودیم که در وضعیت کرونایی چطور 
می توان از محصولات فرهنگی و هنری استفاده کرد و خصوصا به تماشای فیلم 
های مستند و بلند داستانی نشست، امروز دیگر اکثریت قریب به اتفاق متوجه 
شده ایم که عرضه این محصولات در سایت های آنلاینِ دیدن فیلم و سریال 
به راحتی انجام شده و با خرید یک اشتراک ماهانه، به سادگی و با 
قیمت هایی بسیار ناچیز، می توانیم به دنیایی از هنر تصویری 
وصل وارد شویم. این هفته هم کوشیده ایم تا مستندهایی 
جذاب و دیدنی را به شما معرفی کنیم و از اوضاع و 
احوال فیلم های جدید سینمایی خبرهای جدیدی 
بدهیم. با ما باشید تا اوقات فراغت بهتر و 

مفیدتری را تجربه کنید. 

فیلم های قدیمی تر  
حتما دیگر می دانید که وضعیت 
سینماها چگونه شده و می توانید فیلم 
ها را در سایت های آنلاین پخش فیلم 
و سریال و در قالب اکران آنلاین 
ببینید. کافی است سری به اینترنت 
بزنید همه چیز دستتان می آید. اما 
قبل از این که حرفی از فیلم های 
جدید اکران آنلاین بزنیم، خبردار 
به  »سوءتفاهم«  فیلم  که  باشید 
صورت آنلاین قابل دیدن شده است. 

این فیلم را احمد رضا معتمدی کارگردانی کرده و به نظر برخی از کارشناسان بهترین فیلم پرنده کاری 
اوست. اگر معتمدی را نمی شناسید باید بگوییم که او قبلا فیلم هایی چون »قاعده بازی«، »دیوانه ای 
از قفس پرید« و »آلزایمر« را کارگردانی کرده است. داستان فیلم سوءتفاهم کمی گیج کننده اما بسیار 
خاص است و بازیگرانی چون، هانیه توسلی، اکبر عبدی، مریلا زارعی، کامبیز دیرباز و مهدی فخیم 
زاده از بازیگران اصلی فیلم هستند. فیلم های »تیغ و ترمه« به کارگردانی کیومرث پوراحمد، 
»سورنجان« به کارگردانی مهدی رسولی و »موش گیر« به کارگردانی  احسان صادقی جهانی را هم 

مثل »سوء تفاهم« می توانید ببنید. 

فیلم های جدیدتر 
اکران  از  پیش،  های  هفته 
آنلاین گفتیم و فیلم های این نوع 
از اکران را که وابستگی تام و 
تمامی به وضعیت کرونایی این 
روزها دارد را برایتان معرفی 
کردیم، برخی از آن فیلم ها 
آنلاین  اکران  در  هم  هنوز 
حضور دارند و اصطلاحا روی 
فیلم  هستند.  سینما  پرده 

هایی مثل، »پسرکشی«، »حکایت دریا«، »جایی برای فرشته ها نیست«، »خوب، بد، جلف 2«، 
»خروج«، »کشتارگاه« و »بهت«. اما این روزها دو فیلم جدید به مجموعه فیلم های اکران آنلاین 
اضافه شده اند. فیلم اول»هفت و نیم« است. فیلمی که نظرهای متناقض درباره آن زیاد است. 
عوامل فیلم درباره آن نوشته اند:»هفت و نیم فیلمی در ژانر درام محصول مشترک کشور ایران و 
افغانستان است. این فیلم در بیست و چهارمین جشنواره بین المللی فیلم بوسان به نمایش در 
آمد. هفت و نیم ماجرای زندگی هفت دختر افغانی و ایرانی را در هفت اپیزود به صورت سکانس 
پلان روایت می کند و قصه دخترانی است که جمعه شب مراسم عروسی آنها برگزار شود اما هر 
کدام از آنها به نوعی درگیر مسئله ای هستند«. ندا جبرائیلی، هستی مهدوی فر، آناهیتا افشار، 
فرشته حسینی، شیدا خلیق، افسانه کمالی، محمدرضا غفاری، علیرضا کمالیف  حسین مهری 
بازیگران اصلی  فیلم »هفت و نیم« هستند.  فیلم دومی که وارد اکران آنلاین شده، »حمال طلا« 
نام دارد. فیلمی که درون مایه به شدت اجتماعی دارد و تورج اصلانی آن را کارگردانی کرده 
است. عوامل این فیلم درباره اش نوشته اند:»این فیلم داستان کارگری به نام رضا را روایت می 
کند که شغلش رساندن طلا از کارگاه به مغازه است. یک روز از رضا در مسیر دزدی می شود و 
این شروع ماجراست....«. سعید آقاخانی، امید روحانی و ژاله صامتی بازیگران اصلی فیلم»حمال 

طلا« هستند. 
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فیلم من   هستم  
حدودا دو دهه پیش بود که در کشورما نیز صحبت از بیماری ویروسی بسیار خطرناکی شد که »اچ آی وی« یا همان »ایدز« نامیده می شد. پای این بیماری کم کم 
از مطبوعات به آموزش های تلویزیونی و سریال های شبانه نیز کشیده شد و اندک اندک متوجه شدیم که یکی از خطرناک ترین بیماری های تاریخ بشریت در 

کمین ایرانیان نیز هست و از همین بابت بود که آموزش مراقبت از ابتلاء به این بیماری دهشتناک لازم و ضروری به نظر می آمد. مستند »من هستم« دقیقا می کوشد 
در قالب روایتی از زندگی و تلاش های زنان و کودکانی که دچار بیماری ایدز شده اند، دست به یک آموزش همگانی بزند. بیننده این مستند می تواند دریابد که این 

بیماران با چه زندگی مشقت باری مواجه هستند و چه دنیایی را تجربه می کنند. مستند »من هستم« زاویه ای از این بیماری را نشان می دهد که هم عبرت آموز 
است و هم بسیار انسانی. این مستند تحقیقی و روایی را امیر زبان آور در سال 1390 کارگردانی کرده است. 

مادرم بلوط
بختیاری ها در بخش های وسیعی از میهن عزیزمان زندگی می کنند. نه تنها استان چهارمحال و بختیاری، بلکه استان های کهگیلویه و بویراحد، فارس، اصفهان، 
لرستان، بوشهر و ... البته استان خوزستان، از سکونت گاه های بسیار قدیمی و باستانی این قوم ایرانی است. حتما خاطرتان هست که ساخت سد گتوند چه 

مخاطرات و مسائل زیست محیطی را پیش آورد و نشان داد که توسعه نیاز به نگاه همه جانبه دارد. در همین زمینه مستند»مادرم بلوط« کوشیده است تاثیرات 
ساخت سد گتوند را در منطقه بختیاری نشین استان خوزستان نشان دهد. عوامل این مستند تحقیقی درباره آن نوشته اند: »مستد »مادرم بلوط« روایتی است 

شاعرانه از تاثیرات منفی سد سازی در منطقه ایذه، به بیان این فیلم سد کارون 3 باعث به زیر آب رفتن هزاران درخت بلوط، بیکاری و آوارگی صدها نفر و ویرانی 
تعدادی از روستاهای منطقه شده است...«. این مستند را محمود رحمانی در سال 1388 کارگردانی کرده است. 

ثانیه های سربی
بسیاری از محققان و کارشناسان تاریخی فاجعه 17 شهریور 1357 را نقطه عطف وقوع انقلاب اسلامی و پیروزی آن می دانند. آنها معتقدند که کشتار رژیم در 

این روز موجب شد که عملا پهلوی دوم سقوط کرده باشد و آنچه بعد از 17 شهریور تا 22 بهمن رخ داد، صرفا عیان شدن این سقوط تاریخی بود. بنا بر اهمیت این 
روز، مستندی با نام »ثانیه های سربی« ساخته شده که ماجرا را از زاویه ای بسیار بدیع روایت کرده است. راوی ثانیه های سربی، آپاراتچی یک سینما در میدان 
ژاله سابق است. عوامل این مستند درباره آن نوشته اند:»در تظاهرات روز 17 شهریور 1357 آپاراتچی سینما ملت )سیلوانا( واقع در میدان ژاله سابق )شهدا( که 

حالا تبدیل به پردیس شکوفه شده، از پنجره کوچک آپاراتخانه مشرف به میدان شهدا وقایع، در گیری ها و کشتار مردم توسط نیروها و ماموران شاه را می بیند و 
در این فیلم آن ها را بازگو می کند«. این مستند تاریخی- سیاسی را سید رضا رضوی در سال 1391 کارگردانی کرده است.  

سرزمین گمشده
تاریخ معاصر ایران، تاریخی سرشار از رشادت هاست که هر از چندگاهی با لکه های سیاه خیانت، آلوده شده است. آذربایجان قهرمان و مهد دلیران ایرانی، عباس 

میرزاها و شهریارها به خود دیده،  اما لکه ننگ و خیانت بار فرقه دموکرات به رهبری پیشه وری از جمله سیاهی ها و تباهی هایی است که طعم تلخ آن در تاریخ 
معاصر ایران مانده است. مستند»سرزمین گمشده« درباره این فرقه سیاسی ساخته شده و ماجرای آنها را از زاویه ای بسیار عبرت آموز و جالب توجه دنبال کرده 
است. عوامل این فیلم درباره آن نوشته اند:»سال ها قبل مردان جوانی، برای دفاع از »فرقه دموکرات آذربایجان«، به سربازی آن درآمدند اما عمر حکومت این فرقه، 

تنها یک سال بود؛ خیلی زود سربازان و مهره های مؤثر فرقه، دستگیر و به سیبری تبعید شدند. حال بعد از شصت سال، هر کدام از آن ها در یکی از سرزمین های 
آزاد شده جماهیر شوروی ساکن هستند و حسرت دیدار وطن دارند«. این مستند سیاسی- تاریخی را  وحید موسائیان در سال 1385 کارگردانی کرده است. 

بم 11 سال بعد
فاجعه زلزله بم را قطعا به یاد دارید. یکی از بزرگترین زلزله هایی که ایرانیان را در 5 دی ماه سال 1383  داغ دار کرد. سال 1394 یعنی 5 سال پیش، یک تیم 

مستندساز به بم رفته است تا بدانند که از پس سال های گذشته بم و مردم خون گرم و با صفای آن در چه حالی هستند.  این مستند از نظر اجتماعی و مطالعات 
توسعه ای یکی از بهترین آثاری است که به اندازه یک ترم دانشگاهی می تواند ما را با واقعیت های کشورمان آشنا کند، نقاط ضعف را نشان دهد و بر نقاط قوت 

مان انگشت بگذارد. با دیدن این مستند پی می برید که ریشه بسیاری از عقب ماندگی های تاریخ ما کجاست و با تقویت و رفع چه مسائلی می توانیم افق روشن 
تر و آینده ای امیدوارانه تر برای کشورمان ترسیم کنیم. مستند»بم 11 سال بعد« را محمد سعید محصصی در سال 1394 کارگردانی کرده است. 

ترخیص
خبرنگاران هر لحظه از زندگی شان در حال »مشاهده« هستند. »مشاهده« به معنای خبری آن، اندکی با دیدن عادی و روزمره تفاوت دارد. همین مفهوم و معنا »مشاهده«، 
ذهن یک خبرنگار اجتماعی را به خودش مشغول کرده و باعث ساخته شدن مستند»ترخیص« شده است. مستندی که کوشیده است تا لایه های مختلف و زوایای پنهان 

ساختار بهداشت و درمان را از ابعاد اجتماعی و فرهنگی آن مورد مطالعه و دقت قرار دهد. عوامل مستند درباره آن نوشته اند:»ترخیص« روایت یک خبرنگار به نام علیرضا 
وهاب زاده از دو سوژهِ بیمار در بخش زنان و زایمان است که با مشکلاتی در بیمارستان و روند پزشکی خود مواجه می شوند. طبق بررسی های این خبرنگار مشخص می شود 
که روند دادرسی این دو خانواده متفاوت است. همین موضوع باعث می شود که او به دنبال سرنخ ماجرا برود و در نهایت متوجه می شود که دلیل اصلی این رخداد، فقدان 

شفافیت در نظام بهداشت و درمان کشور است که مشکلاتی را برای بیماران و پزشکان به همراه دارد. مستند  »ترخیص« به واکاوی فقدان شفافیت در نظام بهداشت و درمان 
ایران می  پردازد. علاوه بر این، او به دنبال یک تجربه  خارجی در کشور انگلیس می رود و متوجه می شود که در آنجا نیز چنین اتفاقاتی رخ داده  و آنان تنها راه حل رفع این 

مشکل را شفافیت می دانند«.  این مستند را مهدی انصاری در سال 1396 کارگردانی کرده است. 
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آشپزی

دسر ماست، آناناس و پیناکولادا 
 دریا یماوج

 آتینا عالي

مواد لازم
ژله آلوورا: 2 بسته )اگر برای بار اول می خواهید 

این ژله را درست کنید، می توانید از ژله هایی که 
در دسترس دارید استفاده کنید. ژله آلوورا 

بی رنگ است و باعث زیبایی کار می شود(
آب جوش: 3 لیوان)به ازای هر بسته ژله، یک و نیم 

لیوان آب جوش نیاز است( 
خامه: 100 گرم 

سرنگ: یک عدد 5 میلی و یک عدد 10 میلی
رنگ خوراکی: به میزان لازم

طرز تهیه
ژله را با آب جوش مخلوط می کنیم )ژله در آب جوش حل 

می شود و نیاز به بن ماری کردن ندارد( و داخل قالب 
می ریزیم. کمی از ژله را کنار می گذاریم. ژله ای را که داخل 

قالب ریخته ایم به مدت سه ساعت داخل یخچال قرار 
می دهیم. بعد از سپری شدن این مدت، تزریق را شروع 

می کنیم. )فراموش نکنید قبل از تزریق حتما هوای سرنگ 
گرفته شود تا هنگام تزریق هوا 

وارد ژله نشود و آن را از هم 
باز کند. همچنین سرنگ 

را تا انتها وارد ژله نکنید.( 
در این مرحله خامه را 

کم کم اضافه می کنیم که 
در صورت سفت بودن 

خامه می توان کمی شیر به 
آن اضافه کرد. بعد اینکه 

کار تزریق تمام شد، ژله 
داخل  دوباره  را  آماده 

یخچال می گذاریم تا خامه 
خودش را بگیرد. سپس 

ژله آلوورا رویش می ریزیم 
تا پشت کارمان تمیز و 

یکدست شود. برای بهتر 
دیده شدن طرحمان در 

آخر کمی خامه یا بستنی به 
باقیمانده ژله اضافه می کنیم 

ریقی  تز ژله 

مواد لازم
ماست شیرین: 2 لیوان 

پودر ژله پینا کولادا: یک بسته 
آناناس: 6 حلقه نگینی خرد شده و 3 حلقه برای تزیین 

ژله توت فرنگی: نصف لیوان )برای تزیین(
آب جوش: نصف لیوان )برای حل کردن پودر ژله( 

وانیل: نوک قاشق چایخوری 
آب کمپوت آناناس: به میزان لازم

طرز تهیه
پودر ژله پیناکولادا را با نصف لیوان آب جوش روی بخار کتری حل 
می کنیم. سپس ماست را خوب هم می زنیم تا صاف و یکدست 
شود، آناناس خرد شده را با ماست مخلوط کرده و وانیل و آب 
کمپوت آناناس را با مواد مخلوط می کنیم. ژله حل شده را به 
موادمان می افزاییم و در ظرف مورد نظرمان می ریزیم و داخل 
یخچال می گذاریم تا خودش را بگیرد. زمانی که آماده شد 
روی دسرها را با حلقه آناناس و ژله توت فرنگی تزیین 

می کنیم.

  
مواد لازم

گوشت خرد شده: 300 گرم
زنجبیل تازه: 10 گرم

بادیان رومی: یک سوم قاشق چایخوری
برگ بو: 2 برگ

شکر: 2 قاشق غذاخوری
نودل: 2 بسته

سرکه: یک قاشق غذاخوری
سس سویا: 2 قاشق غذاخوری
چیلی خشک: یک عدد درسته

پیازچه: 2 عدد درسته
پیاز: یک عدد

رب: نصف قاشق غذاخوری
سالسا: به میزان لازم

 

 طرز تهیه:
ابتدا گوشت را به صورت مکعبی درشت برش می زنیم و به 

همراه کمی سرکه قرمز و زنجبیل تازه می گذاریم تا بپزد. سپس 
گوشت را از صافی رد می کنیم و با مقدار خیلی کمی روغن تفت 

می دهیم تا برشته شود. در این مرحله گوشت را داخل ظرفی می ریزیم و 
در همان تابه کمی شکر را کاراملی می کنیم و گوشت را به آن می افزاییم. 
سس سویا، پیازچه، برگ بو، زنجبیل، چیلی خشک، چند قاچ پیاز، کمی 
بادیان رومی و مقدار بسیار کمی آب را اضافه می کنیم و روی گاز می گذاریم 
و کمی رب و سالسای تند تفت می دهیم و سس سویا را به آن اضافه 
می کنیم. در ظرف را می گذاریم. سراغ رشته های نودل می رویم و طبق 

دستور روی بسته، آنها را آماده می کنیم. گوشت طعم دار و نودلمان 
آماده است. ابتدا آب گوشت و سس را داخل ظرف مورد نظر 

می ریزیم. سپس نودل آماده شده و در آخر هم گوشت را 
اضافه می کنیم.
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و در مرحله آخر در قالب 
می ریزیم تا زمانی که ژله را 
برمی گردانیم، طرحمان بهتر 

دیده شود.

  
عاطفه حبیبی

 
نودل یا رشته فرنگی یکی از بهترین مواد 

اولیه برای آشپزی است، چراکه از نظر اقتصادی 
هم مقرون به صرفه است و کالری زیادی دارد، علاوه 

بر این به راحتی می توان از ترکیب انواع و اقسام مواد 
غذایی با این رشته پرطرفدار، غذای جدید با طعمی لذیذ 

تهیه کرد. از این رو روش های زیادی متناسب با ذائقه افراد 
برای تهیه نودل وجود دارد.

یکی از مواد غذایی که می توان به نودل اضافه کرد و به آن 
عطر و طعم لذیذی داد، گوشت و ادویه جات معطر است 

که با اضافه کردن آنها می توان یک سوپ نودل 
گوشت خوشمزه درست کرد و از خوردنش 

لذت برد. 

طعمی جدید، اما لذیذ
سوپ گوشت و نودل 
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این نکات ضروری را 
رعایت کنید 

ماه هاست که دنیا با بیماری خطرناک و 
واگیرداری به نام کرونا درگیر است. 
ویروس منحوسی که هر روز با علائم 
جدیدی ظاهر می شود. یک روز سرفه و 
آبریزش بینی جزو علائم آن بود و روز 
دیگر یک عفونت تنفسی یا از دست 
دادن حس بویایی و شنوایی. حالا هم 
و  گوارشی  مشکلات  می شود  گفته 
سکسکه از علائم جدید کرونا هستند. 
هرچند که گفته می شود برخی مبتلایان 
هم علائمی ندارند و تنها در صورت دادن 
متوجه  می توانند  مختلف  تست های 
وجود ویروس در بدنشان شوند. بنابراین 
در شرایط کنونی که علائم ابتلا به کرونا 
تغییر کرده و همانطور که گفتیم ممکن 
است افراد مبتلا علائمی نداشته باشند، 
مراقب  گذشته  از  بیش  است  بهتر 

سلامتتان باشید.

امااگرمبتلاشدهاید
 هنوز درمان قطعی برای ویروس کرونا وجود ندارد، اما اگر متوجه شدید که به این ویروس مبتلا 
شده اید، می توانید با کمک گرفتن از برخی روش ها علائم بیماری را کاهش دهید تا هرچه سریع تر 

از شر ویروس خلاص شوید.

نکاتیکهدرخانهبایدبهآنهاتوجهشود
علاوه بر مواردی که آوردیم، بیمار مبتلا به کرونا که باید یک قرنطینه دو تا سه هفته ای را در خانه پشت سر بگذارد )افرادی که علائم خفیفی دارند(، در خانه 

هم باید نکاتی را رعایت کند تا دیگر اعضای خانواده از ابتلا به کرونا در امان بمانند. بنابراین رعایت نکات زیر بسیار مهم است.
* به گفته متخصصان، اگر هر تنفس معمولی یک واحد ویروس را منتشر کند با حرف زدن و سرفه یا عطسه 20 واحد ویروس منتشر خواهد شد. بنابراین 

فرد مبتلا به کرونا در قرنطینه خانگی بهتر است صحبت نکند و از تماس با وسایلی که دیگر اعضای خانواده هم از آنها استفاده می کنند، بپرهیزد.
* جدای از این، برای فرد مبتلا به کرونا حتما باید یک اتاق جداگانه در نظر گرفته شود. همچنین فرد بیمار تنها برای کارهای ضروری، احتیاجات بهداشتی 

و استحمام از اتاق خود بیرون بیاید.
* آب و غذای فرد بیمار باید به اتاقش برده شود و ظرف های مورد استفاده نیز جداگانه و در شرایط کاملا بهداشتی شسته شوند.

بعد از استحمام فرد مبتلا، حمام باید استریل شود و تا 45 دقیقه از حمام استفاده نشود. 
بعد از استفاده فرد بیمار از سرویس بهداشتی، فن دستشویی باید به مدت ۱5 تا 20 دقیقه روشن بماند. 

* از آنجا که ویروس کرونا بسیار شدید و فعال است و درصد زیادی از افراد مبتلا بدون علامت هستند، بهتر است تمام اعضای خانواده در خانه از وسایل 
بهداشتی و ماسک استفاده کنند.

مایعاتزیادمصرفکنید
نوشیدن مایعات هنگام بیماری به بدن کمک می کند تا عفونت از بین برود، علاوه بر این باعث رقیق 
شدن مخاط می شود. با نوشیدن آب، آب گرم یا چای می توان بدن را هیدراته نگه داشت. همچنین 
خوردن سوپ های مایع نیز می تواند به دفع عفونت کمک کند. ضمن اینکه مایعات گرم باعث تسکین 

گلودرد می شود. مصرف آب گرم یا چای با لیمو و یک قاشق غذاخوری عسل را هم فراموش نکنید.

  
برایپیشگیریازابتلایدیگراندرخانهبمانید

 همانطور که می دانید، کرونا، ویروسی مسری است، پس در صورت تایید بیماری به هیچ وجه خانه را ترک نکنید و تا 
بهبودی کامل در خانه بمانید. علاوه بر این، به دیگران بگویید که بیمار هستید و شرایط انجام کار و ملاقات با آنها را ندارید. 
اگر به ویروس کرونا مبتلا شده اید از وسایل نقلیه عمومی به هیچ عنوان استفاده نکنید، چراکه در این صورت شما می توانید 
افراد زیادی را مبتلا کنید. اگر نیاز داشتید که به پزشک مراجعه کنید، حتما برای جلوگیری از انتشار ویروس، ماسک 
بزنید. با پزشک خود مشورت کنید تا متوجه شوید که بیماریتان چه زمانی بی خطر می شود و تا چه زمانی باید در قرنطینه 

بسر ببرید.

ازداروهایتسکیندهندهدردوتباستفادهکنید
 ویروس کرونا در بیشتر مواقع باعث بدن درد و تب می شود. در این شرایط و برای جلوگیری از انتقال 
و انتشار ویروس از خانه خارج نشوید و از داروهای تسکین دهنده درد و تب بدون نسخه مثل 
استامینوفن استفاده کنید. البته قبل از آن بهتر است با پزشک خود مشورت کنید تا مطمئن شوید 
که مصرف یک مسکن بدون نسخه برای شما مشکلی ایجاد نمی کند، سپس داروهای خود را مطابق 

برچسب مصرف کنید.
توجه داشته باشید که داروهای تسکین دهنده بدون نسخه را بیشتر از آنچه روی برچسب زده است 

مصرف نکنید، حتی اگر بعد از مصرف آنها احساس بهتری پیدا نکردید.

ازدستگاهبخوربرایکاهشگلودرداستفادهکنید
 بیشتر مبتلایان به ویروس کرونا تخلیه گلو و مخاط دارند که در این شرایط یک 
مرطوب کننده می تواند کمک کننده باشد. دستگاه بخور با ایجاد بخار می تواند گلو و راه های 

هوایی را مرطوب کند و گلودرد را تسکین دهد.
فراموش نکنید که دستگاه بخور را بعد از هر بار استفاده با آب و صابون بشویید تا هم کپک 

نزند و هم از آلودگی ها پاک شود.

استراحتکنیدتاسلامتتانرابه
دستآورید

زمانی که بیمار می شویم، بهترین کار 
برای گذر از بیماری، استراحت کردن 
است. داشتن آرامش و استراحت کافی در 
مبارزه  عفونت  با  بدن  که  شرایطی 
می کند، موثرترین راه برای بهبودی و 
رسیدن به سلامتی است. اگر جزو کسانی 
بریده،  را  امانتان  سرفه  که  هستند 
روی  آن،  کاهش  برای  نید  می توا
تختخواب دراز بکشید و بالاتنه خود را 
روی بالش  قرار دهید. بالا بردن قسمت 
فوقانی بدن باعث کاهش سرفه می شود. 
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 باشگاه صنعت نفت آبادان هنوز نتوانسته بعد از 5 ماه طلب خود 
از دراگان اسکوچیچ، سرمربی تیم ملی را وصول کند و نکته 
قابل توجه این است که طلب باشگاه از اسکوچیچ توسط رأی و 
حکم فیفا نصف شده است. در این خصوص با مسعود رضاییان، 
معاون ورزشی باشگاه صنعت نفت آبادان گفت وگویی داشتیم 

که باهم می خوانیم .

   کار باشگاه صنعت نفت آبادان با اسکوچیچ به کجا کشیده 
شد؟

حدود 15 روز پیش به اسکوچیچ شماره حساب دادیم و او 30 روز 
دیگر مهلت دارد تا به رأی فیفا عمل کند؛ در غیر این صورت با محرومیت مواجه می شود.

   گویا فیفا در رأی خود مبلغ طلب باشگاه را به نصف تقلیل داده است؟
بله درست است. بعد از شکایت ما به فیفا و کمیته تعیین وضعیت، آن ها این پرونده را بررسی کردند. 
درخواست ما 140 هزار دلار بود اما آن ها به پرداخت 70 هزار دلار و نصف هزینه دادرسی یعنی 1500 فرانک 
سوئیس رأی دادند. یک فرصتی هم به ما دادند که اگر قبول نداریم به CAS شکایت کنیم و با توجه به 
اینکه اعتراض برای ما زمان بر و هزینه بر بود، همین رأی را پذیرفتیم. درنهایت مبلغی که اکنون از این مربی 
طلب داریم حدود 75 هزار دلار است. شماره حساب خود را هم به فیفا داده ایم و وی باید پول ما را بدهد. 

    با این اوصاف باشگاه صنعت نفت آبادان چه زمانی به پولش می رسد؟
حدود 15 روز پیش شماره حسابی به اسکوچیچ و رونوشتش را به فیفا ایمیل کردیم. هر موقع به فیفا 
نامه نگاری داشته باشیم یک نامه هم برای روابط بین الملل فدراسیون فوتبال می رود و آن ها هم کاملاً در 
جریان هستند. اکنون هم منتظر هستیم تا این مبلغ به حساب ما واریز شود. از روزی که شماره حساب 

می دهید 45 روز وقت می دهند تا آن هزینه پرداخت شود و حدود 30 روز دیگر هنوز مهلت وجود دارد.

   اگر درزمان تعیین شده پول شما پرداخت نشود، چه راهکاری دارید؟
ببینید در این خصوص باید بگویم، به طور مثال اگر باشگاهی به رأی فیفا عمل نکند با کسر امتیاز یا محرومیت 
از نقل و انتقالات مواجه می شود، اما در رابطه با بازیکن و مربی ها ممنوعیت صدور فعالیتشان صادر خواهد 
شد. اگر بازیکن یا مربی تخطی کند و به رأی عمل نکند درواقع از بازی کردن و مربی گری محروم خواهد 
شد. اما بعدازاینکه کمیته تعیین وضعیت رأی می دهد و اگر بازیکن، باشگاه یا مربی به مهلت داده شده توجه 

نکند، این کمیته پرونده را به کمیته انضباطی فیفا ارسال 
می کند.

   اما این برای باشگاه پول نمی شود؟ آیا کمیته انضباطی برخورد 
نخواهد کرد؟

 بله قبول دارم پول نمی شود ولی در ادامه با توجه به فشارهای لازم و 
سخت گیری کمیته انضباطی به پول خواهیم رسید. اما در مورد کمک 

کمیته انضباطی هم باید بگویم، این کمیته هم یک زمانی که معمولاً سه 
هفته است را در اختیار آن فرد یا باشگاه قرار می دهد و در این مدت زمان 

باید به تعهدات خود عمل کند. در غیر این صورت آن حکم اجرا می شود. 
قطعاً یک نوع ممنوعیت و محرومیت شامل حال آن فرد خواهد شد.

   فدراسیون در این خصوص ورود نکرده است؟
من نمی دانم چه صحبتی بین اسکوچیچ و فدراسیون مطرح شده است. ما با 

فدراسیون فوتبال طرف نیستیم که بخواهد موافقت کند یا مخالفت. با طرح شکایت 
از اسکوچیچ در کمیته تعیین وضعیت فیفا، ادعا کردیم این مربی باید به صنعت نفت 

غرامت پرداخت کند و مستند ما هم این بود طبق توافق نامه ای که باهم امضا کرده 
بودیم اگر اسکوچیچ پس از جدایی از تیم ما تا پایان فصل با یک تیم ایرانی قرارداد ببندد، 

باید مبلغی را پرداخت کند؛ بنابراین اگر فدراسیون دوست دارد می تواند بدهی و غرامت 
سرمربی تیم ملی را بدهد.

   اوضاع مالی باشگاه بهبود پیداکرده است؟
 وضعیت تیم های نفتی بهتر نشده است. فقط بحث صنعت نفت آبادان نیست چراکه هیچ پالس 

مثبتی در طول این مدت نداشتیم اما با پالس های منفی تا دلتان بخواهد مواجه شدیم. تکلیف 
همه تیم های نفتی طبق زمانی که وجود دارد باید تا شهریورماه مشخص شود. شنیده ام که 

کارگروه هایی هم در وزارت نفت تشکیل شده اند که در حال بررسی راهکارهایی هستند که این 
تیم ها را از این وضعیت خارج کنند. امیدوارم که هر کار گروهی وجود دارد سریع تر این کار را انجام 

دهد چراکه فاصله ای با لیگ برتر فصل بعد نداریم و فقط یک ماه زمان داریم تا تیم را ببندیم و آماده 
کنیم. البته تصورم این نیست که بودجه ای به ما بدهند و فکر می کنم البته ما بیش از 60 درصد از مطالبات 

بازیکنان را پرداخت کرده ایم.

وزه اسکوچیچ برای پرداخت پول باشگاه  فرصت 30 ر



مهین ابوعلی همکار فرزند نفتی که در رشته 
ورزشی سنگ نوردی و کوهنوردی فعالیت می کند 
موفق شد در یک برنامه کوهنوردی به قلل بالای 

4 هزار متر صعود کند.
 مهین ابوعلی که از ورزشکاران نفت امیدیه 
به حساب می آید، موفق شد در یک برنامه 
کوهنوردی در ارتفاعات رشته کوه زاگرس به 
قله4221 متری کلونچین زرد کوه بختیاری 

صعود کند.
رشته کوه  در  فقط  ابوعلی  مهین   
با  فعالیت نمی کند بلکه او هم زمان 
کوه نوردی در سال 1378 عضو تیم 
بسکتبال نفت امیدیه بوده است. این 

بانوی فرزند نفتی 4 سال سابقه سنگ نوردی دارد. 14 سال 
در رشته کوه. 3 سال عضو تیم فریزبی، 3 سال عضو تیم 
آمادگی جسمانی و یک سال هم فعالیت در رشته تیرکمان 

فعالیت داشته است.
 مهین ابوعلی در مدت زمان فعالیت های ورزشی خود 
موفق شده در رشته کوه به ارتفاعات خائیز، قله توچال، 
به  تاراز،صعود  و  اندیکا  ارتفاعات  ارتفاعات منگشت، 
ارتفاعات سی سخت یاسوج و به قله کلونچین زرد کوه 
بختیاری صعود کند و نیز در رشته ای دیگر نیز مقام اول 
استانی بسکتبال، اول استانی سنگ نوردی و ورود به 
مسابقات کشوری و سوم مسابقات داخل سالن، مقام دوم 
آمادگی جسمانی،2 مقام دوم تیمی استانی فریزبی و مقام 
اول اسکات ثابت ورزش های همگانی امیدیه را کسب کند.

تیم فوتسال ملی حفاری اهواز از 
برتر  لیگ  فینال  به  رسیدن 
فوتسال بازماند تا سرپرست این 
به رغم  تیمش  بگوید  تیم 
از  داشت  که  شایستگی 
رسیدن به فینال بازماند و 
کرونا یکی از دلایل عدم 
موفقیت این تیم بود و 
دیدار  در  باید  حالا 
رده بندی حضور پیدا 
 ، یبا ز منیژه  کند.
تیم  ست  پر سر
بانوان  فوتسال 
ملی حفاری در 
خصوص  این 
گفت: به نظرم 
ن  ما قهر
قعی  ا و
لیگ، تیم 

ملی 

حفاری است و اگر مسابقات به خاطر کرونا 
متوقف نمی شد، ما حتماً بااقتدار در 
پلی آف نیز قهرمان می شدیم. زیبا در 
خصوص عدم راه یابی تیم ملی حفاری به 
فینال لیگ برتر فوتسال بانوان کشور 
گفت: تیم ما با پنج روز تمرین که سه روز 
آن با تیم کامل بود، خود را برای بازی با 
سایپا آماده کرد. شاید بین چهار تیم 
راه یافته به پلی آف، تنها تیمی بودیم که با 
در  تمرینی  جلسات  کم  تعداد  این 
مسابقات شرکت کردیم. تمرینات ما در 
هوای گرم خوزستان و در غیاب دو بازیکن 
اصلی مان که مصدوم بودند، انجام شد ولی 
فقط به خاطر تمکین از دستور فدراسیون 
پا به سالن مسابقه گذاشتیم و این باخت و 
عدم رسیدن به فینال نیز چیزی از 
ارزش های تیم و بازیکنانم حفاری کم 
نمی کند.سرپرست ملی حفاری که از این 
وضعیت ناراحت بود در ادامه گفت: تیم 
سایپا در حالی مقابل ما بازی کرد که 
مبنی  ادعایشان  برخلاف  شنیدیم 
برنداشتن تمرین، حدود 2 ماه بود که با 

حداکثر اعضای تیم تمرین داشتند. 
به هرحال در نیمه اول این مسابقه، 2 تیم 
پایاپای بازی کردند و البته حفاری در این 
نیمه، فرصت های زیادی را از دست داد. در 
نیمه دوم نیز به علت ضعف بدنی ناشی از 
عدم تمرین تیم ما و همچنین هماهنگی 
تیم حریف، سایپا بهتر کارکرد و دوگلی هم 
که زدند بر اساس شایستگی آن ها و در 
مقابل بی دقتی بازیکنان ما بود.سرپرست 
تیم فوتسال بانوان ملی حفاری افزود: 
به هرحال به نظرم قهرمان واقعی لیگ، تیم 
ملی حفاری است و اگر مسابقات به خاطر 
کرونا متوقف نمی شد، ما حتماً بااقتدار در 
پلی آف نیز قهرمان می شدیم. به تیم سایپا 

که بعد از تیم خودم و تیم پویندگان 
شیراز، تیم موردعلاقه ام است، بابت 
رسیدن به فینال تبریک می گویم و برای 
این تیم، آرزوی موفقیت در فینال رادارم.
زیبا در پایان نیز با قدردانی از مدیرعامل 
شرکت ملی حفاری، مدیریت منابع 
انسانی و مدیریت خدمات این شرکت، 
گفت: در این چند سالی که در فوتسال 
فعالیت می کنم، واقعاً برای اولین بار در 
مقابل آقای محمد نیا، مدیرعامل باشگاه 
برای حمایت  او  از  و  شرمنده شدم 
همه جانبه اش، تشکر ویژه دارم. همچنین 
از مربیان و تدارکات زحمتکش تیم و 
و  سپاسگزارم  بازیکنانم  تک تک 
خوشحالم آن ها را با سلامتی روانه خانه 
کردیم.تیم حفاری که دور مقدماتی در 
صدر جدول قرار داشت در دیدار رفت 
پلی آف در تهران را با نتیجه 4 بر 3 سایپا 
را شکست داده بود، شانس نخست صعود 
به فینال بود ولی در عین ناباوری بازی 
برگشت در خانه را با دو گل واگذار کرد تا 

راهی دیدار رده بندی شود. 

نفتی های امیدیه در یک قدمی لیگ برتر

افتخاری دیگر برای جامعه بانوان کوهنورد نفتی

تیم فوتسال نفت امیدیه که در 
لیگ دسته یک فوتسال باشگاه 
در  دارد،  حضور  ایران  ای 
یک قدمی صعود به لیگ برتر 

قرار گرفت.
مرحله  رفت  بازی  در 
ت  بقا مسا یی  نیمه نها
ل  و ا سته  د ل  تسا فو
 ، کشور ه های  باشگا
تیم های نفت امیدیه 

و کراپ الوند قزوین در سالن ولایت 
امیدیه مقابل یکدیگر صف آرایی 
کردند که بازی با تساوی یک بریک 

به پایان رسید.
حسن حیاتی برای نفت امیدیه گل 
الوند  تیم کراپ  زنی کرد و گل 
قزوین نیز توسط بهروز جعفری به 
این  برگشت  رسید.دیدار  ثمر 
مرحله در سالن یادگار امام الوند 
برگزار می شود.برنده بازی تیم های 

نفت امیدیه و کراپ الوند قزوین در 
دیدار فینال به مصاف برنده بازی 
تیم های فولاد سیرجان و فودکا 
تهران می رود.تیم های صعودکننده 
به فینال جواز حضور در مسابقات 
فوتسال  برتر  لیگ  آینده  فصل 
دریافت  را  کشور  باشگاه های 
می کنند.فینال مسابقات فوتسال 
دسته اول باشگاه های کشور 28 

مرداد سال جاری برگزار می شود.

پرست تیم فوتسال حفاری:حفاری، قهرمان واقعی لیگ برتر فوتسال بانوان است سر

 نفت مسجد سلیمان حریف تراکتور شد   

سرمربی تیم فوتبال نفت مسجد سلیمان از قرعه تیمش در مرحله نیمه 
نهایی جام حذفی راضی است و امیدوار است تیمش را در فینال ببیند.

مهدی تارتار بعد از قرعه کشی جام حذفی گفت: فرقی نمی کند در جام 
حذفی به چه تیمی برخورد کنید. هر 3 تیم دیگر حاضر در نیمه نهایی حذفی 
از نظر امکانات و شرایط سخت افزاری وضعیتی عالی دارند و ما اصلا با آنها 
قابل مقایسه نیستیم. با این حال قسمت این بوده با تراکتور بازی کنیم. من 
به توانایی بازیکنانم ایمان دارم و تردید ندارم انها هم قسم خواهند شد تا 
لیگ برتر و جام حذفی را به بهترین شکل به پایان برسانند. امیدوارم با صعود 
به فینال حذفی دل هواداران را شاد کنیم. هدف هر چهار تیم برای قهرمانی 
است . من فکر می کنم کار تقریبا راحت تری داریم. البته همانطور که گفتم 
تمام تیم ها در این مرحله قوی هستند و به  قول معرف تیم ضعیف وجود 

ندارد. ما اگر می خواهیم قهرمان شویم باید همه را شکست 
دهیم.

تارتار در ادامه متذکر شد:  با همه موضوعاتی که گفتم ما 
تمرکزمان روی  قهرمانی جام حذفی است. رقبای سرسختی را 

در حذفی پشت سر گذاشتیم و حالا که به اینجای رقابت ها 
رسیدیم کوتاه نمی آییم. تمام تمرکزمان روی این است که بتوانیم 
به فینال حذفی برسیم و امیدوارم به این مساله مهم دست پیدا کنیم.

سرمربی نفت مسحد سلیمان در ادامه در خصوص تیم تراکتور گفت: 
شناخت خوبی از حریف خود داریم . دو مرتبه در طول لیگ با آن ها 

بازی کردیم و حالا نوبت پیروزی نفت مسجد سلیمان است. با اینکه بازی 
در تبریز است اما میدانیم چگونه بر تیم پر مهره تراکتور غلبه کنیم.   

وی صعود به فینال حذفی است تارتار: تمرکزمان ر

با برگزاری قرعه کشی مرحله نیمه نهایی مسابقات جام حذفی در فصل 99-98، چهار تیم حاضر در این مرحله رقبای خود را شناختند. 
قرعه کشی مرحله نیمه نهایی مسابقات جام حذفی، 98-99 از ساعت هفته گذشته  در محل سازمان لیگ برگزار شد. در این مرحله  تیم های 

استقلال، پرسپولیس، تراکتور و نفت مسجد سلیمان حضور دارند.  استقلال با شکست سپاهان به این مرحله رسید،پرسپولیس شهرداری 
ماهشهر را شکست داده بود،تراکتور از مس کرمان عبور کرد و نفت مسجد سلیمان با پیروزی مقابل شاهین بوشهر به این مرحله رسید. پس 

از قرعه کشی صورت گرفته مشخص شد تیم فوتبال نفت مسجد سلیمان باید درتبریز به مصاف تیم تراکتور برود.   رحله نیمه نهایی جام حذفی 
روزهای 4 و 5 شهریور برگزار خواهد شد.
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 گارد رأس تیم ملی و تیم بسکتبال 
پتروشیمی بندر امام امیدوار است  تیم 
منحل  پتروشیمی  ریشه داری چون 
نشده و برای فصل آینده نیز در لیگ 
بسکتبال بماند، چراکه جایگزین پیدا 
کردن برای چنین تیم هایی سخت است. 
در همین رابطه و نیز  فصلی که گذشت 
و نیز برنامه آینده و اینکه پتروشیمی در 
لیگ بماند با سجاد مشایخی گارد رأس 
گفتگویی  پتروشیمی  بسکتبال  تیم 

داشتیم که باهم می خوانیم.

 تیم فوتبال امید باشگاه نفت امیدیه  توانست پس از 
صعود از مرحله مقدماتی و نیمه نهایی رقابت های 
فوتبال امیدهای باشگاه های ایران  جواز حضور در 

مرحله نهایی این مسابقات را به دست بیاورد.
در ادامه به علت شیوع ویروس کرونا مسابقات تعطیل 
شد تا اینکه درنهایت فدراسیون فوتبال در تصمیمی 
جدید دستور صعود تیم فوتبال نفت امیدیه را به دلیل 
حضور در جمع چهار تیم پایانی مسابقات به لیگ برتر 

امیدهای کشور صادر کرد. 
بدین ترتیب تیم فوتبال امید نفت امیدیه از فصل 
آینده در رقابت های لیگ برتر امیدهای باشگاه های 
ایران حاضر خواهد شد.  تیم فوتبال نفت امیدیه با 
صعود به لیگ برتر  افتخاری دیگر برای ورزش و 

فوتبال رقم زد.

 

شایان ذکر است، علیرضا آلبوغبیش )سرمربی(، طالب 
غبیشاوی،امین قدمی،رامین شیرعلی و حسین 

شیرعلی )مربیان(، رضا روزبه)مدیر فنی و نماینده 
باشگاه(، ایمان چراغانیان )سرپرست( هدایت تیم 

نفت امیدیه را در فصل گذشته به عهده داشتند.   

سرمربی تیم فوتبال امید نفت امیدیه در گفتگو با 
مشعل بعد از صعود به لیگ برتر، گفت: تیم من در 
مسابقات امیدهای دسته اول باشگاه های کشور در 
دو مرحله در گروه مرگ قرار گرفتیم اما با همدلی، 
پشتکار و برنامه ریزی موفق شدیم  به لیگ برتر 

امیدهای کشور صعود کنیم.
علیرضا آلبوغبیش  که از صعود تیمش خوشحال 
افزود:  مطلب  این  بیان  ادامه  ضمن  در  بود، 
رقابت های فصل اخیر لیگ دسته اول امیدهای 
کشور ابتدا با حضور 35 تیم در 5 گروه 7 تیمی 
برگزار شد که تیم نفت امیدیه با تیم های صنعت 
نفت آبادان، فجر سپاسی شیراز، فولاد اکسین 
ایذه، شهباز اهواز، فولاد یاسوج و کارگر بنه گز 
بوشهر هم گروه شد که در فاصله 2 هفته مانده به 
پایان مسابقات صعود خو را به مرحله دوم قطعی 
کردیم. سپس وارد مرحله دوم مسابقات شدیم که 
در این مرحله نیز مسابقات با حضور15 تیم و در 3 
گروه 5 تیمی برگزار شد. تیم نفت امیدیه در این 

خیبر  آبادان،  نفت  صنعت  تیم های  با  مرحله 
ساری  مقاومت  و  سیرجان  گهر  خرم آباد،گل 
هم گروه شد.  بازی ها  هم به صورت متمرکز در 
سیرجان برگزار شد، که در این مرحله  نفت آبادان 
را با نتیجه 5بر 1شکست دادیم، مقابل مقاومت 
ساری 3 بر صفر پیروز شدیم و در مقابل خیبر 
خرم آباد 2 بر1 به برتری دست پیدا کردیم و پس از 

تیم گل گهر سیرجان به جمع چهار تیم مرحله 
نهایی صعود کردیم و با توجه به بحث ویروس کرونا 
و بنا بر تصمیم فدراسیون فوتبال هر چهار تیم 
راه یافته به مرحله نهایی به مسابقات فصل آینده 
لیگ برتر امیدهای کشور صعود کردند. آلبوغبیش 
همچنین یادآور شد: قبل از آغاز مسابقات لیگ 
دسته اول امیدهای کشور به منظور آمادگی و حضور 
مقتدرانه در رقابت ها با تیم های بزرگ سالان خیبر 
خرم آباد،فولاد نوین اهواز،نفت و گاز گچساران 
بازی های تدارکاتی برگزار کردیم که این امر در 
صعود ما به لیگ برتر مؤثر بود. وی همچنین یادآور 
از  85 درصد  با  امیدیه  نفت  تیم فوتبال  شد: 
بازیکنان بومی و شرکتی موفق به صعود به لیگ 
برتر شد. آلبوغبیش در پایان این گفتگو از تلاش 
بازیکنان، کادر فنی، هواداران ، مسئولین و امور 
ورزش شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری که 
برتر نقش  به لیگ  این تیم  در راستای صعود 

داشتند، تشکر و قدردانی کرد.

راه یابی امیدهای نفت امیدیه به 
لیگ برتر کشور 

صعود کوهنوردان بسیجی مرکز انتقال نفت یزد به شیرکوه

سرمربی تیم فوتبال نفت امیدیه: 
پشتکار، همدلی و برنامه ریزی رمز موفقیت و صعود به لیگ برتر بود 

پتروشیمی بندر امام تیم ریشه دار است
سجاد مشایخی در ابتدا درباره ادامه همکاری اش 
با تیم پتروشیمی بندر امام برای فصل آینده لیگ 
برتر بسکتبال، گفت: متأسفانه هنوز خبری از 
حضور تیم فصل گذشته من یعنی تیم پتروشیمی 
در فصل جدید نیست و باید ببینیم که اعلام 
آمادگی  می کند یا خیر. شرایط چند تیم خوب دیگر 
هم معلوم نیست و همچنین باید ببینیم مسئولان 
فدراسیون می توانند اجازه شروع لیگ را از ستاد 
ملی مبارزه با کرونا بگیرند یا نه. گفته می شود لیگ 
تا یک ماه آینده آغاز خواهد شد، اما بااین وجود 
فعلًا کسی از باشگاه به من زنگ هم نزده و باید 
ببینیم شرایط تیم پتروشیمی چگونه خواهد شد. 
ملی پوش پتروشیمی بابیان اینکه امیدوار است 
پتروشیمی در لیگ برتر بسکتبال بماند،  ادامه داد: 
تا به این لحظه تکلیف مشخص نیست و من شخصاً 
امیدوارم تیم پتروشیمی برای حضور در فصل 
جدید لیگ اعلام آمادگی  کرده و منحل نشود. 
پتروشیمی جزو تیم های ریشه دار بسکتبال ایران 
است که هرساله سرمایه گذاری خوبی می کرد. 
قطعاً نبود چنین تیم هایی به این رشته صدمه 
می زند و به این سادگی ها نمی شود برای آن ها 

جایگزین انتخاب کرد، کار سختی است.

 منحل شدن پتروشیمی قطعی نیست
گارد رأس ملی پوش تیم بسکتبال پتروشیمی بندر 
امام، در پاسخ به این سؤال که آیا بحث منحل شدن 

این تیم به صورت قطعی اعلام شده یا فعلًا 
در حد بحث است؟ توضیح داد: درواقع 

فعلًا بحث این موضوع مطرح شده 
است، اما باشگاه پتروشیمی در 
مدت زمانی که برای اعلام آمادگی 
لیگ  در  حضور  جهت  تیم ها 
مشخص شده بود، حضورش در 
فدراسیون  به  را  آینده  فصل 
باید  فعلًا  نداده است.  اطلاع 
ببینیم که باشگاه پتروشیمی 
چگونه تیم داری می کند، آیا 
با  قبل  ی  ل ها سا نند  ما
سرمایه گذاری خوب و جذب 
ملی پوشان وارد لیگ برتر 
می شود یا اینکه با بازیکنان 
جوان و در دسته پایین تر تیم 

داری خواهد کرد!

 صبح و بعدازظهر تمرین 
می کنم

ملی پوش تیم پتروشیمی  در 
مورد شرایط فعلی خود با توجه 
ت  نی مد لا طو تعطیلی  به 

بسکتبال و تمرینات نیز گفت: 
خوشبختانه شرایط خوبی دارم. 

و  صبح  نوبت  دو  در  هرروز  من 
اختصاصی  به صورت  بعدازظهر 
تمرین می کنم. شرایط خوبی دارم و 
سعی می کنم بدنم را در آمادگی 
مطلوبی حفظ کنم که برای همین 

بعدازظهرها وزنه می زنم.

 تعطیلی بلندمدت لیگ به تیم 
ملی لطمه می زند

مشایخی در پاسخ به این سؤال 
که  آیا با هر چه سریع تر برگزار 
شدن لیگ بسکتبال موافق است 
یا خیر؟ ‘گفت: این موضوع ابتدا 
به این بستگی دارد که ستاد 
مبارزه با کرونا اجازه بدهد یا 

خیر، اما لیگ هرچه زودتر 
است.  بهتر  شود  ر  برگزا
به هرحال  خیلی وقت است که 
لیگ و بسکتبال تعطیل شده 

و این تعطیلی بلندمدت به تیم ملی لطمه می زند. 
تعطیلی بلندمدت باعث مصدومیت بازیکنان و 
ملی پوشان می شود. برگزاری لیگ باعث می شود 
تا ملی پوشان دوباره تمرینات را از سر گرفته و برای 
مسابقات  آماده شوند، همچنین اگر بتوانیم لیگ را 
زودتر برگزار کنیم بازی ها قبل از عید به پایان 
می رسند که در آن شرایط می توان بازی ها و 
اردوهای برون مرزی یا داخلی مقدماتی برای تیم 
ملی برگزار کنیم. اگر لیگ زودتر تمام شود یک 
فرصت مناسب برای آماده سازی تیم ملی جهت 

حضور موفق در المپیک باقی می ماند.

 کیفیت لیگ به برنامه ریزی تیم ها بستگی دارد
او در پاسخ به سؤال که آیا تعطیلی بلندمدت به 
می زند؟  آسیب  لیگ  جدید  فصل  فنی  سطح 

ببینیم  باید  داد:  توضیح 
می کنند.  برنامه ریزی  چگونه  تیم ها 

به  را  بازیکنان خود  تیم ها چگونه  اینکه 
هماهنگی کافی برسانند و آیا اردوهای خارجی 

همچنین  است.  مهم  بسیار  می کنند  برگزار 
بستگی دارد که تیم ها چقدر زمان آماده سازی 
داشته باشند. ازنظر من یک ماه تا یک ماه و نیم 
می تواند برای تیم ها کافی باشد، به هرحال بازیکن 
حرفه ای هم باید در حال حاضر به صورت انفرادی 
تمرین  کند که اگر این اتفاق رخ ندهد، یک مقدار 

کار سخت تر خواهد شد.

 تعویق المپیک تأثیری روی تیم ملی ایران ندارد 
ملی پوش بسکتبال پتروشیمی، در پاسخ به این سؤال 
که آیا تعویق المپیک به سود تیم ملی ایران بود یا خیر؟ 
گفت: برای تیم ملی بسکتبال فرقی نمی کند و بستگی 
به برنامه ریزی دارد. همه بازیکنان تیم ملی فصل 
گذشته لیگ خوبی را پشت سر گذاشته و از جام جهانی 
آمده بودند، به همین دلیل در شرایط خوبی جهت 
حضور دربازی های المپیک قرار داشتند. سال گذشته 
در لیگ چند تیم خیلی خوب داشتیم و همین موضوع 
باعث بالا رفتن سطح آمادگی بازیکنان بود. امسال 
گذشته  سال  همانند  که  دارد  این  به  هم بستگی 
برنامه های خوبی را تدوین کنیم.  خیلی از بازیکنان برای 
اینکه آماده باشند به لیگ  پویا نیاز دارند. باید همانند 
سال گذشته  خارجی های خوبی وارد لیگ شوند و 
تیم های سرمایه گذار خوبی فعال باشند، نه اینکه فقط 
اسم بزرگ برخی تیم ها در لیگ باشد. همه باید حمایت 

کنند تا سطح بازی ها را ارتقا دهند.

 آپشن قراردادهای فصل قبل را نگرفته ایم
مشایخی در پاسخ به این سؤال که آیا مبلغ قرارداد 
فصل گذشته اش با تیم بسکتبال پتروشیمی بندر 
امام را دریافت کرده است؟ گفت: قراردادها آپشن 
دار بود و هنوز آپشن ها را نگرفته ایم. فدراسیون 
نگفت چه تیمی اول و دوم است و گرگان هم فعلًا 
درخواست بازنگری در مورد تصمیم فدراسیون 
را داده است. هنوز هم مشخص نیست که چه 
تیمی از ایران به رقابت های آسیایی خواهد 
رفت. فعلًا بلاتکلیف هستیم و به همین 
دلیل مسئولان باشگاه به همه یک پولی 
داده اند، اما آپشن هایی که قرار بود 
بدهند را نه، فعلًا منتظر هستیم تا 
شد  مشخص  ن  حقما گر  ا

تسویه ها صورت بگیرد.

 پیشنهاد خارجی ندارم
گاردراس تیم ملی 
ر  د شیمی  و پتر
ه  ر با ر د ن  یا پا
احتمالی  پیشنهاد 
خارجی نیز گفت: فعلًا 
نیا  د ی  کجا هیچ 
ع  و شر ا  ر ل  بسکتبا
شخصاً  ما  ا  ، ند ه ا د نکر
لیگ های  در  دارم  دوست 
خارجی بازی کنم. فعلًا خبری نیست 
و ان شاءالله در آینده خبرهای خوبی 
برسد. در حال حاضر اولویتم با پتروشیمی است اما 

اگر نخواستند به تیم دیگری می روم.

می توانستیم قهرمان شویم
سجاد مشایخی در خصوص اینکه آیا در این فصل 
شانس قهرمانی داشتند، گفت: اگر ویروس کرونا 
نبود و مرحله پلی آف برگزار می شد ما این شانس 
را داشتیم، که در این فصل قهرمان شویم. تیم 
بسیار خوبی داشتیم و درعین حال خیلی آماده 
بودیم. اما متأسفانه کرونا همه چیز را به هم ریخت 
و ما نتوانستیم شانس قهرمانی خود را امتحان 
کنیم. من فکر می کنم شانس نخست قهرمانی 

بودیم.

گارد رأس تیم ملی  و 
وشیمی بندر امام:  پتر
 امیدوارم 
وشیمی  پتر
در لیگ برتر 
ل   بسکتبا
ند  بما

کارکنان بسیجی کوهنورد نفتی  پایگاه شهدای 
ارتفاعات  به  یزد  نفت  انتقال  مرکز  غدیر 

رشته کوه شیرکوه یزد صعود کردند.
علیرضا کریمی فرمانده پایگاه بسیج شهدای 
غدیر شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران، 
منطقه جنوب شرق مرکز انتقال نفت یزد با 
اشاره به این خبر، گفت: گروه کوه پیمایی 
بسیجیان مرکز انتقال نفت یزد در راستای 
توسعه ورزش همگانی و نیز سلامت و نشاط 
کارکنان  به مناسبت سالگرد پیروزی عملیات 
مرصاد یاد و خاطره شهدا و رزمندگان این 
عملیات طی یک برنامه کوه پیمایی به ارتفاعات   

رشته کوه های شیرکوه یزد صعود کردند.  
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 آخرین انار دنیا 
 

رمان آخرین انار دنیا با عنوان اصلی »دواهه مین هه ناری دونیا« اثر 
نویسنده کُرد، بختیار علی است که برای اولین بار در سال 1996 در 
کشور سوئد چاپ شد. بختیار علی که پرکارترین و پرتیراژترین 
نویسنده کرد لقب گرفته است در سال 1961 در سلیمانیه کردستان 
عراق به دنیا آمد. در این رمان که به سبک رئالیسم جادویی نوشته 
شده است در ابتدای کتاب با دو داستان به ظاهر متفاوت روبه رو 

هستیم. هر دو داستان از زبان مظفر صبحدم روایت می شود. 
در بخش هایی از کتاب آمده است: »از دنیا به خشم آمده بودم، از 
آسمان، از جهان، از هر کس دور و نزدیک که روی این سیاره در امور 
زندگی دخالت داشت. از هرکس که روی زمین خودش را نماینده 
ملکوت می دانست، هرکس که سریاس ها را به آن مصیبت ها دچار کرده 
بود. اما نمی دانستم خشم خودم را متوجه چه کسی کنم. سرم را زیر 
آب شیر دستشویی گرفتم. سعی کردم خودم را آرام کنم. دیدن آن 
همه زخم بر تن یک انسان هرکسی را وادار می کرد در بی گناهی خود 
تردید کند. دیدن آن سالن و راهرو ها و بخش هایی پر از انسان های 
زخمی، به اندازه ای دردناک بود که تمام موجودات جهان احساس گناه 

کنند...«
این کتاب کرد زبان را مریوان حلبچه ای ترجمه و انتشارات ثالث منتشر 

کرده است. 

؟ نیم ا بخو چه 

شهر خاموش آلبومی بی کلام از کیهان کلهر، موسیقی دان و 
نوازنده ایرانی است. این آلبوم در سبک های موسیقی کلاسیک 

در سال 87 منتشر شده است اما همچنان پس از سال ها 
طرفداران خودش را دارد. این آلبوم از 4 قطعه که 

تشکیل  هستند،  دقیقه   53 مجموع  در 
شده است. سبک اصلی این آلبوم موسیقی 
کلاسیک بین المللی ست که در کنار آن 

موسیقی خاورمیانه، سنتی ایرانی، 
کردی و موسیقی محلی خراسانی 

نیز به کار رفته اند کیهان 
روزهای  در همین  کلهر 
کرونایی که شرایط برگزاری 

کنسرت وجود ندارد به همراه 
گروه خود این آلبوم را دو بار به 
صورت آنلاین برای مخاطبان 

خود اجرا کرد. 

شهر خاموش 

این فیلم ماجرای زندگی هفت دختر افغانی و ایرانی را در هفت اپیزود 
به صورت سکانس - پلان روایت می کند. »هفت و نیم« قصه دخترانی 
است که جمعه شب مراسم عروسی آنها برگزار شود اما هر کدام از آنها 
به نوعی درگیر مسئله ای هستند. این فیلم به کارگردانی نوید محمودی 
و تهیه کنندگی جمشید محمودی از 14 مردادماه در سایت های آنلاین 
فیلم قابل دسترسی و خرید است. این فیلم همچنین برای اولین بار در 
جشنواره فیلم بوسان به نمایش درآمد. هفت و نیم در سومین حضور 
بین المللی خود در جشنواره بین الملل فیلم بلک مووی 2020 سوئیس 
به نمایش درآمد. ندا جبرائیلی، هستی مهدوی، آناهیتا افشار، فرشته 
حسینی، شیدا خلیق، افسانه کمالی، متین حیدری نیا، شادی مختاری، 

آتیه جاوید از جمله بازیگران این فیلم هستند. 
 

 هفت و نیم 

تازه شد آوازه خوبی، گلستان ترا

نغمه سنج نو، مبارک باد، بستان ترا

خوان زیبایی به نعمت های ناز آراست، حسن

نعمت این خوان گوارا باد مهمان ترا

مدعی خوش کرد محکم در میان دامان سعی

فرصتش بادا که گیرد سخت دامان ترا

باد، پیمان تو با اغیار یارب استوار

گرچه امکان درستی نیست پیمان ترا

صد چو وحشی بسته زنجیر عشقت شد ز نو

بعد از این گنجایش ما نیست زندان ترا

*وحشی بافقی

شعر

مشعل شماره 980 

در این روزهای کرونایی که همچنان ادامه دارد و ممکن است در ماه های 
آینده همراه ما باشد، لازم است آرامش و دوری از هر نوع استرس و فکر 
و خیال را برای خودمان نگه داریم یا ایجاد کنیم. بسیاری از ما همراه با 
خانواده و عزیزانمان در معرض تلفیقی از مشکلات جسمانی، اجتماعی، 
شغلی و خانوادگی و یا مشکلات اقتصادی و معیشتی قرار داریم و کمتر 
کسی است که این دغدغه ها را در زندگی روزمره خود نداشته باشد. به 
خصوص در این روزها و ماه های سخت و پر استرس کرونایی که با هر دیدار 
خانوادگی و دوستانه یا کاری یا یک خرید و تردد در شهر نگران بیمار 
شدن و نشانه های ظاهری هستیم و با هر سلفه و عطسه و علائم 
دیگر بیماری توهم کرونا داریم، خواب از چشممان می رود و با 
نگرانی ممکن است ساعت ها حالمان بد باشد. همین حال بد، 
بی خوابی یا استرس می تواند روز سلامت و کیفیت زندگی در 
آن روز تاثیر بگذارد و به همین دلیل است که بسیاری از 
کارشناسان و پزشکان توصیه کرده اند برای دوری از انواع 
بیماری و به خصوص کرونا لازم است قبل از هر مراقبتی روحیه 
و حال و هوای مثبت و خوبی را کنار خواب و تغذیه مناسب 
داشته باشیم. برای این شرایط توصیه های خوبی هم وجود دارد 
که در ادامه مرور می کنیم و تا اگر در جریان شرایط زندگی از آن 

غافل شده ایم، یادآوری شود. 

*فکرهای منفی از گذشته و آینده به خسته کردن ما می انجامد. قرار نیست بدون فکر کردن درباره زندگیمان از همه مسائل بگذریم اما لازم نیست دچار وسواس 
فکری شویم و به قول روانشناسان با نوشخوار فکری خودمان را آزار دهیم. بهتر است در هر شرایطی نیمه پر لیوان را را ببینیم و برای خودمان انگیزه های جدید 
و لذت های کوچک ایجاد کنیم. تغییر حالت نگاه شما که مسیر و جهت زندگی را متحول می کند. با این اقدامات درونی کوچک قدرت درونی و بیرونی خودتان 

را افزایش می دهید و در عین حال نشانه و اثرگذاری روی افراد خانواده و همراهانتان دارید. 

*بسیاری از ما ممکن است اشتباهات کوچک و بزرگ زیادی در زندگی داشته باشیم که بعد از سال ها همچنان خودمان را برای آنها سرزنش 
می کنیم. این سرزنش درونی چیزی جز آسیب نیست و و تاثیری در اصل ماجرا ندارد. اگر لازم به به عذرخواهی یا جبران بوده آن را انجام دهید و 
خودتان را به آرامش برسانید و یا در ادامه با فراموش و عدم بازخوانی ماجرا پرونده آن را در گذشته ببندید و یادتان باشد که زندگی در همین لحظه 

جاری است.

*شبکه های اجتماعی و شنیدن اخبار روزانه می تواند اثرات منفی روی روحیه ما داشته باشند. خوب 
است که درجریان تحولات و اتفاقات اطرافمان باشیم اما زیاده روی در این موضوع است که نگران 
کننده می شود. بهتر است در شرایطی که حال و هوای خوبی ندارید از این اخبار دور بمانید و سرتان 
را به کارهایی که برایتان جذابیت دارد گرم کنید. اخبار و اتفاقات در دنیا هیچ وقت تمام نمی شوند اما 

حال آن روز شما اگر بد باشد قابل جبران نیست. 

*خاصیت اخبار و اتفاقات ناگوار و استرس زا همین در لحظه اتفاق افتادن و غافلگیر کردن است 
و ممکن است در یک لحظه ما را دچار حال بد کند. بهتر است در این شرایط خودمان را از آن 
شرایط محیطی و افراد و موقعیت مکانی دور کنیم یا حواسمان را به کاری دیگر که شرایط متفاوتی 
دارد پرت کنیم تا ذهنمان مشغول آن موضوع دیگر باشد. بهتر است در این شرایط موضوع 
مثبت و نسبتا سرگرمی را برای دور کردن این افکار و حالات بد و منفی در نظر بگیریم. مثلا من 
دست بافته هایی دارم که در اوج زمان مشغله ذهنی سراغ آنها می روم، بعضی ها با ظرف شستن 
یا باغبانی و گل و گیاه آرام می شوند. هر کسی می تواند این راه فرار راه برای خودش پیدا کند. 

*برای هر موضوع منفی و نگران کننده و استرس زایی یه زمان بگذارید؛ قرار 
نیست برای آن موضوع کل روز یا چند روز را اختصاص دهید و حال بد را از یک 
روز به روز بعد بکشانید. اگر موضوعی است که قابلیت حل شدن دارد ساعتی به 
راه حل فکر کنید و اگر قابل حل نیست آن را بگذارید برای زمانی که بتوانید بهتر 
درباره اش فکر کنید و آنالیز بهتری از آن داشته باشد. درباره افکار منفی و 
استرس ها هم که پایه و اساس ندارند هم تکلیف روشن است ؛ بیشتر از چند دقیقه 

نباید طول بکشید.

* صبح را با فکر مثبت شروع کنید و در طول روز به فعالیت و 
ورزش بپردازید تا بدنتان به اندازه کافی برای یک خواب راحت 
آمادگی داشته باشد. اگر به اندازه کافی خواب نداشته باشید و یا 
بی موقع و زیاد خوابیده باشید، برنامه استراحت به هم ریختگی 
دارد و بی حالی و بدخوابی سیستم بدن را برهم می ریزد. 
خوابیدن برای موقعیت هایی که فشار عصبی و روحی و استرس 
بالایی وجود دارد هم می تواند بهترین رویکرد باشد؛ در این 
شرایط اگر بتوانید کمی استراحت کنید، ذهنتان آرام می گیرد و 
اگر لازم به تصمیم هم باشد، بعد از خواب بهتر می توانید تصمیم 

بگیرید. 

*ممکن است خودمان متوجه نباشیم اما در بسیاری از موارد 
افرادی از میان دوستان و همکاران و حتی اعضای خانواده دلیل 
استرس و فکر و خیال یا امواج منفی برای ما هستند. روانشناسان 
عنوان »سمی« را برای این افراد انتخاب کرده اند. افرادی که با 
افکار، حرف ها، استدلالات و اخبار منفی که دائما با خودشان 
نوشخوار می کنند، همین بار منفی را به دلیل همنشینی به ما هم 
منتقل می کنند. در بسیاری از موارد این افراد و ما نسبت به این 
بار منفی و اثرگذاری ناآگاه هستیم و متوجه نمی شویم حالمان 
چرا یکباره بد می شود. بهتر است این افراد سمی اطرافمان را هم 

شناسایی کنیم. 
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حجم خسارت انفجار مهیب در 
وت بندر بیر

انفجار مهیب سه شنبه گذشته )14 مرداد( 
در بیروت پایتخت لبنان که براثر انفجار 

مقادیری نیترات آمونیوم در یکی از انبارهای 
بندر بیروت به وقوع پیوست، شمار زیادی 

کشته و زخمی برجا گذاشت. شدت این انفجار 
سبب غرق شدن چند شناور در بندر بیروت 

شد و همه ساختمان های واقع در نزدیکی محل 
وقوع انفجار آسیب دیدند. سیلوی بزرگ غلات 

در بیروت یکی از منابع مهم تامین غلات برای 
کشور بود که در نتیجه این انفجار تخریب شد. 

مشعل محمدرضا یگانه یکی از فعالان مجموعه پخش فرآورده های نفتی است که در سالهای فعالیت خود 
در کنار فعالیتهای اجرایی و عملیاتی خود تلاش کرده تا زمینه ساز تغییری مهم در مجموعه خود باشد. او در 
این سالها تلاش کرده تا کتابی هفت جلدی با عنوان » اصول کلی عملیات دریافت ، نگهداشت و توزیع فرآورده 

های نفتی« را تهیه کند. با او درباره تالیف این کتاب و حوزه کاری اش گفت و گو کردیم. 
او می گوید: پس از تحصیل در رشته پتروشیمی ، کارشناسی ارشد را در حوزه پلیمر گذراندم و در این سالها 
بواسطه علاقمندي به حوزه  کاربرد استراتژي ،  یکبار دیگر مقطع کارشناسی ارشد ، مدیریت اجرایی را خواندم 
. البته آغاز خدمت درصنعت پتروشیمي ،  دو دوره آموزشی را در شرکتهای بزرگ آلمانی و بلژیکی و داخلي 
گذرانده ام و در نتیجه این دوره های تحصیلی و آموزشی توانستم آموخته هاي خود را بصورت این کتاب مکتوب 

کنم. ولي علاقه اي که ازآغاز به صنعت نفت داشتم نیز محرکي وزین درنگارش این اثر بود. 
او می گوید شروع حضورش در خانواده بزرگ نفت با همکاری در چند پروزه پتروشیمی از سال 79 بوده 
است و می افزاید: سالها در حوزه های طراحي ، نصب و بهره برداري ازمجتمع هاي مختلف پتروشیمي خصوصا 
پتروشیمی امیر کبیر و بندر امام حضور داشتم و با شرایط کاری این مجموعه ها به خوبی آشنا شدم و از سال 

87 نیز بدلیل علاقمندي به حوزه هاي مصرف فرآورده هاي نفتي وارد شرکت ملي پخش شدم. 
تلاشکردمبسیاریازنیازهایفنیواجراییرابریاهمکارانمجمعآوریکنم

او افزود: با ورودم به شرکت پخش و بخش های مختلف آن خلائي را احساس کردم که بیشتر در بخش 
عملیات اجرایی وجود داشت. بسیاری از برنامه های اجرایی و فرآیندها مستند نبودند و متدولوژی و شیوه کاری 
به روز و مشخصی وجود نداشت. دستورالعمل هایی از قبل اعلام شده بود که پیش زمینه مشخصی برای آن 
اعلام نشده بود تا کارکنان با آگاهی آنها را اجرایی کنند. در عین حال بسیاری از این دستورالعمل ها نیاز به 

معرفي ماخذ داشتند تا برای پروژه ها بتوان همراه با شرایط روز حرکت کرد. 
یگانه به آشنایی قبلی خود با حوزه کنترل و اجراي فرآیندها و نصب و بهره برداري از تجهیزات الکترونیکي 
و مکانیکي در صنعت نفت و رشته تحصیلی خود و علاقه ای که برای معرفي تکنینک هاي نوین دراین خصوص 
داشت اشاره کرد و گفت: تصمیم گرفتم برای آشنایی با فرآورده های نفتی و فرآیندهای مختلف آن و برنامه 
های عملیاتی مستند سازی و شیوه کاری را شناسایی و معرفی کنم و به همین دلیل شروع به تالیف مجموعه 
کتابی تحت عنوان اصول کلي عملیات دریافت، نگهداشت و توزیع فرآورده هاي نفتي رادر 7 عنوان کردم که 
همه امور عملیاتی در بخش عملیات هاي شرکت پخش فراورده های نفتی را توضیح می دهد و راهنمای شناخت 

و عمل برای علاقمندان است. 
او می گوید در بسیاری از بخش های عملیاتی تغییرات 
و تکانه های ساختاری و اقتصادی وجود دارد و شرط بقای 
مجموعه های اجرایی عبور از این تکانه ها و به روزرسانی 
متناسب با الزامات و استانداردهای جهانی و استانداردهای 
محیط زیستی است. مسئله مهم این بود که بسیاری از این 
موضوعات در یک مجموعه جامع جمع آوری نشده بود تا در 
دسترس همه کارکنان باشد و هر کدام در حوزه کاری 
خودشان به عنوان یک هندبوک آن را در طور کار در 
دسترس داشته باشند. خصوصا تازه واردان ، محققان و 
دانشجویان علاقمند به این صنعت همواره به دنبال چنین 
مجموعه اي بودند تا شناخت خوبي را جهت شروع کار و 

فعالیت خود کسب نمایند.
بسیاریازیافتههاوجودداشتاماپراکندهبود

این عضو خانواده بزرگ پخش فرآورده های نفتی در توضیح کتاب 
هفت جلدی که تالیف کرده است ، گفت: جلد اول این کتاب به موضوع 

" آشنایی با فرآورده های نفتی و فرآیندهای پالایشگاهی" جلد دوم به 
" آشنایی با انبارهای فراورده های نفتی "، جلد سوم به " آشنایی با روش 
های حمل و نقل و عملیات فرآورده های نفتی " ، جلد چهارم به " آشنایی 

با اصول اندازه گیری کمی و کیفی "جلد پنجم به " شیوه های نگهداشت 
فنی و ایمنی تاسیسات در انبارهای نفتی" ، جلد ششم به " آشنایی با 
تجهیزات فنی مورد استفاده در انبارهای نفتی" و جلد هفتم به آشنایی با 

اصول ایمنی و آتش نشانی در انبارهای نفت" می پردازد. 
او می گوید زمینه این تالیف اسناد و مستنداتی پراکنده بود که آنها را بواسطه 
آشنایی چند رشته اي و اطلاعاتی که از مجتمع های اجرایی و عملیاتي داشتم 
تلفیق کرده و تلاش کردم تا دانش لازم در حوزه مهندسی و پالایش را ارتقاء دهم.

یگانه می گوید حوزه کاری  پخش در مناطق مختلف حساسیت های کاری 
خاص خودش را دارد و در توضیح این عملیات می گوید: پخش در هر منطقه 
مسئولیت عملیات توزیع را با حفظ کیفیت و ایمني فرآورده   تا زمان رسیدن به 

مصرف کننده بر عهده دارد. برای این کار در هر استان جبهه های کاری و مناطق 
عملیاتی تعریف شده است که متناسب با شرایط جغرافیایی و جمعیت مي بایست 

برنامه ریزي نمایند. 
او بعنوان رئیس ناحیه سیارمی گوید رئیس ناحیه مسئولیت تعامل قانونمند با مصرف 

کننده ،  توزیع کننده و عملیات وابسته به دریافت  و توزیع و مصرف فرآورده ضمن رعایت 
اصول ایمنی ، عملیاتی و مالی را بر عهده دارد و رئیس ناحیه سیار هم جانشین رئیس ناحیه 

است تا هر زمان رئیس ناحیه حضور نداشت ، جانشین او خواهد بود.
همسرمهمراهیخوبیبرایتالیفکتابداشت

این عضو خانواده بزرگ پخش می گوید در حدود 6 سالی که در ساعتهای حضور در خانه 
و شبها مشغول پرداختن به تالیف این کتاب بوده است همسر و فرزندان همراهی خوبی با او 
داشته اند و می افزاید: همسرم که دانش 

آموخته دانشگاه الزهرا است در جریان تالیف 
این کتاب با صبرخود همراهی مثال زدني با من 
داشت و برای زمانهایی که من تمام وقتم را برای 

کتاب می گذاشتم با درک بالا همزمان در نگارش، 
چیدمان و گرافیک به من مشورت نیزمی داد. یگانه 
می گوید خانواده او به دلیل حضور و زندگی چند 

ساله در مناطق عملیاتی با شرایط یک خانواده نفتی 
آشنا هستند و با او همراه هستند. 

او اظهار امیدواري کرد فارغ از هر گونه دغدغه هاي 
موجود در سازمان ها ، موضوع نگارش و مستند سازي 

به یک فرهنگ سازماني درکلیه سازمان ها تبدیل شود و 
روزي شاهد ایجاد اثرات تلاش و نگارش سایر همکاران را 

نیزباشیم.

اپلیکیشنی برای طراحی کامل منزل است که برای طراحی 
آشپزخانه نیز کاربرد دارد. همانطور که از نام این اپلیکیشن مشخص 

است، امکان طراحی سه بعدی را فراهم می آورد و درکنار آن به 
کاربر این قابلیت را می دهد که دکوراسیون هر فضایی را مطابق 

خواسته ی خود طراحی کند.

ترکیبی از یک فروشگاه آنلاین و برنامه ای پر از ایده برای طراحی. این برنامه 
با بیش از 15 میلیون عکس ایده هایی الهام بخش را برای طراحی آشپزخانه 
در اختیارتان قرار می دهد. در فروشگاه آنلاین این برنامه بیش از 9 میلیون 
جنس محتلف برای طراحی و دکوراسیون وجود دارد که قابلیت طراحی برنامه 
به شما امکان مقایسه قیمت و تطبیق این اجناس را در محیطی که طراحی 

کرده اید را می دهد.
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برنامه ای با کارایی بالا در حوزه طراحی منزل است. تمرکز این برنامه بیشتر از آنکه بر روی طراحی باشد 
بر روی ایده های مختلف در این زمینه است. این اپلیکیشن از آرشیوی بهره می برد که بیش از 1.5 میلیون 
عکس از خانه ها، آشپزخانه ها و محیط های گوناگون دیگر را در خود جای داده است. این اپلیکیشن رایگان 
به شما امکان جستجو در بین ایده های مختلف برای منزل خودتان را می دهد و بتوانید هر کدام از ایده های 

دلخواه خود را بر روی گوشی ذخیره کنید.

عکس: مهدی شجاعیان - مهر 

گفت و گو با یکی از 
مولفان خانواده بزرگ 

پخش فرآورده های نفتی

کتابم 
راهنمای همه 

همکاران است 
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